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Papieskie wezwanie 

Słuchajcie 
głsśso miłości

Jan Paweł II wyraził niepokój z powodu „atmosfery nie­
nawiści j walki na Ziemi Świętej” i wezwał w piątkowym 
orędziu z okazji Bożego Narodzenia rządzących na całym 
świecie, by działali na rzecz solidarności — „królewskiej dro­
gi, wiodącej ku pokojowi”.

W orędziu, odczytanym z loggi bazyliki Świętego Piotra 
przed udzieleniem tradycyjnego błogosławieństwa „urbi et 
orbi” — miastu i światu — papież mówił także ze wzrusze­
niem o losie dzieci s Sarajewa.

„Słuchajcie głosu Chrystusa, wy, którzy jesteście odpowie­
dzialni za państwa i powołani do czuwania nad losem naro­
dów: solidarność jest królewską drogą, która wiedzie ku spra­
wiedliwości i ku pokojowi” — mówił papież, apelując do tych, 
którzy „wymachują bronią przemocy i zabójstwa”, by „usłu­
chali głosu miłości”.

Papież mówił następnie o wszystkich tych, dla których 
„także i ten rok jest naznaczony strachem, smutkiem i bó- 

(Dokończenie na str. 2)

8 tysięcy zabitych, 50 tysięcy rannych

RACHUNEK WOJNY
Iran-Contras

Bush 
wyjaśni!

Prezydent na śniegu

Od początku wojny w Bośni 
i Hercegowinie około 8 tys. mie­
szkańców Sarajewa zostało zabi­
tych, a liczba rannych sięga 50 
tys., w tym 14 tys. ciężko ran­
nych. Ten tragiczny bilans 9 
miesięcy wojny w stolicy kraju 
przedstawił rzecznik bośnia­
ckiego ministerstwa spraw we­
wnętrznych Mugdim Galisajević. 
Wśród ofiar jest 900 zabitych i 
12 tys. rannych dzieci. Na oblę­
żone Sarajewo spadła w tym 
czasie ok. 800 tys. pocisków 
wszelkiego rodzaju, tj. łącznie 24 
tys. ton żelaza i materiałów wy­
buchowych, czyli 30 kg na mie­
szkańca.

Podobny los spotkał wiele in­
nych miast bośniackich, jak Mo- 
ster, Gorazde, Jajce, Gradacac, 
Bosnaski Bród, Derventa, Maglaj 
czy Bihac.

Ogółem podczas 9 miesięcy 
wojny w Bośni i Hercegowinie 
zginęło 130 tys. ludzi, w tym ok. 
13 tys. dzieci.

Premier Jugosławii Milan Ra­
nić oświadczył, że jest „zdecydo-

wany pozostać na scenie polity- I „Dopóki kraj nie zostanie ade- 
cznej” mimo poniesionej porażki I mokratyzowany, w istocie — do- 
w' wyborach prezydenckich w | póki pan Milcszević nie poda się 
Serbii,, które wygrał dotychcza- do dymisji, pozostanę na scenie 
sowy prezydent Slobodan Milo- politycznej, czy oni (tj. znajdu- 
szević. I (Dokończenie na str. 2)

Konwój na postoju
(Korespondencja własna)

Dwanaście godzin oczekiwał 
Konwój Pokoju z pomocą huma­
nitarną dla Bośni i Hercegowiny 
na granicy słowacko-austriackiej 
w Bergu. Oczekiwanie to znacz­
nie zmieniło plany polskiego 
konwoju, który według żarnie- 
rzey powinien we włoskim mie­
ście Garizńa połączyć się z cię­
żarówkami podążającymi t Fran­
cji i Szwajcarii. Jedenaście z 
dwunastu ciężarówek załadowa­
nych odzieżą, odżywkami dla

(Inf. wł.) W pełnej krasie zapre­
zentowała się stolica Tatr prezy­
dentowi Lechowi Wałęsie, który 
wraz z małżonką i dziećmi spę­
dzał święta Bożego Narodzenia w 
Wojskowym Zespole Wypoczyn­
kowym w Kościelisku koło Za­
kopanego.

Po wieczerzy wigilijnej w gro­
nie rodzinnym (prezydent zajmu­
je mały dworek stojący w parku 
WZW) udał się Lech Wałęsa z żo­
ną i dziećmi do siedziby Związ­
ku Podhalan w Zakopanem na 
opłatek. W „biołej izbie” powita­
ła go góralska starszyzna. Prezes 
Związku Podhalan Franciszek 
Bachleda-Księdzulorz łamiąc się 
opłatkiem z prezydentem, życzył 
mu pomyślnego uporania się z 
kłopotami, utrzymania właściwej

linii postępowania oraz zdrowia, 
które idzie w parze z siłą.

Prezydentowi nadana została 
godność członkostwa honorowego 
Związku Podhalan. Dyplom rzeź­
biony w drewnie autorstwa gó­
ralskiego artysty — Zdzisława 
Walczaka wraz z odznaką Związ­
ku oficjalnie przypieczętował 
przynależność prezydenta do lu­
dzi gór. Aby mu się w życiu da­
rzyło, kowal ze słynnego rodu 
Gąsieniców-Makowskich, Włady­
sław wykonał srebrne podkowy 
z pierwszych pieniędzy III Rze­
czypospolitej i wraz z synem po­
słem na Sejm RP Jędrkiem, ta­
kże kowalem, lecz z dyplomem 
inżyniera magistra, wręczył pre­
zydentowi na szczęście.

(Dokończenie na str. 2)

Niemiecka sałatka
(Maciej Rybiński z Bonn)

Najwięcej Niemców — 35 pro­
cent— jadło w Święta sałatkę z 
kartofli z majonezem i parówki. 
Uzasadnienie — potrawa tania i 
łatwa do przygotowania. Na dru­
gim miejscu znalazło się szwaj­
carskie fondue — a na trzecim 
śledzie w śmietanie. Karpia w 
Wigilię jadło tylko 10 procent 
Niemców. Również 10 procent ja­
dło tak zwany Eintópf — zupę ja­

rzynową lub grochówkę z kawał­
kiem mięsa. Gęś jadło 7 procent, 
indyka 6 procent a dziczyznę •— 
3 procent Niemców.

Najsłynniejszy więzień w Niem­
czech, Erich Honecker otrzymał 
na Wigilię to samo, co większość 
Niemców — sałatkę kartoflaną, 
tylko z kotletem schabowym za­
miast parówki. Honecker, według 

(Dokończenie na str. 2)
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Fleciści i Yamaha
Z prof. BARBARĄ SWIĄTEK-ZEŁAZNY, przewodniczącą jury II 

Ogólnopolskiego Konkursu Fletowego rozmawia Adam Walaciński.
— Przed kilku laty była Pani 

inicjatorką urządzenia w Krako­
wie konkursu fletowego, a ostat­
nio główną siłą sprawczą II Kon­
kursu — zorganizowanego przez 
krakowską Akademię Muzyczną 
i Ministerstwo Kultury i Sztuki 
— istnym wulkanem energii, oso-

Droższe RTV
Od 1 stycznia 1993 r. wzrasta­

ją o.platy za używanie odbiorni­
ków radiofonicznych i telewizyj­
nych. Opłaty te wynoszą teraz: 

za używanie telewizora lub

bą nie szczędzącą czasu I sił. Sy­
pię komplementami, ale wszyscy 
akcentowali mocno, że Pani 
przykład oddziałał niezwykle mo­
bilizująco.

— Nie zdziałalibyśmy wiele 
bez wydatnej pomocy Minister­
stwa i wytężonej pracy całego 
łańcucha ludzi dobrej woli: licz­
nego jury złożonego z wybitnych 
flecistów, duetu Janusz Pater i 
Agnieszka Dzik, zaledwie dwu­
osobowego, ale nader sprawnie 
działającego sekretariatu i całej 
rzeszy pedagogów z wielu miast.

Idea konkursu znalazła pełne 
zrozumienie w Departamencie 

(Dokończenie na Str. 4) .
telewizora i radia — 72.003 zł za 
okres dwumiesięczny. (dotychczas 
60.030 zł). za używanie radia
— 14.000 zł za okres dwumie­
sięczny. Termin uiszczania opłat 
nie ulega zmianie. Opłaty należy 
wnosić do końca drugiego mie­
siąca danego okresu, czyli np. za 
styczeń i luty opłatę można wno­
sić do końca lutego.

KADIO-TAXI

dzieci i lekarstwami, aby dołą­
czyć do konwoju francuskiego, 
skróciło trasę przejazdu i zamiast 
przez Włochy, będzie wjeżdżało 
do Słowenii bezpośrednio z Au­
strii. Ciężarówka do przewozu 
darów ofiarowana przez krakow­
ski Transbud zepsuła się 60 km 
od Krakowa w drodze na Chyż­
ne. 24 tony odzieży i lekarstw 
przeznaczonych dla mieszkańców 
Sarajewa będą musiały poczekać 
do połowy stycznia. Jak widać, 
niespodzianek nie brakuje. Miej- 
my nadzieję, że odzież ś lekar­
stwa z krakowskiego „Cefarmu* 
już wkrótce, bez dalszych prze­
szkód. dotrą na miejsce przezna- 
czenia,

ANDRZEJ NOWOSAD

Niezależny prokurator Law- 
rence Walsh prowadzący od 6 lat 
sprawę Iran-Contras, będzie 
chciał przesłuchać prezydenta 
Busha po zapoznaniu się z jego 
notatkami na temat tej afery, o 
których istnieniu dowiedział się 
dopiero 11. grudnia — podał nie- 
dzielny „Washington Post”.

Według dziennika, do przęsłu-* 
chania mogłoby dojść w styczniu, 
ale już po inauguracji Billa Clin­
tona, tj. po 20. stycznia, gdy Bush 
przestanie być prezydentem.

Walsh oświadczył, że inne oso­
by z otoczenia ówczesnego prezy- 
denta Ronalda Reagana, w tym 
'ego minister obrony Caspar Wein- 
berger i szef sztabu Białego Do­
mu Donald T. Regan, również 
zwlekały z ujawnieniem swych 
notatek i dzienników.

Według Walsha z ich zapisków 
i z innych materiałów wynika, że 
dostawa amerykańskiej broni z 
Izraela do Iranu w listopadzie 
1986 r., stanowiła „rozmyślne na­
ruszenie ustawy o kontroli eks­
portu broni”, zaaprobowane przez 
samego Reagana i że gdy afera 
wyszła na jaw, prezydent Reagan 
i jego czołowi współpracownicy 
starali się ukryć fakt pogwałce­
nia prawa, głosząc m. in„ że o 
wysyłce broni dowiedzieli się do* 
pieto po wielu miesiącach.

Odpowiedź w sylwestrowym „Dzienniku"

Dla kogo li min zl?

Fot. Jadwiga Rublś

W środę i czwartek odwiedziło naszą Redakcję kilkaset osób, 
które stwierdziły — zgodnie z zasadami konkursu „15 milionów 
pod choinkę”, że suma cyfr składających się .na ich datę urodzin 
równa jest liczbie 21. Wśród kandydatów do wygranej jest rów­
nież, o. Marek Pieńkowski ze Zgromadzenia Ojców Dominikanów. 
W przypadku wygranej — stwierdził o. Pieńkowski — pieniądze 
zostaną przeznaczone na zakup komputera, aby klerycy mieli na 
czym pisać prace magisterskie. Wyniki losowania podamy w nu­
merze czwartkowym, 31 bm.

Partie z herbem
Polskie partie polityczne wier­

nie kultywują tradycje rodzimej 
heraldyki. Pomne, że ich symbol 
i godło to, w chwili rozgrywki 
wyborczej, ważne atuty w walce 
o głosy wyborców, przybrały 
znaki nawiązujące do ich pro­
gramu, tradycji i celów politycz­
nych.

Niewątpliwie największym po­
wodzeniem cieszy się znak orła,

który pojawia się szczególnie 
często w symbolach używanych 
przez partie prawicowe i centro­
we.

Symbolem Zjednoczenia Chrze- 
Scijańsko-Narodowego jest styli­
zowany orzeł w koronie (z krzy­
żem). W rysunek orła wkompo­
nowany jest krzyż. Głowa orła 
zwrócona jest w lewą stronę, co 
wg całkowicie nieoficjalnych in­

formacji uzyskanych w siedzibie 
ZC. hN ma oznaczać otwarcie 
Zjednoczenia na koalicje rządowe.

Orła w koronie odnajdujemy 
także w symbolu Konfederacji 
Polski Niepodległej. Pierś orła 
KPN zdobi znak Polski Walczą­
cej. Biały orzeł w koronie na nie­
bieskim tle to także znak Stron- 
nictwa Demokratycznego.

(Dokończenie na str. 4)
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Życzyli nam
Zostawiamy sa sobą rok, który 

był dla wszystkich bardzo trud­
ny. Wierzę, że następny rok bę­
dzie lepszy — powiedziała pre­
mier Hanna Suchocka, składając 
Polakom życzenia podczas tele­
wizyjnego wystąpienia 24 bm.

Hanna Suchocka dodała, że 
choć mijający rok był ciężki, to 
jednak w drugiej jego połowie 
nastąpiło ożywienie w polskiej 
gospodarce, „choć jeszcze nie od­
czuwamy tego w naszych do­
mach”.

„Aby wspólny wysiłek ostatnich 
trzech lat zaowocował w pełni, 
musimy pójść dalej z polskimi 
przemianami. Mamy dobre pod­
stawy do wiary w sukces. To u- 
macnia naszą nadzieję”

Szefowa rządu przyznała, że są 
powody do obaw,. iż napięcia i 
strajki zakłócą wychodzenie z 
kryzysu. „Chcę jednak w ten wi­
gilijny wieczór przynieść państwu 
optymizm, tak potrzebny nam 
■wszystkim” — powiedziała. „To 
prawda, że sytuacja jest trudna, 
bo trudne są problemy Śląska i 
trudne są problemy kraju".

„Musimy je jednak rozwiązać 
i rozwiąźemy”.

&
„Gdzie nie ma Boga, tam jest 

Ciemność” — przypomniał kardy­
nał Józef Glemp, prymas Polski 
podczas mszy pontyfikalnej od­
prawionej w archikatedrze war­
szawskiej św. Jana Chrzciciela 
w pierwszy dzień Świąt Bożego 
Narodzenia.

Nawiązując d0 wigilijnej ho­
milii Jana Pawła II, prymas 
przypomniał, że w naszych cza­
sach widzi potrzebę tej prawdy, 
że „Bóg jest życiem, że przynosi 
na świat życie, bo w Nim było 
życie i życie jest bronione przez 
Niego".

Zwracając się do zebranych, 
kardynał Glemp, życzył, aby 
„Bóg był życiem, pełnym życiem, 
które niesie radość i aby był 
Światłością tej ziemi, byśmy mo­
gli iść nie po omacku, ale jak za 
dnia, widząc jasno nie tylko 
przedmioty, ale także zasady mo­
ralne, któryrhł trzeba się kiero* 
wać w życiu”.

Mroźne Święta
W tym roku mieliśmy — dzię­

ki przychylności kalendarza — 
trzy a nie dwa dni Świąt. Dopi­
sała aura — nie było co prawda 
śnieżnie, ale w całym kraju pa­
nowała zimowa pogoda. W Ta­
trach, Sudetach i Beskidach by­
ło w świąteczne dni dość śniegu 
dla amatorów nart. W poświąte- 
czna niedzielę śnieg padał już w 
wielu regionach; tradycyjnie za­
skoczyło to drogowców.

Krakowianie spokojnie spędzili 
Święta. Mimo śliskich dróg stłu­
czek było niewiele. Straż gasiła 
— jak zwykle o tej porze — 
choinki. Tylko strażak na Wieży 
Mariackiej narzekał na brak 
ciepła...

W Tamowskiem Święta upły­
nęły bardzo spokojnie, chociaż 
nie można tego powiedzieć o 
pracy Wojewódzkiej Stacji Po­
gotowia Ratunkowego w Tarno­
wie. Podczas dwóch dni świąte­
cznych zanotowano bardzo dużo 
wyjazdów do chorych, więcej niż 
w poprzednie Boże Narodzenie. 
Dość częstymi powodami inter­
wencji lekarskich były schorze­

nia wątroby, kolki żółciowe i za­
trucia pokarmowe, w pierwszy 
dzień Świąt karetki wyjeżdżały 
120 razy, w drugi dzień 110 razy.

Bardzo spokojnie natomiast u- 
płynęły Święta dyżurującym 
funkcjonariuszom policji w Tar- 
nowskiem. Nadkomisarz Jan 
Rzemieniec z Wojewódzkiej Ko­
mendy Policji poinformował nas, 
że tegoroczne Święta należały do 
wyjątkowo spokojnych. — Wyda­
rzyły się tylko trzy wypadki dro­
gowe, w których ranne zostały 
trzy osoby. Nie zatrzymano żad­
nego nietrzeźwego kierowcy, 
można tu mówić o sukcesie.

Zupełnie bezczynnie Święta 
spędzili strażacy, nie byli oni 
wzywani do żadnego pożaru.

(K.F.)
Mroźne (najniższe temperatury 

zanotowano w sobotę w Jabłon­
ce i Łopusznej, minus 22 st. C) i 
śnieżne były te Święta w woje­
wództwie nowosądeckim. Dla 
służb specjalnych w Nowosądec- 
kiem były to pracowite Święta. 
Doszło do kilku tragicznych zda­
rzeń. W Wigilię, ok. godz. 14 na

Brunatna poświata
(Michał Pebe z Wiednia)

PROGNOZA POGODY

Rachunek

„Leise rieselt der Schnee...’' — 
„Cicho pada dziś śnieg...”, tak 
zączyna się najbardziej austria­
cka z kolęd tutaj śpiewanych, 
ale w tym roku obcokrajowcom 
żyjącym w Austrii — a jest ich 
tutaj niemało — najpiękniejsze 
nawet kolędy i świąteczne orę­
dzia zagłuszyło dalekie, lecz na­
trętnie wracające echo Horst- 
-Wessel-Lied i tupot obcasów 
neonazistów, którzy jak ongiś — 
na śmierć zadeptują znów „Un- 
termenschów”. Oprócz Bożonaro­
dzeniowych kartek z aniołkiem i 
szopką betlejemską w poczcie 
znajduje się masowe przesyłki 
nawołujące do wyrzucania ob­
cych! Austria, Austria iiber al- 
les... brzmi zewszą i nawet Au­
striacy dobrej woli przeciwsta­
wiając się temu trendowi nazy­

wają żyjących tu obcokrajowców 
„współ-ludźmi”...

Trzeba wiedzieć, że relacje o 
austriackich obyczajach świątecz­
nych byłyby powtarzaniem rela­
cji ■ z Włoch. Niemiec, Słowenii, 
Chorwacji, Węgier, Czechosło­
wacji i także Polski — takie bo­
wiem jest mniej więcej pocho­
dzenie mieszkających tu siedmiu 
milionów miejscowych. Aby to 
stwierdzić wystarczy dokonać a- 
nalizy ich nazwisk i metryk uro­
dzenia ich pradziadków, dziad­
ków, a często wręcz rodziców. 
Mówią dziś: Frohe Weinachten 
i dodają, że łódź jest pełna, za­
pominając, że nad kołyską czę­
sto słyszeli „Hasko Vianoce" — 
Wesołych Świąt! A śnieg pada 
cicho, cichutko — pewnie się 
wstydzi...

niestrzeżonym przejeździć kole­
jowym w Szaflarach pociąg oso­
bowy potrącił „peugeota”. Kie­
rujący autem, Stanisław A. z 
Nowego Targu, I. 46, zginął na 
miejscu. W nocy z 25/26 bm. 
zdarzyły się 4 pożary. (saw)

W nocy w drugi dzień świąt 
o godz. 3.45 czerwona łuna roz­
świetliła ośnieżone szczyty Anta­
łówki i Bachledzkiego Wierchu. 
W dole u ich podnóża w osiedlu 
Chyców Poitok płonął dom wraz 
z częścią gospodarczą.

Akcja gaśnicza straży pożar­
nych zapobiegła rozprzestrzenia­
niu się ognia, niemniej straty 
ocenia się na 80 min zł. Urato­
wano mienie również wartości 
80 min zł. Doszło jednak do tra­
gedii. W pogorzelisku znaleziono 
zwęglone zwłoki mężczyzny.

Dom był własnością Józefa 
Walczaka, który tam nie miesz­
kał, wynajął go Andrzejowi Chy- 
cowi-Gwiazdeczce. Z kolei tenże 
przyjął do domu niejakiego Zyg­
fryda M. pochodzącego gdzieś z 
z głębi kraju O niejasnej repu­
tacji. W wigilię na drzwiach do­
mu wisiała kłódka i kartka — 
„Nie ma mnie w domu”, lecz wi­
dziano nikłe światło w oknie.

Prokuratura prowadzi śledz­
two, czy w płomieniach zginął 
ów tajemniczy Zygfryd M. czy 
też Chyc-Gwiazdeczka, który wy­
najął dom. Jednego i drugiego 
nie ma a znalezionych zwłok 
nie sposób zidentyfikować. Nie 
ma też pewności co do przyczy­
ny powstania pożaru, (w. jarz.)

Polska południowa jest pod wpływem wyżu. Krakowskie Biuro Pro­
gnoz IMGW przewiduje na dziś: zachmurzenie duże, miejscami wię­
ksze przejaśnienia, okresami opady śniegu. Temperatura maksymalna 
w dzień od —4 do —2, minimalna w nocy od —8 do —10. Wysoko w 
Tatrach temperatura maksymalna w dzień —11, minimalna w nocy 
—13 stopni. Wiatr słaby ( umiarkowany s kierunków północno-zachod­
nich.

Orientacyjna prognosa na następną dobę: nadal podobny typ pogo° 
dy, temperatura beż większych zmian.

Ciśnienie w Krakowie ną wysokości lotniska w Balicach z dn. 27. XIŁ 
godz. 1S: 752,9 mm tj. 1.003,8 hPa. Wzrost ciśnienia. (p)

UWAGA KIEROWCY I PRZECHODNIE! Widzialność rano oraz w 
strefie opadów zmniejszona, utrudniająca ocenę odległości. Warunki dro­
gowe miejscami trudne i ślisko. Sytuacja bfometeórologiczna zmienna o 
tendencji do poprawy. Utrzymają się dolegliwości reumatyczne i ner­
wobóle oraz obniżony stan nastroju psychicznego.

I KRAJ środa-niedziela ŚWIAT

Skarfiy Kalibabki
(luf. wł.) Do reporterki „Dzien­

nika” zadzwonił Jerzy Julian Ka- 
libabka, słynny „Tulipan”.

Kalibabka nie zgwałcił żadnej 
dziewczyny — jak mówi. Żyje 
przykładnie ze swoją Angelą i 
dziewięciomiesięcznym synkiem 
Jurkiem. Uclekł z konwoju (by­
ła to jego 19 w życiu ucieczka) 
aby zaprotestować przeciwko lu­
dziom, którzy chcą go pognębić 
1 piszą na niego donosy. W pro­
kuraturze zjawił się ze swoim 
adwokatem i... plikiem wierszy.

A ŚWIATA NA Śląsku. Górnicy 65 strajkujących kopalń w 
woj. katowickim spędzili Święta z rodzinami 1 wśród najbliższych. 
Zapowiedzieli, że w poniedziałek powrócą do kopalń, aby kontynuo­
wać swój protest. Natomiast śląscy kolejarze zawiesili w Wigilię 
akcję strajkową „do czasu następnej tury negocjacji, która nastąpi 
pod koniec br.”. Przez całe Święta ruch odbywał się normalnie, w 
węgiel zaopatrywane były huty, koksownię, ciepłownie.

▲ IRACKI SAMOLOT STRĄCONY. Iracki samolot myśliwski ty­
pu MIG strącony został w niedzielę przez amerykański myśliwiec 
nad jedną ze stref zakazanych, którą Amerykanie ustanowili w tym 
roku w południowej części Iraku. Jest to pierwszy przypadek ze­
strzelenie przez Amerykanów samolotu irackiego w strefie zakaza­
nej. CNN podała, że amerykański myśliwiec natrafił na dwa irackie 
samoloty i otworzył ogień do jednego z nich „po uprzednim ostrze­
żeniu”. Druga maszyna iracka zdołała uciec.

A. ROZEJM W SOMALII. Ali Mahdi Mohamed i Mohamed Fa- 
rah Aideed, przywódcy dwóch ugrupowań zbrojnych działających w 
regionie stolicy Somalii Mogadisżu, podpisali porozumienie przewi­
dujące usunięcie „zielonej linii” rozdzielającej zwaśnione dotąd gru­
py. Pięciogodzinne rozmowy w amerykańskiej misji wojskowej w 
Mogadisżu przyniosły również zakończenie walk plemiennych w sa­
mym mieście i wokół niego.

▲ PAKISTAN ZAKUPI POLSKIE CZOŁGI. Pakistan zakupi 320 
polskich czołgów T-72 za sumę 450 min dolarów — podała w piątek 
prasa pakistańska. Na razie brak jakiegokolwiek oficjalnego potwier­
dzenia kontraktu ze strony oficjalnych władz w Islamabadzie. Wg 
informacji prasy pakistańskiej 10 procent należności zostanie wy­
płacone w gotówce, natomiast reszta spłacona będzie w towarze.

Prezydent na śniegu

wojny 
(Dokończenie te str. 1) 

jący się u władzy byli komuni­
ści) chcą tego, czy nie” —■ 
oświadczył Patnić.

*
„Zwycięstwo sił patrlctynanych” 

iw wyborach prezydenckich i 
parlamentarnych z 20 grudnia 
otwiera drogę do przyłączenia do 
Jugosławii (tj. do Serbii i Czar­
nogóry) regionów Chorwacji i 
Bośni, kontrolowanych przez Ser­
bów — oświadczył w czwartek 
Vojfslay Seselj, przywódca Serb­
skiej Partii Radykalnej, która 
skupia nacjonalistyczna prawicę, 
w wywiadzie opublikowanym 
przez belgradzki dziennik „Ve- 
czernje Nouosti”.

Partia Seselja zajęła w tych 
Wyborach drugie miejsce po so­
cjalistach (byłych komunistach) 
Slobodana Miloszetńcla, którego 
zresztą poparła w wyborach pre­
zydenckich.

(Dokończenie ze str. 1) 
informacji z Moabitu, przeżywał 
w okresie Świąt ciężki kryzys 
psychiczny. Stan zdrowia Honec­
kera gwałtownie się pogorszył, 
cierpi on na depresję i jest za­
grożony samobójstwem.

Jakie życzenia składali Niem­
cy w Święta swoim partnerom — 
nie wiadomo. W ankiecie Insty­
tutu Wickerta na pytanie, czego 
sobie samym życzą — 95 proc, od­
powiedzi wskazywało na zdro­
wie, 67 proc., na — pokój w świę­
cie, a 65 proc, na zakończenie fa­
li nienawiści wobec obcokrajow­
ców. W wielu miastach Niemiec 
odbyły się w czasie Świąt demon­
stracje przeciw neonazizmowi, 
rasizmowi i nienawiści. W Berli­
nie 200 tysięcy osób ze świecami 
utworzyło łańcuch ludzki pomię­
dzy placem przed katedrą Inwa-

sałatka
lidów w Berlinie Wschodnim i pla­
cem Ebereta w zachodniej części 
miasta. W Guben i — po polskiej 
stronie Gubinie — utworzono z 
inicjatywy burmistrzów obu miast 
łańcuch ludziki ze świecami przez 
most na Nysie.

MACIEJ RYBIŃSKI

Kalibabka szuka sponsora, któ­
ry wyda jego próby twórcze. 
Stawia jednak warunek, aby 
ewentualny sponsor sfinansował 
mu i jego -rodzinie noworoczny 
pobyt w Krakowie. Dlaczego aku­
rat tu? Ponieważ z Krakowem 
wiąźą się jego „tulipanowe" 
wspomnienia.

Czyżby Kalibabka był zmuszo­
ny odkopać swoje skarby? Z te­
go bowiem co powiedział repor­
terce „Dziennika”, mają się one 
znajdować m. in. w podwawel­
skim grodzie. (g)

Bandyci na Filipinach dokonali 
masakry 18 pracujących na rzecz 
kościoła katolików, którzy zebra­
li się, by omówić uroczystości 
świąteczne — podały źródła woj­
skowe.

Żołnierze prowadzą poszuki­
wania zabójców w dżungli wokół 
miejscowości Carmen i Pikit w 
prowincji Cotabota Płn., o około 
SCt km na południe od Manili.

W momencie ataku zamordo­
wani przebywali- wraz z innymi 
wiernymi w szkole w Carmen.
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Muzułmańscy napastnicy wtargnę­
li do sali i otwarli ogień, zabija­
jąc 16 osób n& miejscu. Dwie dal­
sze ofiary zmarły w szpitalu. 
Mordercy zrabowali żywność 1 
bydło w sąsiednich gospodar­
stwach, a następnie uciekli w 
góry.

Armia analizuje pogłoski, Iż 
piątkowy napad na katolików 
stanowił odwet za zabicie dzień 
wcześniej przez rządową milicję 
kilku rolników wiary muzułmań­
skiej, uczestniczących w nabożeń­
stwie w meczecie w miejscowości 
Pikit. W ciągu ostatnich trzech 
lat we wzajemnych akcjach od­
wetowych muzułmanów 1 chrze­
ścijan zginęło na Filipinach po­
nad 100 osób.

Podróże w środę
Zapowiadaną na dziś wkładka 

„Podróże z Dziennikiem” ukaże 
się w środę 30 bm. Przeprasza­
my.

Słuchajcie głosu miłości
(Dokończenie te str. 1)

lem”, nawiązując w szczególności do sytuacji w byłej Jugo­
sławii i na terytoriach okupowanych przez Izrael.

„Myślę — powiedział — o dzieciach z Sarajewa, z Banja 
Łuki i o ludności Bośni i Hercegowiny, zakładnikach zorgani­
zowanej i nieludzkiej przemocy”.

Jan Paweł II wspomniał następnie o krajach afrykańskich, 
trapionych wojnami domowymi 1 głodem. „Myślę — powie­
dział — o Liberii, wstrząsanej, rozdzieranej od ponad trzech 
lat bratobójczymi l bezrozumnymi walkami.. Myślę o Somalii, 
gdzie na szczęście, dzięki udzielanej pomocy, zaczyna pojawiać 
się ufność w lepsze jutro... Jak jeszcze zapomnieć, że w An­
goli j Mozambiku żyje się w oczekiwaniu na pewny i trwały 
pokój?”.

Papież zwrócił się do Ecga, by uleczył „otwarte rany w bo­
ku ludzkości” 1 by wejrzał „na miejsca męczarni tego świa­
ta, gdzie wciąż jeszcze się zabija i gdzie zło wydaje się kró­
lować, nie napotykając oporu”.

* • *
Podczas pasterki w bazylice na placu Świętego Piotra w 

Rzymie papież Jan Paweł II wyraził radość x urodzin Jezusa 
Chrystusa i modlił się o pokój dla świata.

„Jakże trudno jest światu zapewnić pokój ludzkości, jedno­
stkom, narodom” — powiedział Jan Paweł II. „Czy pokój mo­
że naprawdę zwyciężyć na Ziemi, jeśli nie ma dobrej woli, 
jeśli ludzie nie dbają o to, czy Bóg ich kocha” — zapytał z 
naciskiem.

♦ o •
W obliczu frustracji i napięć współczesnego społeczeństwa, 

Jan Paweł II wezwał w niedzielę wiernych, by odkryli na 
nowo podstawowe wartości rodziny. Rodzina to powołanie mi­
łości, wspólnota osób mających przeżyć wspólne doświadcze­
nie. Niestety, jedność rodziny jest dziś bardzo często zagro­
żona przez kulturę rozkoszy, która przeciwdziała zasadzie nie­
rozerwalności małżeństwa i dawania życia.

Tylko ponowne odkrycie wartości i powołania rodziny mo­
że zapewnić uporządkowanie i pokojowe współistnienie w spo­
łeczeństwie, które staje się eoras bardziej złożone.

(Dokończenie te str. 1)
Nie daj Bóg, aby w czasie po­

bytu pana prezydenta pod Ta­
trami zdarzył się w górach wy­
padek, musiałby spieszyć na ra­
tunek — „bez względu na porę 
dnia i pogodę” do czego zobowią­
zuje posiadanie odznaki Tatrzań­
skiego Ochotniczego Pogotowia 
Ratunkowego z błękitnym krzy­
żem i gałązką kosodrzewiny, któ­
rą panu prezydentowi uroczyście 
wręczył naczelnik TOPR — Piotr 
Malinowski.

Dzieląc się z nami opłatkiem — 
powiedział Jan Pawlikowski, pre­
zes oddziału tatrzańskiego Zwią- 
ku Podhalan — prezydent żarto­
wał, że z naszą skalną ziemią za­
poznał się... boleśnie, upadając 
podczas jazdy na nartach. Bar­
dziej go boli jednak to, że tyle w 
Tatrach i pod nimi poważnych 
problemów ekologicznych.

Tuż przed godziną 12 w nocy 
dał się słyszeć w Zakopanem po­
tężny głos rogów orawskich. To u 
wrót kościoła parafialnego, przed 
pasterką na którą ze Związku 
Podhalan podążał prezydent gra­
ła na rogach „Powitanie bacy” 
rodzina Haniaczyków: dziadek —

Andrzej, syn — Janusz i wnuko­
wie — Bartek i Szymek. Prezy­
dent wraz z rodziną przeszedł 
przez szpaler z płonącymi po­
chodniami i pocztami sztandaro­
wymi podhalańskich strażaków 
ochotników.

W drugim dniu Świąt prezy­
dent był na mszy świętej 
w Sanktuarium Matki Bożej 
Fatimskiej na Krzeptówkach. 
Ten nowo Wybudowany kościół 
o przepięknym wnętrzu jest 
równocześnie wotum dziękczyn­
nym za uratowanie życia Janowi 
Pawłowi II. Lech Wałęsa po 
zwolnieniu z internowania w 
czasie stanu wojennego jako ów­
czesny przewodniczący ŃSZZ 
„Solidarność” był kilka razy go­
ściem klasztoru księży Palloty­
nów na Krzeptówkach. Po mszy 
świętej spotkał się z dobrze sobie 
znanymi ludźmi i księżmi z tam­
tych czasów.

W niedzielę pogoda nieco się 
popsuła. Zaczął padać śnieg, lecz 
to nie popsuło nastroju prezyden­
towi, który wraz z rodzina wziął 
udział w góralskim kuligu na 
Polanę Wiktorówki.

WOJCIECH JARZĘBOWSKI
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Jacek Świder

G
dy pod koniec lat osiem- 
dziesiątych definitywnie 
kończyła się epoka zim- 
nowojennej konfrontacji, 
w zaciszu dyrektorskich 
gabinetów wielkich firm 

produkujących papierosy opraco­
wywano plany nowej wojny. Te­
renem działań miała być Europa 
Wschodnia, a celem, zdobycie 
przychylności ok. 160 min nałogo­
wych palaczy z Rosji, Polski, 
Czech i jeszcze kilku innych spo­
witych w tytoniowy dym miejsc.

Najłatwiej poszło w Niemczech, 
Punkty sprzedaży szybko wypeł­
niły się kolorowymi paczkami 
„Camel” (Reynolds) i „Marlboro” 
(Philip Morris). Później były Cze­
chy. Kupując część potężnego 
konsorcjum tytoniowego „Tabak”, 
Philip Morris opanował ponad po­
łowę papierosowego rynku u na­
szego południowego sąsiada. W 
Polsce Reynolds produkuje „Ca- 
mele” w Poznaniu i będzie to być 
może robił w Piasecznie koło 
Warszawy. Philip Morris chce też 
kontynuować wieloletnią współ- 
pracę z Zakładami Przemysłu Ty­
toniowego w Krakowie.

Pod Wawelem, już od- 19 lat 
produkowano wysokogatunkowe 
„Marlboro” dzięki licencji udzie­
lonej przez Philip Morrisa. Pro­
dukcja nie była duża, bo polski 
palacz byle czego nie pali i zado­
wolić go mogą jedynie „Popular­
ne” i „Klubowe”, zrzucające chu- 
derlawych Europejczyków ż nóg. 
Jednak nasze niewybredne papie­
rosowe upodobania nie odstraszy­
ły tego potentata.

— Panie, tutaj nie są ważne bu­
dynki i maszyny. Gra toczy się o 
rynek zbytu, o miliony palaczy, 
bo przecież u nas prawie wszyscy 
palą — ubrany w roboczy dre­
lich mężczyzna „na gorąco" ko­
mentuje treść pisma wywieszone­
go w gablocie na terenie zakładu. 
Dwie strony maszynopisu stresz­
czają treść listu intencyjnego, 
który 9 grudnia ’92 został podpi­
sany przez ZPT i Philip Morrisa. 
Amerykanie chca kupić udziały w 
krakowskich „Tytoniach”, które 
na razie są państwową firmą pod­
legającą organowi założycielskie­
mu, czyli Ministerstwu Rolnictwa.

To, że zakład jest przysłowiową 
„kurą znoszącą złote jaja” wiedzą 
wszyscy. Krakowskie ZPT produ­
kują ponad połowę wytwarzanych 
w kraju papierosów. Kontrolują 
rynek w południowej Polsce i od­
prowadzają do budżetu państwa 
kilka bilionów zł rocznie. W ze­
szłym roku wypracowały 700 mld 
zł zysku brutto. Naliczony od tę­
go podatek dochodowy, a przede 
wszystkim podatek, obrotowy spo­
wodowały. że państwo otrzymało 
ok. 5.5 biliona zł Dodać do tego 
trzeba podatki płacone przez ko­
operantów. Bibułki i kartony do 
Krakowa dostarczają papiernie z 
Oławy, Kielc i Jeziornej. Aroma­
ty . dodawane do tytoniu wytwa­
rza Polfa, dla której jest to po­
ważne źródło zysku Pomimo prze­
mytu papierosów. fabryka nie ma 
kłopotów ze zbytem produkcji, a 
państwo może regularnie obliczać 
spore sumy wpływające do budże­
tu.

Po jrką cholerę wpuszczać tu 
Amsrykanćw. Celą Polską "wyku­
pią i parobkami będziemy — ta­

iwa ofensywa
Gra toczy się o rynek zbytu, o miliony polskich palaczy

fcie opinie można usłyszeć od wy­
chodzących po pierwszej zmianie 
pracowników. Nie wszyscy są za­
dowoleni z planów rozwoju przed­
siębiorstwa. Krakowskie „Tyto-’ 
nie” zatrudniają ok. 3,6 tys. ludzi. 
Część z nich to pracownicy sezo­
nowi. Do tej liczby należy dodać 
kilkudziesięciotysięczną rzeszę do­
starczających tytoń plantatorów. 
Zainteresowanie losem zakładu 
wśród pracowników jest duże. Do 
tej pory ofertę złożył jedynie Phi­
lip Morris. Pozostali polscy pro­
ducenci papierosów także prowa­
dzą rozmowy z zachodnimi inwe­
storami. Zakupem fabryki w Po­
znaniu zainteresowany jest pro­
ducent „Cameli” — Reynolds. Ka­
pitałowa ofensywa trwa.

Zanim zaciągniemy się aroma­
tycznym dymem ulubionej marki 
papierosa tytoń musi przejść dłu­
gą drogę. Gatunki tytoniu są sta­
rannie dobierane po kilkuletnim 
leżakowaniu, a nad wszystkim 
czuwa komputerowy system kon­
troli jakości. Taki „automatyczny 
palacz” wychwytuje nieprawidło­
wości w procesie produkcji i zda­
rza się, że całe partie dopiero co 
wytworzonych ’ papierosów idą 
„na przemiał”. Jedno nie ulega 
wątpliwości: krakowskie zakłady 
są skutecznie funkcjonującą fir­
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mą posiadającą ogromne rynki 
zbytu, a tym samym są kuszącym 
kęsem dla żarłocznego ale z utę­
sknieniem oczekiwanego zachod­
niego kapitału.

Na pewno wie o tym także mi­
nister przekształceń własnościo­
wych Janusz Lewandowski, który 
podczas spotkania z krakowskimi 
biznesmenami w październiku b.r. 
stwierdził, iż ZPT można sprzedać 
np. za ... 2 bln zł. Jakby na złość 
ministrowi niektórzy pracownicy 
krakowskich „Tytoniów” wzięli do 
rąk kalkulatory i bez większego 
trudu przekonali się, że po pier­
wsze: o cenie zakładu nic nie mo­
żna powiedzieć, bo nie została 
przeprowadzona jego wycena, i po 
drugie: wycenienie mąjatku także 
nie rozwieżę problemu, bo już od 
dawna wróble w Krakowie ćwier­
kają. że Philip Morris, kupuje je­
den z największych w Europie 
rynków zbvtu, a nie maszyny i 
budynki. Ministerstwo Przekształ­
ceń Własnościowych bardzo szy­
bko wyjaśniło, że nie miało na 

myśli tego co powiedziało i wszy­
stko wróciło do normy.

Jednym z powodów niechęci za­
chodnich inwestorów do inwesto­
wania w naszym, kraju jest moc­
na pozycja związków zawodowych 
w dużych zakładach państwo­
wych. Tymczasem list intencyjny 
ZPT i Philip Morrisa podpisały 
także dwa działające w przedsię­
biorstwie związki. Co więcej, do 
treści listu dołączono punkt mó­
wiący o udziale związkowców w 
negocjacjach przed podpisaniem 
formalnej umowy sprzedaży. Tru­
dno posądzać amerykańskich me­
nadżerów o brak rozsądku i je­
dynym wytłumaczeniem takiej 
sytuacji jest stwierdzenie, że im 
się to mimo wszystko opłaca.

Philip Morris chce w ciągu naj­
bliższych 10 lat zainwestować w 
ZPT 200 min dolarów. Ma to do­
prowadzić do zwiększenia produk­
cji o 20 mld sztuk papierosów 
rocznie. Jednocześnie zostanie 
zwiększona ilość wytwarzanych 
gatunków. Być może będą pro­
dukowane w Krakowie „Chester- 
fieldy” Amerykanie gwarantują 
także zatrudnienie wszystkich 
pracowników w dwuletnim okre­
sie po zakupie udziałów, a i póź­
niej zamierzają redukować liczbę 

zatrudnionych jedynie przez 
przejścia na emeryturę oraz do­
browolne zwolnienia

Nie wiadomo jaką część pakie­
tu akcji kupi Philip Morris. Na 
planowane do sprzedaży 75 proc, 
niechętnie patrzy załoga. Pewne 
jest natomiast, że Amerykanie nie 
zrezygnują z pakietu większościo­
wego.

Aby Ministerstwo Przekształceń 
Własnościowych zajęło się spra­
wą sprzedaży ZPT, musi zostać 
złożony przez przedsiębiorstwo 
formalny wniosek o komercjali­
zację. Do takiego wniosku trzeba 
dołączyć kilka istotnych doku­
mentów. Ten najważniejszy, czyli 
list intencyjny podpisany z zain­
teresowanym inwestorem, już 
jest. Teraz rozpoczną się trudne 
negocjacje prowadzone przez za­
kład, rząd i firmę Philip Morris, 
a trzeba pamiętać, że gra się to­
czy o wielkie pieniądze.

Jest piękny, lekko mroźny, poranek. Wschodzące słońce czerwie­
ni horyzont. Powoli bledną gwiazdy. Najmniejszy podmuch wiatru 
nie zakłóca majestatycznego spokoju zimowego świtania. Nic, tylko 
odetchnąć pełną piersią i pójść na daleki spacer... Stop. Dość poezji, 
oddajmy głos meteorologii i teorii rozprzestrzeniania się zanieczy­
szczeń, które udowodnią, że w taki dzień, Jak powyżej, lepiej nie 
wychodzić s domu. Przynajmniej w Krakowie.

Pogoda, bezwietrzna, zimo­
wa noc sprzyja tzw. in­
wersji temperatury. Ozna­
cza to, że powietrze bliżej 
powierzchni ziemi jest 
chłodniejsze niż w swych 

wyższych warstwach. W ciągu 
dnia stopniowo ogrzewa się 1 
około południa pionowa cyrku­
lacja ściąga w dół zalegające w 
atmosferze, wskutek braku wia­
tru, masy zanieczyszczeń z ko­
minów elektrowni i fabryk. W 
Krakowie zjawisko inwersji tem­
peratury jest szczególnie częste. 
Między innymi dlatego oddycha 
się tu. trudniej niż w innych 
miastach.

AdainRymont

Mec na powietrze
Nie udało się znaleźć prostej i jednoznacznej relacji matematycznej 

pomiędzy zanieczyszczeniem powietrza a zdrowiem

Cd ponad roku, dzięki amery­
kańskim urządzen om automaty­
cznego monitoringu, dokładnie 
wiemy co wisi w krakowskim 
powietrzu. Przedtem trzeba by­
ło polegać wyłącznie na sieci 
punktów pomiarowych obsługi­
wanych przez Sanepid, ówczes­
ny Ośrodek Badań i Kontroli 
Środowiska oraz niektóre więk­
sze przedsiębiorstwa. Przestarza­
ły, by nie powiedzieć prymityw­
ny system działał z dużym opóź­
nieniem i nieprecyzyjnie. Jak by­
ło w styczniu - informował do­
piero w lutym. Stężenie pyłu w 
powietrzu określano przez żmu­
dną laboratoryjną analizę tego 
co wyłapała bibuła w filtrze.

Zainstalowanie ośmiu (jednej 
przewoźnej i siedmiu stałych) 
stacji pomiarowych, ufundowa­
nych kosztem miliona dolarów 
przez rząd Stanów Zjednoczo­
nych jako spełnienie obietnicy 
prezydenta George’a Busha o- 
znaczało skok o kilka epok. Sy­
stem uchodzi za najnowocześniej­
szy w tej części kontynentu, a 1 
niewiele miast w zachodniej Eu­
ropie czy USA dysponuje podob­
nie zaawansowaną techniką. Je­
go wdrożenie jest bodajże naj­
bardziej spektakularnym sukce­
sem ochrony środowiska w Kra­
kowie w ostatnich latach i sztan­
darowym, wzorcowym przykła­
dem współpracy międzynarodo­
wej w tej dziedzinie.

ynek Główny, os. Cegielnia- 
ną, os. Szklane Domy, ul. 
Kurczaba, al. Krasińskiego, 

ul. Balicka, Rynek Podgórski. 
Szczegółowo konsultowane z 
Amerykanami rozmieszczenie 
stacji pomiarowych nie jest 
przypadkowe. Szczęśliwie udało 
się tu uniknąć społecznej kon­
sultacji, oprzeć się naciskom lo­
kalnego aktywu, zawsze prze­
świadczonego, że jego teren jest 
szczególnie zagrożony i godny 
przyjęcia aparatury pomiarowej.

Jak działa monitoring?
Zainstalowane na stacjach ana­

lizatory w odstępach dziesięcio- 
sekundowych mierzą zawartość w 
zasysanym powietrzu poszczegól­
nych zanieczyszczeń. Wyniki, 
zgodnie z polską normą są uśre­
dniane i, już jako tzw. stężenia 
chwilowe — trzydziestominuto- 
we, gromadzone w elektronicz­
nej pamięci. Następnie, co 1—6 
godzin, przesyłane modemem te­
lefonicznym do centralnego kom­
putera Wojewódzkiego Inspek­

toratu Ochrony Środowiska przy 
ul. Powstania Warszawskiego. W 
razie potrzeby dane można ścią­
gnąć z dowolnej stacji również 
w każdej innej chwili. Najwię­
cej kłopotów sprawia łączność 
telefoniczna. Ze -względów o- 
szczędnościowych zrezygnowano 
z tzw. połączeń sztywnych i sy­
stem korzysta z' ogólnej sieci 
telekomunikacyjnej. Na sżczęście 
komputery stacji mogą przecho­
wywać dane nawet przez mie­
siąc, więc nic nie ginie. Wadą 
mierników stężenia węglowodo­
rów jest ich mała czułość. Oka­
zuj sie. że powietrze krakow­
skie jest dla nich pod tym wzglę­

dem zbyt... czyste. Monitoring 
jest „fabrycznie” zabezpieczony 
przed próbami dokonywania ja­
kichkolwiek manipulacji. Facho­
wiec natychmiast spostrzeże, że 
ktoś np. usiłował „poprawiać” 
wyniki pomiarów.

Co dalej? Monitoring jest tyl­
ko doskonałym narzędziem dia­
gnostycznym. Następnym kro­
kiem ma być stworzenie sieci 
alarmowej, która umożliwi wcze­
sne ostrzeganie i podejmowanie 
odpowiednich działań w przy­
padku zagrożenia nadmiernym 
zanieczyszczeniem powietrza. Za­
łożenia sieci alarmowej opraco­
wał profesor Jacek Walczewski 
z Instytutu Meteorologii j Gospo­
darki Wodnej w Krakowie. Pro­
jekt przewiduje trzy fazy alar­
mów.

Ostrzeżenie. Ogłaszane przy 
niekorzystnej prognozie za­
nieczyszczenia powietrza 

(średnie stężenie dobowe dwu­
tlenku siarki ponad 200 mikro- 
gramów na metr sześcienny po­
wietrza lub pyłu zawieszonego 
ponad 240 mikrcgramów/m. sześć, 
albo oba te zjawiska łącznie, dla 
Co najmniej trzech stacji w sie- 
ci) i równie niekorzystnej pro­
gnozie pogody (słaby wiatr, brak 
opadów).

Alarm pierwszego stopnia. Dla 
jego ogłoszenia konieczne jest 
wcześniejsze rejestrowanie przez 
9 kolejnych godzin na przynaj­
mniej trzech stacjach, w tym ko­
niecznie w Rynku Głównym i 
Rynku Podgórskim stężeń dwu­
tlenku siarki większych niż 200 
ug/m sześć, i (lub) stężenia py­
łu zawieszonego ponad 240 ug/m 
sześć, przy niekorzystnej prog­
nozie pogody.

Alarm drugiego stopnia. Na­
stępuje po przekroczeniu w cią­
gu 6 kolejnych godzin po ogło­
szeniu alarmu pierwszego stopnia 
stężenia SO2 ponad 500 ug/m. 
sześć, i (lub) pyłu zawieszonego 
ponad 480 ug/m sześć. Również 
w tym przypadku warunkiem 
jest niekorzystna prognoza pogo­
dy.

Skąd .takie akurat kryteria? 
Najłatwiej i... najtrudniej zna­
leźć dla nich uzasadnienie me­
dyczne. Wiadomo, że oddychanie 
zanieczyszczonym powietrzem po­
woduje zmniejszenie czynności 
płuc, wzmaga ataki kaszlu, ast­
my itp. Nie udaje się jednak 
znaleźć prostej, jednoznacznej 
relacji matematycznej pomiędzy 

ctężeniami zanieczyszczeń, a sta­
nem zdrowia. Nie jest przecież 
tak, że po przekroczeniu pewne­
go poziomu zawartości siarki w 
powietrzu pada na ulicy co dzie­
siąty przechodzień, a po podwo­
jeniu dawki, powiedzmy, co trze­
ci. Każdy reaguje indywidualnie, 
poza tym nawet w najskrajniej­
szych przypadkach daleko do 
dawek powodujących natych­
miastowe, złowrogie skutki. W 
tej ■ sytuacji projektodawcy przy­
jęli za .punkt wyjścia obowią­
zujące w Polsce normy średnio- 
dobowego zanieczyszczenia po­
wietrza i sformułowali kryteria 
tak, by uniknąć stanu perma­
nentnego alarmu. Podobnie po­
stępują zresztą Niemcy.

strzeżenia i alarmy smogo­
we ma ogłaszać wojewo­
da. Dowiemy się o nich z 

komunikatów w prasie, radiu i 
telewizji. 28 najuciążliwszych dla 
powietrza zakładów przemysło­

wych otrzymało specjalne karty 
z instrukcją, co robić w racie 
smogowego zagrożenia. Najprcs- ' 
tszy zabieg to awaryjne przejście 
na mniej zasiarczony węgiel. 
Przewiduje się także zakaz asfal­
towania ulic, smołowania daehów, 
spalania odpadów (śmiecie, liś­
cie) na otwartej przestrzeni. Bę­
dą apele o ograniczenie aktyw­
ności na „świeżym powietrzu”. 
W skrajnych sytuacjach mc"ą 
zgpaść decyzje o zamknięciu 
przedszkoli i szkół.

Teraz o znakach zapytania i 
"zastrzeżeniach Kryteria alarm ’ ,v 
smogowych biorą pod uwagę tyl­
ko dwutlenek siarki i pył. por-i- 
łając zanieczyszczenia, których 
źródłem jest motoryzacja, np. 
tlenki azotu 1 rakotwórcze wę­
glowodory. W Goeteborgu w ra­
zie groźby smogu obowiązuje za­
kaz poruszania się samochodów 
pozbawionych dopalaczy katali­
tycznych. W Krakowie oznacza­
łoby to całkowite spieszenie lud­
ności. Z kolei tamowanie ruchu, 
zamykanie niektórych ulic spo­
wodowałoby, zdaniem prof. Wal­
czewskiego. bałagan i skutki od­
wrotne do zamierzonych.

Przedntiotem zakazów i na­
kazów administracyjnych będą 
zakłady przemysłowe, tymczasem 
wiadomo, że udział tzw lokalnej 
emisji wysokiej, czyli właśnie 
krakowskiego przemysłu i ener­
getyki, w zanieczyszczeniu śród­
mieścia Krakowa nie przekracza 
15 proc. Z drugiej strony rzeczy­
wiście trudno zabronić palić lu­
dziom w piecu

W poprzednim sezonie grzew­
czym było 10—15 dni wymaga­
jących ogłoszenia ostrzeżenia 
smogowego, mielibyśmy 3—4 
alarmy pierwszego stopnia i ani 
jednego stopnia drugiego. Opisa­
na wyżej sieć tej zimy nie bę­
dzie jeszcze działać. Przyczyną 
są luki prawne uniemożliwiają­
ce wojewodzie sterowanie emi­
sją zanieczyszczeń, a więc ponie­
kąd również pracą przemysłu. 
Trzeba czekać na uchwalenie u- 
stawy o nadzwyczajnych zagro­
żeniach środowiska lub noweli­
zację istniejących już przepisów. 
Trzeba jednocześnie jasno powie­
dzieć, że sieć alarmowa nie mo­
że być alternatywą dla likwida­
cji niskiej emisji, proekologicz­
nych przedsięwzięć w przemy­
śle itp. J.ej wprowadzenie sta­
nowiłoby jednak krok w pożą­
danym kierunku.

Kartka świąteczna z Miami 
Beach na Florydzie. Na 
tytułowej stronie dla za­

żegnania wszelkich wątpliwo- 
wości napis: „Season’s Gre-., 
etings” — co znaczy w do­
słownym słumaczeniu ,.sezo­
nowe”, lub „okolicznościowe 
życzenia”. Pod tekstem świę­
ty Mikołaj z koszmarnego snu 
studenta pierwszego roku 
Akademii Sztuk Pięknych, do. 
tego saneczki bo Wikingach z,- 
nieprawego łoża i holenderski: 
wiatrak na widok którego 
P.embrandt, nie wspominając 
już o całej plejadzie j‘e<Zo po­
bratymców grafików, obrócił­
by sie w grobie. I jeszcze dwa 
o;e"k’’, jeden zajączek, jodeł­
ka i. paprotka — wszystko 
śliczne j"k sylwestrowo-nowo- 
roczna grypa!

„With wąrm, lonina wishes 
that your Christmas Day is — 
As Juli of surprises as old 
Santa’s sleiah is! Merry 
Christmas”! Tyle-głosi oficjal­
ny druk na kartce. Czyli 
wszystkiego najlepszego. Z 
tym, że oni — czyli Ameryka­
nie — kochają niespodzianki,

Jerzy Wab weki

Pe-eci z rybkami 
nam natomiast „niespodzie-
wajki” mało przypadają do 
gusiu. „Co słychać”? Po sta­
remu. To dobrze”.

Jest jeszcze dopisek po pol­
sku: „Tęsknimy za Wami, ko­
chamy Was — niech Wam 
sprzyja zdrowie i pogoda du­
cha”!

Kartka od bardzo bliskich 
ludzi. Od przyjaciół, w któ­
rych serdeczność nie wątpię. 
Miała jeszcze wygrać jakąś 
melodyjkę po otwarciu. Ale 
nie grała. Ktoś, wycisnął ba­
terię z miniaturowego magne- 
tofoniku i uszkodził przy tym 
delikatny mechanizm. Zrzą­
dzenie przypadku. Pomyśla­
łem sobie, że podobnie jest z 
mocą sprawczą życzeń. 
Mogą się spełnić oczywiście, 
lecz wcale nie muszą.

Niepoprawny pragmatyk 
stwierdza: „...żadnych kartek 
w tym roku! Nie zamierzam 
wspierać poczty, gdyż na to 
nie zasługuje. Żadnych życzeń. 
Od tych okolicznościowych 
serdeczności nikomu nic nie 
przybyło. To wyłącznie zabawa 
w słowa. Pozorowany altruizm 
i poprawianie tylko swojego 
samopoczucia”!

Rozmowa z listonoszem: 
„...przykro patrzeć na star­
szych samotnych ludzi, o 
rych zapomniały rodziny na­
wet w święta — żadnego listu, 
żadnej karteczki. Wielu ocze­
kuje na moje nadejście w 
oknie, dzień po dniu. Zacze­
piają mnie na schodach, pyta­
ją o przesyłki dla siebie. Po­
cieszam jak mogę, że zagra­
niczne listy wciąż idą długo... 

i tak przez cały okres świą­
teczny, noworoczny i po no­
wym roku. Starszy mężczyzna, 
może osiemdziesięcioletni, któ­
ry ma trzech synów, wykształ­
conych, doktorów, magi­
strów — dwaj za granicą i 
nieźle urządzeni — płakał 
kiedyś przede mną, że już po­
nad rok nie ma od nich żad­
nej wiadomości i nawet kartki 
świątecznej. I co ja mu mia­
łem powiedzieć”?!

Te towarzyskie licytacje ilo­
ścią otrzymanych kartek w 
Domach Pogodnej Jesieni. — 
„Dostałam w tym roku dzie­
sięć”! — „Dostałem czterna­
ście"! Ktoś osiągnął rekordo­
wą liczbę ponad dwudziestu, 
co stało się później okazją do 
pomówień: adresat miał po­
dobno pisać sam do siebie. 
Sprawdzone zostały skrupu-

Bez retuszu
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latnie stemple pocztowe i cha­
rakter pisma. Pozostały pew­
ne wątpliwości...

Życzenia na kartkach!? Ich 
treść? To się liczy najmniej. 
Nikt nie zaprząta sobie głowy 
mocą • sprawczą życzeń, 
choć nie traktowane są rów­
nież jako „zabawa w słowa”! 
„pozorowany altruizm”. Waż­
na jest pamięć o istnieniu 
adresata. I ta pamięć jest naj­
ważniejsza! Wymowa kartki — 
niezależnie od napisanych na 
niej słów — jest zawsze taka 
sama: „Pomyślałem © tobie — 
bliski mi człowieku (Ojcze, 
Matko, Przyjacielu)” — dalszy 
ciąg proponuje już wyobraź­
nia.

„Wyobraźmy sobie” — mówi 
mój przyjaciel — „spełnienie 
się wszystkich ludzkich ży­
czeń. Mój drogi, nie chcę być 

maksymalistą, lub jak wolisz 
bolszewikiem, poprzestanę na 
małym: spełniają się życzenia 
wszystkich naszych kochanych 
i jakże polskich liderów par­
tyjnych. Podkreślam, wszyst­
kich bez wyjątku. Każdy zła­
pał swoją złotą rubkę i będzie 

'miał co chce. Uzmysławiasz 
sobie ten totalny lunapark!? 
Postkomunistyczny liberalizm 
przemieszany z demokratycz­
nym totalizmem, wolnorynko­
wą gospodarkę planową, kse­
nofobię walczącą o lepsze z 
kosmopolityzmem zwalczanym 
zawzięcie przez internacjo­
nalizm, walkę o rząd dusz i 
walkę z duchami, te wszystkie 
antynomie, antypatie i niemal­
że antypody równouprawnio­
ne!? Widzisz to i czujesz"!?

Nie widzę. Wolę nie wi­
dnieć! Bardzo dobrze, że ży­
czenia mają dość nikłą moc 
sprawczą.

Precz ze wszystkimi rybka­
mi. Obrzydziłeś mi — drogi 
przvjroielu — nawet skumbrie 
w tomacie. Życzcie sobie s’mi 
te«0 na czym wam n’jb?-Jziej 
z’leżv. I zabf“gajcie o to —- 
również sami!
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ZWYCIĘZCA
Lech Wałęsa ąnalazł się na 

(pierwszym miejscu listy „zwy­
cięzców1’ minionego roku, sporzą­
dzonej przez tygodnik „New­
sweek”. „Pierwszy, który dał nur­
ka do wody gospodarki rynko­
wej i pierwszy, który wypłynął” 
— brzmi lakoniczne uzasadnienie 
Inni tegoroczni „zwycięzcy”, to 
nowy sekretarz generalny ONZ 
Butros Ghali, „najlepszy od cza­
sów Hammars&joełda", prezydent 
Iraku Saddam Husajn, dla któ­
rego „przetrwanie to już zwycię­
stwo”. a także nowi prezydenci 
Filipin 1 Peru ora® książę Wil­
liam. wnuk królowej brytyjskiej, 

któremu separacja rodziców przy­
bliżyła tron. Wśród „przebra­
nych” na Pierwszym miejscu zna­
lazł sie prezydent Rosji Boris 
Jelcyn, któremu „Newsweek” 
przipcmina historie jego pc^rze- 
dndka, Gorbaczowa.

drink wskazany

Według badań amerykańskich, 
fctóre objęły ok. 12 tys. mężczyzn 
w średnim wieku, średnie i u- 
miarkcwane picie alkoholu — ok 
3—5 drinków dziennie — wpły­
wa na zmniejszenie ryzyka za­
chorowania na chorobę wieńcowa 
serca. Wyniki tych badań opubli­
kowano w nr 11 Annals of In­
terna! Medicine, jednym z naj­
bardziej renomowanych czaso­
pism medycznych.

CUKIER KRZEPI
Cukier krzepi, jak to obwieścił 

Melchior Wańkowicz. Cukier 
sprzyja próchnicy zębów i po­
woduje otyłość — twierdzą inni. 
Tymczasem, zdaniem niemieckich 
biologów i chemików, cukry sku­
tecznie pomagają organizmowi 
ludzkiemu w obronie przed za­
rażeniem eie niektórymi choro­
bami, a nawet wykazują właści­
wości lecznicze.

HARAKIRI
Polska leszcze nie jest drugą 

Japonią, ale haraklrl już mamy: 
mieszkaniec Zielonej Góry po­
stanowił popełnić samobójstwo 
w ten wymyślny sposób, posłu­
gując sie ostrym nożem kuchen­
nym. Domorosłego samuraja u- 
dało sie uratować w szpitalu, ale 
lekarze stwierdzili poważne usz­
kodzenie jelit. Przyczyny despe­
rackiego kroku nie są znane.

PIWOSZE
Badania konsumpcji piwa w 

Polsce, przeprowadzone przez 
Instytut Badania Opinii i Rynku 
Pentor (na zlecenie polskich bro­
warów) wykazały, że piwosze 
dzieła sie na antyfeminisrtycznych 
i prorodzinnych. Pierwsi charak­
teryzują sie niskimi dochodami 
1 niskim wykształceniem. Piją 
głównie niwo produkcji.. krajo­
wej. Średnia tygodniowa (4,8 li­
tra) znacznie przekracza średnia 
krajową. Aż 41 proc, spośród 
ńich pija piwo w wyłącznie mę­
skim towarzystwie. Kolejne 25 
proc, pije wyłącznie samotnie. 
W skład drugiej grupy, wchodzą 
amatorzy niiwa markowego — le­
piej uposażeni, zazwyczaj z wyż­
szym wykształceniem. Pija niwo 
na łonie rodziny. Tygodniowo 
średnio ok. 2,2 litra. '66 proc, pi­
woszy ożywa zwyczajnej szklan­
ki. Bttdko 20 proc, pije prosto z 
bułtelfcl.

LAS OSIKOWY
W górach Wasatch na południe 

od Salt Lakę City (w amerykań­
skim stanie Utah) rośnie las osi­
kowy, który po bliższym zbada­
niu okazał sie jednym gigantycz­
nym organizmem, ponieważ 
wszystkie jego drzewa wyrastają 
z tego samego systemu korzenio­
wego i maja identyczne cechy 
dziedziczne. Drzewa w tym lesie. 
porastającym obszar o powierzch­
ni 42 hektarów, są tzw. klonami, 
czyli bliźniaczymi odrostami po­
wstałymi z rozmnażania wegeta­
tywnego. Ich odpowiednikiem w 
świecie ludzi byłyby jednojajowe 
wieloraczki syjamskie, a ściśle 
■biorąc 47-tysiąęraczki, ponieważ 
niezwykły las osikowy liczy oko­
ło 47 tysiący drzew.

Partie z herbem
(Dokończenie że itr. 1)

Orzeł z Krzyża Walecznych z 
roku 1920 z dewizą „Pro Fide et 
Patria" jest symbolem Stronnic­
twa Wierności Rzeczypospolitej. 
Orzeł Biały z Koroną i Krzyżem, 
to obok mieczyka Chrobrego, 
znak Stronnictwa Narodowego 
„Szczerbiec". Mieczyk Chrobrego 
to również znak Stronnictwa Na­
rodowego kierowanego przez 
Macieja Giertycha.

Głowa orła w koronie zdobi 
zielono-biały sztandar Stronnic­
twa Ludowo-Chrześcijańskiego.

Sama korona (Władysława Ło­
kietka) jest natomiast symbolem 
Unii Restytucji Monarchii.

Kolejna partia chłopska — Po­
rozumienie Ludowe umieściła na 
swoim znaku symbol „V" — sym­
bol zwycięstwa „Solidarności”. 
Obok tego symbolu widnieje na 
tle biało-czerwonej flagi znak 
trójlistnej koniczynki. Jest to, 
jak zapewniają działacze PL, je­
dyna prawdziwa, bo naturalna i 
spotykana w przyrodzie, koni­
czynka godna być symbolem 
partii chłopskiej.

Wystarczy jednak posłuchać 
działaczy Polskiego Stronnictwa 
Ludowego, by dowiedzieć się, że 
tą najlepszą koniczynka jest ko­
niczynka czterolistna przynoszą­
ca szczęście — i używana przez 
PSL.

Nowe konflikty na świecie, po­
stępy w badaniach nad AIDS, 
odejście Fidela Castro, nowy 
mężczyzna w życiu Brigitte Bar­
do’:: to niektóre z przepowiedni 
wróżek, jasnowidzów i astrolo­
gów na nadchodzący rek.

Rok temu wróżbici przewidy­
wali m. in. ponowny wybór Geor- 
ge’a Busha, uzdrowienie gospo­
darki światowej, wzrost popular­
ności Mttteranda i ponowny oże­
nek księcia Monako Rainiera.

Genewska astrolożka Elisabeth 
Teissier wskazuje, że kcniutnikcja 
Uranu 1 Neptuna, która wystę­
puje tylko raz na 172 lata, spra­
wia, że 1993 będzie „trudnym ro­
kiem”. Będzie to rok „bolesnego 
porodu nowej formy społeczeń­
stwa” i będzie go cechował 
wzrost nacjonalizmu i rasizmu w 
Europie oraz konfliktów lokal­
nych na pozostałych kontynen­
tach, przy czym interwencja w 
Somalii potrwa do kwietnia.

Pani Teissier przewiduje też li­
czne katastrofy naturalne lub

NIE KARAĆ
W symbolach partii liberalnych 

najczęściej pojawiającym się ko­
lorem jest barwa niebieska. Unia 
Polityki Realnej posługuje się 
barwami niebiesko-biało-czarny- 
mi. Niebieska — wskazuje na 
dobre pochodzenie członków 
UPR, biała na wierność cnocie, 
a czarna na umiłowanie wolno­
ści. Święty Jerzy walczący ze 
smokiem widniejący na sztanda­
rze UPR symbolizuje walkę z 
socjalizmem. Identycznymi bar­
wami posługuje sie Partia Kon- 
serwatywno-Liberalna, przy czym 
kolor biały symbolizuje czystość 
i prawdę, czarny — wolność, a 
niebieski cnotę wierności i sta­
łości .zasad. Kongres Liberalno- 
-Demokratyczny używa barwy 
żółtej i niebieskiej, którymi po­
sługuje się wiele partii liberal­
nych w Europie. •.

Porozumienie Centrum., podob­
nie jak PL, sięgnęło do znaku 
,.V” nawiązującego do zwycię­
skiego gestu uczestników mani- 
f estaeji organizowanych przez 
Solidarność. W znak ,.V" Wple­
cione zostały barwy narodowe.

Stosunkowo mało inwencji wy­
kazały Unia Demokratyczna i 
Unia Pracy. Ich wizytówką są 
jedynie jak dotąd ich nazwy roz­
pisane na biało-czerwonym tle.

Kilka partii, przeważnie lewi­
cowych, sięgnęło do wizerunku 
kwiatów. Polska Partia Socjali­
styczna w splecione dłonie trzy­

mające młot wetknęła także czer­
woną różę — symbol Międzyna- 
narodówki Socjalistycznej. Ró­
ża to także symbol Socjalde­
mokracji Rzeczypospolitej. Dwa 
płatki tej róży są czerwone, trze­
ci otrzymał barwy narodowe. 
Czerwony goździk wyciąga do po­
tencjalnych wyborców Związek 
Komunistów Polskich. „Proleta­
riat".

Skromny niebieski bratek wy­
brała natomiast na swój symbol 
Partia Chrześcijańskich Demo­
kratów.

Bez symbolu pozostaje Partia 
Konserwatywna Aleksandra Hal­
lu. Dyskutowano w niej co praw­
da nad białą lilią lub żubrem, 
ale. jak stwierdził Hall oba sym­
bole mogły rodzić zbyt daleko 
idące asocjacje historyczne (lilia, 
symbol monarchii francuskiej, 
żubr — symbol konserwatyw­
nych ugrupowań ziemiańskich z 
okresu międzywojennego).

Partie ekologiczne sięgają naj­
chętniej po kolor zielony. Unia 
Zielonych wybrała na symbol 
zielony liść, Ekologiczna Unia 
Demokratyczna — globus z nie­
bieskimi morzami i zielonymi 
konturami kontynentów.

Nie mieli kłonotów anarchiści. 
Sięgnęli po tradycyjny kolor 
osób miłujących absolutną wol­
ność — czarny, a na czarnej 
fladze z która wychodzą na ma­
nifestacje umieszczają literę „A”.

— 58 proc, dorosłych Polaków 
uważa, że przerywanie ciąży 
„powinno być wyłącznie sprawą 
kobiety i w żadnym wypadku nie 
powinno podlegać karze”. Takie 
są wyniki sondaży Instytutu Ba­
dania Opinii i Rynku Pentor.

Badania dokonane na 1000-oso- 
bowej reprezentatywnej próbie 
społecznej, od sierpnia ub, r. db 
grudnia br., ilustrują ewolucję 
stosunku polskiego społeczeństwa 
do spraw związanych z aborcją.

Opinię przyznającą wyłącznie 
kobiecie prawo do decydcweńa o 
przerwaniu ciąży i sprzeciwiającą 
się karaniu za aborcję w jakim­
kolwiek przypadku w sierpniu 
1991 r. wyraziło 52 proc, respon­
dentów, w maju br. — 53 proc., a 
w grudniu br. 58. proc.

Za prawnym zakazem aborcji, 
niezależnie od okoliczności, opo­
wiedziało się w sierpniu 1991 r. 
11 proc., w maju br. 10 proc., a 
w' grudniu br. 8 proc.

W sierpniu ub. r. 18 proc., a w 
maju i grudniu br. 21 proc, bada­
nych przez Instytut Pentor zgo­
dziło się z sądem, że „przerywa­
nie ciąży powinno być dozwolone 
tylko wówczas, jeżeli zagrożone 
jest życie kobiety lub ciąża jest 
rezultatem gwałtu”.

Natomiast opinię, że „przery­
wanie ciąży powinno być ustawo­
wo dozwolone w przypadku, za­
grożenia życia, gwałtu, a także 
złych warunków socjalnych” za­
akceptowało w sierpniu ub. r. 18 
proc., w maju br. 15 proc., a w 
.grudniu br. 13 proc.

Fleciści i Yamaha

spowodowane zanieczyszczeniem 
środowiska oraz krach na g'cł- 
dzie, albo w połowie kwietnia, 
albo w połowie września.

Astrologiczne prognozy

Rok 1993 przyniesie postępy w 
badaniach nad AIDS — zostanie 
odkryta nowa metoda leczenia 
lub szczepionka, zapewnia pary­
ska wróżka Ińdira.

Opinię tę podzielają astrologo­
wie i badacze „nauk alternatyw­
nych” Alexey Dodsworth i Ri­
cardo Newton ze Szkoły' Wróż­
bitów w Salvadorze w Brazylii, 
którzy przewidują nowe odkry­
cia związane z AIDS w 1993 r., 
ale szczepionkę dopiero w 1995.

Wspomniana brazylijska Szko­
ła Wróżbitów twierdzi, że rak 
1993 będzie zdominowany przez 
jeden z czterech żywiołów — wo­
dę, „z przewagą energii żeń­
skiej” i wyzwoleniem „energii 
seksualnej przypominającej wy­
buch bomby”.

Włoska wróżka Raffae-la Girar- 
do przewiduje separację dla Bri- 
giitite Baudot, która znajdzie in­
nego mężczyznę oraz wielką hi­
storię miłosną dla Lucieno Pava- 
rcittiego, który ponadto zostanie 
poddany operacji chirurgicznej. 
Ma to być dobry rok dla Elisa­
beth Taylor, która czeka nowe 
zamążpójście. Duże problemy ze 
zdrowiem czekają Michaela Jac­
ksona, a księżniczka Stefania z 
Monako ma porzucić ojca swego 
dziecka i złączyć się z mężczy­
zną „akceptowanym” przez .jej 
ojca.

Indira, o której Już była mo­
wa, zapewnia, iż księżna Yorku 
Sarah Ferguscn rozwiedzie się, ą 
Fidel Castro pożegna się z wła­
dzą.

Nauka bez tajemnic

Na pograniczach
Prof. Jan Machnik (szef zespołu), dr Krzysztof 

Tunia, mgr Anna Tyniec i mgr Jan Gancarski 
oto skład ekspedycji, która wzięła udział w pierw­
szych, ukraińsko-polskich badaniach w dorzeczu 
górnego Dniestru — na przedpolu Przełęczy Użoc- 
kiej i tzw. Bramy Przemyskiej. Zawarta pod ko­
niec ubiegłego roku pięcioletnia umowa o współ­
pracy między Instytutem Archeologii i Etnologii 
PAN a Instytutem Nauk Społecznych Akademii 
Nauk Ukrainy we Lwowie przewiduje wspólne ba­
dania nad osadnictwem pradziejowym i wczesno­
średniowiecznym w rejonie Karpat polskich f u- 
kraińskich. Jest to odpowiednik umowy krakow­
skiego Instytutu z Instytutem Archeologii Słowac­
kiej Akademii Nauk w Nitrze, w ramach której 
prowadzone są już od 1991 r. polsko-słowackie po­
szukiwania archeologiczne po południowej i po 
północnej stronie Karpat. Dzięki tym umowom 
znaczna część Karpat i terenów sąsiednich, mimo 
dzielących je granic państwowych, stała się po raz 
pierwszy obszarem otwartym dla wspólnych nau. 
kowych badań archeologicznych.

A co przyniosły poszukiwania krakowskich nau­
kowców nad Dniestrem i jego górnym dopływem 
Strwiążem? Otóż odkryto m. in. w okolicy Chy- 
rowa szereg nieznanych dotąd pozostałości osiedli 
i cmentarzysk ze schyłku epoki kamienia i epoki 
brązu, zajmujących wierzchołki i południowe sto­
ki pagórków o wysokości ok. 360 m n.p.m., a tak­
że osiedli z wczesnego średniowiecza, lokowanych 
przeważnie znacznie niżej, głównie na terasie nad. 
zalewowej Strwiąża. Zweryfikowano również stan 
zachowania odkrytych wcześniej (jeszcze przed 
wojną) kurhanów pasterskiej ludności tzw. kultu­
ry ceramiki sznurowej w rejonie Sambora i Dro­
hobycza, tej samej, która w drugiej połowie III 
tysiąclecia przed Chrystusem penetrowała także 
tereny w dorzeczu górnej Wisły i Sanu oraz po­
łudniowe stoki Karpat we wschodniej Słowacji. 
To znaczne nagromadzenie śladów starożytnego o- 
sadnictwa w badanej części Karpat wiąże się 
jak przypuszczają archeolodzy z kilkoma czynni­
kami. Dużą rolę odegrała tu sól. Jest to bowiem

region bogaty w solanki (słone źródła) niewątpli­
wie eksploatowane już od czasów prehistorycz­
nych, podobnie jak to miało miejsce w okolicy 
Wieliczki, gdzie nie tak dawno odkryto w miej­
scowości Barycz urządzenia do warzenia soli sprzed 
5-ciu tysięcy lat, Prócz soli ważne znaczenie dla 
człowieka w epoce kamienia i początków epoki 
brązu miał krzemień, z którego wykonywano wie­
le podstawowych narzędzi pracy (m. in. ostrza 
siekier, noży i wierteł). Złoża takiego surowca 
znajdują się w warstwach kredowych nad górnym 
Dniestrem. W czasie badań w polskiej i słowac­
kiej (nie mówiąc już o ukraińskiej) części Karpat 
stwierdzono, że znaczna część zabytków krzemien­
nych, pochodzących m. in. z kurhanów neolitycz­
nych, sporządzona została właśnie z krzemienia 
naddniestrzańskiego.

Nietrudno zauważyć, że tereny, o których mo­
wa, położone są u wylotu ważnych szdaków komu­
nikacyjnych na kierunku wschód-zachód i połud­
nie—północ. W pierwszym przypadku tworzą je 
przede wszystkim doliny rzek Strwiąża i Wiszni 
łączące niejako ze sobą zlewiska Sanu i Dniestru, 
w drugim zaś górny odcinek tej ostatniej rzeki 
ś Stryja, a dalej poprzez Przełęcz Użocką g rze­
ką Uh (dorzecze górnej Cisy) otwierając tym sa­
mym szlak na Wielką Nizinę Węgierską. Stąd też 
na tym obszarze musiały się krzyżować idące z 
różnych kierunków fale osadnicze i prądy kultu, 
rowe, powodujące z jednej strony skupianie się 
osadnictwa ludzkiego na tym wielkim europejs­
kim wododziale (między zlewiskiem Bałtyku i Mo­
rza Czarnego), z drugiej zaś wytworzenie się z 
czasem podobnych cech, typowych dla znacznych 
obszarów dorzeczy górnej Wisły, górnego Dniestru 
i górnej Cisy.

Właśnie przez tego rodzaju wspólne badania — 
w przyszłości interdyscyplinarne — rozpoczęła się 
niejako od dołu realizować idea wielorakiej są­
siedzkiej współpracy na pogranicznych obszarach.

MARIAN NOWY

(Dokończenie ze str. 1)
Edukacji Kulturalnej Minister­
stwa, które poza wszystkim — 
już w trakcie konkursu — ufun­

dowało wcale niebagatelną „Grand 
Prix”. Przypadła cna w udziale 
Annie Mocarskiej z Warszawy. 
Wsparli nas także inni sponso­
rzy, fundatorzy nagród: Prezy­
dent m. Krakowa, Agencja Arty­
styczna „Elitę” ż Bydgoszczy 1 
Oddział Krakowski. SPAM-u,

— Pełno teraz konkursów 
wszelkiego rodzaju, wypunktuj­
my więc różnicę między na przy­
kład konkursem na „Miss Bra­
ku Inteligencji i Urody”, a tą im­
prezą.

— Cele konkursu są daleko­
siężne: nie tylko promowanie i 
wprowadzanie w świat najbar­
dziej utalentowanych, ale także 
pobudzanie współzawodnictwa, bc 
obok studentów Akademii Mu­
zycznych startuje w nim także 
młodzież ze szkół muzycznych 
stopnia średniego. Jest to ekspe­
ryment, ale udany, bo już mo­
gliśmy stwierdzić ogólne podnie­
sienie się poziomu wykonawstwa. 
I co bardzo istotne: konkurs ten 
to nie tylko sprawa „aktywnych . 
konkurentów”, w tym roku było 
ich 36, ale także bardzo aktyw­
nych obserwatorów — pedago­
gów i uczniów przyjeżdżających 
z całej Polski. Na wszystkich 
przesłuchaniach sala była pełna, 
zainteresowanie olbrzymie, bo 
jest to wyjątkowe forum wymia­
ny doświadczeń, zapoznawania 
się z nowymi metodami pedago­
gicznymi, tendencjami w zakre­
sie estetyki gry i osiągnięciami 
technicznymi. Słowo dziękuję, to 
za mało w stosunku do tego, co 
dał mi ten konkurs — powie­
działa mi jedna bardzo młoda 
osoba i przyznam, że sprawiło 
mi to szczególną satysfakcję.

— Zainteresowanie konkursem 
sięga zresztą jeszcze dalej. Na 
początku rozmowy celowo pomi­
nęliśmy jednego ważnego spon­
sora — „Yamaha Europa". Ya­
maha to nie tylko motocykle, ale 
także instrumenty muzyczne.

■— Na konkurs przyjechało 
dwóch przedstawicieli tej słyn­
nej firmy japońskiej: Thomas 
CąpeMmann, główny menadżer na 
Europę Wschodnią i Rolf Hin- 
richs, specjalista od instrumen­
tów dętych. Ufundowano nagro­
dę rzeczową — flet Yamaha mo­
del 311 i umożliwiono urządze­
nie wystawy fletów i wszelkich 
akcesoriów. Przygotował ją bar­
dzo starannie i miał nad nią pie- 
czę .nasz świetny fachowiec — 
pan Janusz Grabowski. A była to 
wystawa nie tylko do oglądania 
przez szybkę — wszystkie ekspo­
naty można było wypróbowywać, 
odbywały się też specjalne pre­
zentacje. To dla wszystkich by­
ła okazja wyjątkowa.

— Refleksja końcowa...
— Mamy dużo wspaniałej, am­

bitnej młodzieży, pracującej z 
wielkim samozaparciem, często w 
bardzo trudnych warunkach, dą­
żącej do osiągnięcia celów kosz­
tem wyrzeczeń. Taką młodzież 
powinny pokazywać i popierać 
nasze środki masowego przeka­
zu, a nie zblazowanych nicpo­
niów, stwierdzających. że „w tym 
kraju nie widzą żadnej przysz­
łości”. Stanowczo za mało robi 
się dla podbudowania tych po­
staw twórczych 1 pozytywnych —• 
to mnie oburza do głębi! '

—- W tym momencie... zagraża 
wybuch, więc « bezpiecznej od­
ległości dziękuję za rozmowę i 
życzę pomyślnej realizacji dal­
szych planów: zorganizowania III 
Konkursu, już międzynarodowe­
go.

Obwieszczenie Wójta Gminy Łapanów
Na podstawia art 49 KPA oraz S14 ust. 4 rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 27 czerwca 1985 r. w sprawie podziału 
inwestycji oraz zakresu zasad i trybu ustalania ich lokalizacji 
(Dz.U. Nr 31, poz. 140) zawiadamiam, że w okresie od dnia 20 
grudnia 1992 r. do 11 stycznia 1993 r. w lokalu Urzędu Gminy 
Łapanów, pok. 16 wyłożona zostanie decyzja o ustaleniu 
lokalizacji dla przebudowy sieci SN 15kV na terenie wsi: 
Zbydniów, Tarnawa, Grabie, Boczów ś Lubomierz na działkach 
wg wykazu znajdującego się w tut Urzędzie.

W okresie wyłożenia decyzji w godzinach pracy Urzędu 
zainteresowane strony mogą zapoznać się z projektowaną 
inwestycją oraz zgłaszać uwagi i wnioski. 
Wyłożenie decyzji jest równoznaczne z jej doręczeniem.
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Wielkich wirtuozów skrzy­
piec, a i niektórych spo­
śród mistrzów sztuki lut­

niczej pomawiano wręcz o kon­
takty i diabłem. I to bynajmniej 
nie w gęstym od sił nadprzyro­
dzonych średniowieczu (średnio­
wiecze skrzypiec, nie znało) — 
tylko w światłym, racjonalnym 
wieku XVIII, a nawet i w XIX.

Najwidoczniej po instrumen­
cie, który jak żaden inny włada 
ludzkimi emocjami -można śpo< 
dziewać się wszystkiego niezwy­
kłego w każdym czasie. A i du­
sza, w którą Wyposażyła skrzyp­
ce nie poezja a technologia —- 
pewnie jakoś liczyła się i w nie-

Jolanta Antecka

Diabeł w wiolinie
Nawet małe drewienko świerkowe — na duszę skrzypiec — musi 

mieć odpowiednią wytrzymałość, elastyczność, śpiewność

Pieskiej, i w piekielnej buchalte­
rii.

*

Oficjalnym patronem współ­
czesnych skrzypiec u nas . jest 
kompozytor Henryk . Wieniaw­
ski, którego imię noszą dwa 
wielkie międzynarodowe konkur­
sy: jeden dla tych co na skrzyp­
cach grają, drugi dla tych, któ­
rzy j« budują. Lutnicy mają ;na- 
dzieję, że przedsięwzięciu temu 
błogosławi z wyżyn nieba i z od­
ległości czasu również i Marcin 
Groblicz .—- pierwszy znany z 
nazwiska wielki lutnik polski.

Patronem współczesnych skrzy­
piec z Polski południowej jest 
poniekąd Franciszek Marduła z 
zakopanego, nestor w Związku 
Polskich Artystów Lutników, 
wychowawca paru pokoleń bu­
downiczych instrumentów. „Mo­
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jemu nauczycielowi, jego. talen­
towi i osobowości zawdzięczam to, 
co wiem i umiem” — powiedział 
Józef Bartoszek, Uczeń Mardu­
ły, który w latach siedemdzie­
siątych w pięknym styiU wygrał 
konkurs im. Wieniawskiego i 
jeszcze parę prestiżowych kon­
kursów w Europie. , j.. ź .

Uczniowie Franciszka Mardu­
ły (także — uczniowie jego ucz­
niów) mają warsztaty od Zako­
panego po Chicago. Jan Pawli­
kowski rodem z Maruszyny wy­
chowanek nowotarskiego Tech­
nikum Budowy Instrumentów 

f : j p całe szczęście w tych cię- 
żkith dla kultury ćzasdch 

• w Kr ck dwie ostały się je- 
? szcze budynek i sale Biura 
f Wystaw Artystycznych. Mamy 
' w mieście fiwie tak pokaźne 

pod wzęlędlem powierzchni wy­
stawienniczej galerie, drugą 
jest Pałac Towarzystwa Przy­
jaciół Sztuk Pięknych. Trudno 
sobie wyobrazić Kraków bez 
tego typij miejsc, przeznaczo­
nych do eksponowania sztuki, 
bo przecież Kraków właśnie na 
europejskiej mapie centrów 
kulturalnych . zajmuje nieza­
przeczalnie znaczące miejsce.

Właśtie w. salach BWA o- 
twarto ekspozycję prac lite­
wskiego artysty, który od 12 
lat mieszka, w Polsce. Stasys 
Eidrigeyićius, urodził się w ro­
ku 1919 na Litwie. W 1953 ro­
ku ukończył wydział malarstwa 
na Akademii Sztuk Pięknych 
w wiilnie. Swoje Znaczące su­
kcesy, których nie sposób tu 
wymienić, ho jest ich wiele, 
odnosił jednak już jako arty­
sta zamieszkały i tworzący w 
naszym kraju. Któremuś z 
dziennikarzy powiedział on kie­
dyś, że Polska pociągała go 
dlatego, iż swoboda artystyczna 
była tu niekwestionowaną war- 
Kś-i~; której na rodzinnej Li-

Lutniczych i krakowskiej uczel­
ni muzycznej, uczeń Marduły i 
Bartoszka, otworzył warsztat w 
Krakowie, przy Krowoderskiej 
ulicy, gdzie lat .temu już trochę 
wynajął niewielkie, ciemnawe 
pomieszczenie sklepowe.

Swoj8 pierwsze laury zdobył 
w konkursie im. Wieniawskie­
go — tym wygranym przez Bar­
toszka, z wysoką lokatą również 
dla sędziwego już i tracącego 
słuch mistrza Marduły. Pawli­
kowski był Wówczas najmłodszy 
w międzynarodowym gronie lau­
reatów,

Trochę lat minęło od tamtego 
czasu. Najmłodszy laureat lutni-

ezego Wieniawskiego zdążył już 
być jurorem paru dużych kon­
kursów u nas i za granicą, zbu­
dować wiele instrumentów, przy­
sposobić kilku ludzi do zawodu 
lutnika. Uczeń Pawlikowskiego, 
Władysław Stopka, buduje 
skrzypce w. Arizonie. Został zau­
ważony w konkursach, pisze o 
nim coraz poważniejsza prasa.

Ng sławę warsztatu lutniczego 
z ulicy Krowoderskiej gra sie­
dem instrumentów — skrzypce 
i altówki w orkiestrze w Lille, 
a pojedyncze w rękach koncert­
mistrzów czy nawet solistów — 
po całej Europie. Wiesław Kwa­
śny, który odziedziczył skrzypce 
po Eugenii Umińskiej grywa 
również na skrzypcach od Pa­
wlikowskiego.

Reklama? Nie łudźcie się Pań­
stwo. Zeszyt Z zamówieniami u 
Pawlikowskiego wypełniony jest 
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co najmniej na dwa lata. Dla 
kandydatów na klientów dopie­
ro rosną drzewa.

Wynikałoby więc, że mamy 
w Polsce chłonny i wielce oży­
wiony rynek lutniczy? Jan Pa­
wlikowski. wiceprezes Związku 
Polskich ' Artystów. Lutników 
opinię taką uzńaje za bardzo po­
chopną i nazbyt optymistyczną. 
Po pierwsze — rynek dopiero 
się tworzy. Po drugie — jego 
zarysy są wielce osobliwe.

Jeżeli można mówić o zapo­
trzebowaniu — to dotyczy ono 
instrumentów debrej klasy, dla 
profesjonalnych muzyków. Przy-

Plssiyka

£.tłwln 
w P&lscua 
twie w tamtych czasach zna­
leźć nie potrafił.

Ekspozycja litewskiego arty­
sty jest wystawą, którą powin­
ni oglądnąć nie tylko amatorzy 
sztuk pięknych,. ale także i ci, 
którzy ze sztuką spotykają się 
tylko sporadycznie. Wystawa 
jest także wyzwaniem dla spo­
rej rzeszy przedstawicieli kra­
kowskiego środowiska artysty­
cznego, którzy bezskutecznie i 
całymi latami poszukują dzi­
wacznych rozwiązań, artystycz­
nych.

Zamieszkały w Polsce Lit­
win pokazał czym jest bardzo 
indywidualna, stylistyczna je­
dnorodność artysty — malarza. 
Czym jest także niekwestiono­
wany artystyczny talent. Ed­
ward Stachura powiedział kie­
dyś, że: „Wszystko jest poezją

zwoite instrumenty. nie mieez- 
czące się w klasie koncertowej 
nie mają wzięcia. Po prostu: u 
nas, jeśli zejdą się cztery osoby 
gnane wyższymi potrzebami du­
chowymi, to grają ewentualnie 
w brydża Na świecie natomiast 
jest sporo krajów, gdzie analo­
giczne, statusem zawodowym i 
społecznym mierząc, grupki spo­
tykają się żeby grać na przy­
kład Vivaldiego. My wymyślili­
śmy nawet konkurs muzykują­
cych rodzin, ale zdążyliśmy wy­
zbyć się kultury, muzycznej, któ­
rej częścią jest amatorskie, do­
mowe muzykowanie.. •
. Lutnicy budujący niezłe,; choć 
nie koncertowe instrumenty naje 

ęzęściej nie mają, uprawnień 
eksportowych. Pośrednikiem 
między nimi a odbiorcami 'za­
granicznymi była Ars Potóńą — 
bez entuzjazmu i za sporą pro­
wizję. Obecnie Związek Polskich 
Artystów Lutników. : rozwija jąć 
własną działalność.; gospodarczą 
zaczyna przejmować tę rolę, za 
10-procentową prowizję. W paru 
europejskich metropoliach pol­
skie skrzypce nie są towarem, 
którego promocję trzeba zaczy­
nać od początku. Ale spadek ce­
ny dolara jaki dokonał się u nas 
w ostatnich latach sprawił, że 
zachodni rynek to nie takie znów 
Eldorado...

Lutnictwo w umiarkowanym 
stopniu korzysta ze zdobyczy naj­
nowszej techniki. Skrzypce z 
Warsztatu lutniczego pozostały 
tym samym czym były zawśze i 
wszędzie, u Stradivariusa i u 
Groblicza: każdy wytwór sztuki 
lutniczej jest dziełem unikato­
wym. Podstawą pozostaje drew­
no. Nie jakiekolwiek. Nawet 
małe drewienko świerkowe na 
duszę skrzypiec musi mieć od­
powiednią wytrzymałość, ela­
styczność, śpiewność. Najlepiej 
— jeżeli smrek rósł samotnie, 
gdzieś na górze, w miejscu o- 
twartym na wiatry. Na Wiolon­
czelę musi wyrosnąć drzewo ta­
kie, żeby dało się z niego wy­
ciąć całą płytę instrumentu' W 
naszych lasach rosną albo za­
bytki przyrody, albo chude pa­
tyki. Nawet warsztat Mardułów, 
gdzie stary mistrz Franciszek za­
pobiegliwie gromadził materiał 
przez długie lata — klienta za­
mawiającego wiolonczelę trak­
tuje jak coś na kształt katakliz­
mu. Pawlikowski — o czym do­
noszą jego klienci — przeważnie 
odmawia bez komentarzy. By­
najmniej nie z niechęci do tego 
przysadzistego instrumentu. Sam 
przyzna je, że skrzypce altówki 
i wiolonczele lubi jednako. Ko­
ledzy po faehu twierdzą, że 
wiolonczele robi bardzo dobre.' 
Ale materiał...

>
Wychodzi na to, że w" naszym, 

niekoniecznie najwyżej tech­
nicznie ucywilizowanym kraju 
o klocek drewna odpowiedniej 
grubości trudniej niż o laser.

Albo diabła przepędzono zbyt 
dokładnie, albo dusze potaniały, 
w nadprzyrodzonej buchalterii 
też.

czego dotknie poeta". Jestem 
pewien, że Stasys bo tak wła­
śnie litewski twórca podpisuje 
swoje prace, mógłby za pol­
skim poetą powtórzyć to stwier­
dzenie, lekko ję tylko mody­
fikując — „Wszystko jest sztu­
ką czego dotknie artysta”.

Litewski malarz pokazał nie 
tylko malarstwo i rysunek, ale 
także coś, co można by określić 
jako plastyczne instalacje i fi­
kcje teatralne. Wszędzie jed­
nak jego sztuka jest jednorod­
na, nie poddana bezdusznym 
konceptualnym rozważaniom, 
ale swobodna i porywająca- O- 
kazuje się więc po raz któryś, 
że nowoczesność nie jest udzi­
wnianiem, ale nieskończoną. Uó- 
ścią powielania własnej wyo­
braźni j osobowości W różmai- 
tych nawet bardzo odległych 
od siebie sposobach wypowie­
dzi artystycznej. Trudno się 
więc dziwić, że litewski artysta 
zdobył sobie światową popu­
larność zarówno jako plakaći- 
sta, malarz, grafik, rysownik 
oraz ilustrator, książek.. Jegn 
wystawa jest ekspozycją, któ­
rą oglądnąć trzeba prawie że 
obowiązkowo.

ANDRZEJ WARZECHA

LISTA BESTSELLERÓW KSIĘGARNI PRZY RYNKU GL. 23
1. WACŁAW WAŃTUCH „KAMIEŃ WAWELSKI”, wvd. Castor; cena 35.038,—

' 2. ZBIGNIEW SWIĘCH „SKARBY TYSIĄCA LAT” Wyd. Wawelskie; cena 61.009,—
3. JURGEN THORWALD „STULECIE DETEKTYWÓW”, Wyd. Literackie; cena 65.009,—
4. ROBERT LUDLUM „TREVAYNE”, Wyd. Amber Mizar; «ena 4T.000,—
5. MAT MARSON „NBA NAJWSPANIALSZA DRUŻYNA”, Wyd. Astrum; cena T3.600,—
6. ALDOUS HUXLEY „KONTRAPUNKT”. Wyd. PIW; cena 58,0fl0y—
1. NAJDZIWNIEJSZE RZECZY ŚWIATA „KSIĘGA RZECZY DZIWNYCH”, Wyd. Pandora; eena 

36.500,—
8. WOODY ALLEN „BEZ PIÓR”, Wyd. Phantom Press Internationa!; cena 36.088,—.
9. MICHAŁ GROCKi „KONFIDENCI SĄ WŚRÓD NAS...”, Wyd. Edliions Spękania; eena 46.580,—

10. KUCHNIE Z CZTERECH STRON ŚWIATA”, „KUCHNIA ŚWIĄTECZNA”, Wyd. Astrum; eeria 
168.000,—

MOTTOM 
śa wśród nas M 
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Najnowsza historia Polski w 
satyrycznej pigułce, czyli III 
tom „Między Worłujem a 
Przyszlozbożem” pt. „W sam 
raz”. Dwa wcześniejsze tomy 
tej niecodziennej trylogii to: 
„Przyspieszenie” i „Spowolnie­
nie”.

Krzysztof Daukszewlez —- 
„W sam raz” t. 8, wyłączny dy­
strybutor Dom Książki w 
Warszawie, W-wa 92.
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Wilbur i Orville Wright dłu­
go pracowali nad pomysłem 
budowy .maszyny latającej. 
Odnieśli sukces dzięki wła­
snym wysiłkom dokonując te­
go, o czym inni głównie myśle- 
li i dyskutowali.

Anna Sproule — „Bracia 
Wright” (samolot) — z serii 
,.Oni zmienili świat”. Wyd. 
Czytelnik, W-wa 92.
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Książka dokumentalna o- 
parta na niedostępnych do nie­
dawna materiałach archiwal­
nych. Tematem jej są represje 
karne o podłożu politycznym 
wobec kadry zawodowej Woj­
ska Polskiego, którymi w la­
tach 1949—56 objęto ponad 100 
oficerów i generałów.

Jerzy Poksiński, „TUN” Ta­
tar — Utnik — Nowicki, Wyć!. 
I. Wydawnictwo Bellona, War­
szawa 1992.

Rubrykę sponsoruje: Księgarnia „Suszczyński i S-ka”. Kraków. Rynek Główny 
23 Księgarnia zaprasza w tygodniu jd godz 9 do 19 W sobotę od 10 do 16 W 
niedzielę od U do 15: Teł.: 21-68-99.

Obfitująca w zaskakujące 
zwrety historia porwania i u- 
więzienia pięknej dwudziesto­
letniej studentki malarstwa —• 
Mirandy Grey przez pelnsgo 
zshamowań obsesjonata Fry­
deryka Clegga.

John Fowles — „Kolekeję- 
ner” — tłum. Hanna Pawli- 
kowska-Gannon. Wyd. Woj­
ciech Pogonowski, W-wa 92.

Lata siedemdziesiąte. Trzy 
dni pełne wspomnień i rozmów 
córki z nieżyjącą matką. Do­
skonałe studium psychologicz­
ne dwóch kobiet, ich przeżycia, 
wzajemne żale... . .

Maria Nurowska — „Po tam­
tej stronie śmierć”. Wyd. „Ne­
wa”, Warszawa 1592 .

Autor podejmuje aktualną 
dziś problematykę aborcji i 
ochrony poczętego życia. Do­
konuje syntetycznego przeglą­
du najważniejszych stanowisk, 
ich sklasyfikowania i opisania. 
Temat ten opracowany został 
w szerokim kontekście wypo­
wiedzianych w różnych dysku­
sjach poglądów (także sejmo­
wych).

T. Ślipko SJ„Za czy przeciw 
życiu”, WAM 1952.

Jest to historia Wydziału 
Studiów Gabinetu Ministra 
Spraw Wewnętrznych, które | 
powstało na moey zarządzenia 
ministra A. Macierewicza. Ta ! 
książka to fragment penetracji 
polrkiego społeczeństwa przez 
SB. 

— •

Michał Grecki — „Konfiden­
ci są wśród nas” — Wyd. Edi- 
iions Spotkania, W-wa 91.

Czym jest kamień wawelski 
— ezskram pulsujący tajemni­
czą energią? Książka próbuje 
wyjaśnić tę tajemnicę, przyta­
czając wyniki naukowych po­
miarów. opinie sceptyków i 
badaczy, mistyków i entuzja­
stów.

Wacław Wańtuch — „Ka­
mień wawelski?” — Wyd. „Cu- 
Stor” Kraków 1992.

W prosty sposób, bez użycia 
nożw-ek- i kleju możemy 
dzięki tejksiążeczce, złożyć 
piękna szopkę pod choinkę. U- 
zupełnieniem szopki sa frag­
menty Ewangelii św. Łukasza 
o narodzinach JezUsa.

„Narodzenie Pana Jezusa” 
(szopka pad choinkę) — wiyd. 
Egmont American, W-wa 82.
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Ostatnia niedziela 1992 roku 
nie była dobrym dniem do 
handlowania samochodami, 

Praktycanie nigdzie nie pojawi­
ło się zbyt wiele aut. Dlatego też 
poniżej podajemy średnie ceny 
wywoławcze (do transakcji do­
chodzi po spuszczeniu nieraz kil­
ku milionów) z giełd, które od­
były się w listopadzie i grudniu 
tego roku. Wzięliśmy pod uwa­
gę samochody tylko polskiej pro­
dukcji, bo te pojawiały się na 
giełdach najczęściej. Są przede 
wszystkim tanie, niewiele trzeba 
płacić za części zamienne; a 
także istnieje bardzo szeroka sieć 
serwisowa.

Ale pojazdy zachodnie także 
mogą liczyć . na dobrą obsługę. 
Liczba autoryzowanych stacji 
serwisowych „fiatów”, „opli” 
„yolkswagenów”, „mazd” itp. w 
mijającym roku wzrosła prawie 
6-krotaie.

Bez wątpienia najlepiej roz­
winięty Jest serwis „renaulta”. W 
Polsce jest aż 111 stacji specja­
lizujących się w naprawie tych 
francuskich wozów. Po 40 mają 
„suzuki maruti” i „hyundaie”, 35 
„volkswageny”, po 30 „toyoty” i 
„mazdy”, 27 „ople”, po 25 „fia­
ty” i „peugeoty”, 24 „hondy”, po 
20 „daihatsu”, „nissany” i „ci­
troeny”, 15 „fordy”, 7 „Subaru”

i 6 „suzuki”. Te ostatnie samo­
chody oferowane przez nowo po­
wstałą firmę „Suzuki Motor Po- 
land” już niebawem będą miały 
większą sieć serwisową, która 
obeenie się tworzy.

Także bardzo różne są rodza­
je gwarancji oferowanych w 
Polsce samochodów zachodnich. 
Np. „Fiat” daje rok gwarancji 
na cały pojazd, bez limitu prze­

biegu kilometrów, 2 lata na la­
kier i 6 lat na karoserię. Produ­
cent gwarantuje tym samym że 
w tym okresie nie wystąpią wa­
dy lakieru, a blacha karoserii nie 
będzie nosić śladu perforacji.

Podobną gwarancję daje „Re­
nault”. „Citroen’’ to roczna gwa­
rancja na podzespoły jezdne i 
napędowe, 5 lat gwarancji na 
korozję i wady lakieru. „Honda”

to 2 lata gwarancji bez limitu 
kilometrów, a „Daihatsu” rok 
gwarancji także bez limitu ki­
lometrów. Podobnie „Hyundai”, 
„Suzuki maruti” i „Suzuki” oraz 
„Peugeot” i „Volkswagen”. 
„Opel” oferuje roczną gwarancję 
na cały pojazd, 3 lata gwaran­
cji na akumulator i 6 lat gwa­
rancji na karoserię, zaś „Suba­
ru” rok gwarancji na cały po­
jazd, bez limitu przebiegu kilo­
metrów, 3 lata gwarancji na ka­
roserię i 5 lat na elementy prze­
niesienia napędu w modelach z 
napędem na 4 koła (prawie 
wszystkie „subaru”).

Bez wątpienia najlepsze wa­
runki gwarancyjne daje jednak 
„Toyota”; 3 lata pełnej gwaran­
cji lub... 100 tysięcy kilometrów 
przebiegu. „Fiat 125p” lub „po­
lonez” z taką ilością przejecha­
nych kilometrów nadaje się tyl­
ko do remontu...

Województwo krakowskie

KRAKÓW
BALICE

KRAKÓW
SOLHUT

MYSŁOWICE
W mijającym roku najczęściej kupowano samochody 

w cenie od 20 do 70 milionów złotych. Czy zbliżający się 
1993 r. zmieni tę sytuację? Naszym zdaniem niewiele. 
Nadal na samochodowych giełdach będą poszukiwane 
aifta tanie, produkcji krajowej. Numerem jeden pozosta­
nie „polski fiat 126p”.„

Fiat
1991: 32—40 min zł,
1990: 31—37 min zł,
1989: 28—33 min zł,
1988: 25—-31 min zł,
1987: 21—24,8 min zł,
1986: 18—21 min zł,

1990: 43—45 min zł, 
1989: 35—39 min zł, 
1988: 30—35 min zł, 
1937: 25—29 min zł, 
1986: 22—25 min zł,

126p
1985: 15—19 min zł, 
1984: 13—16 min zł, 
1983: 12—14 min zł, 
1982: 8—13 min zł, 
1981: 7—9,5 min zł, 
1980 : 5—10 min zł.

1500
1985 : 20—22,6 min zł, 
1984: 18—20 min zł, 
1983: 16—19 min zł, 
1982: 13—15 min zł, 
1981: 10—14 min zł.

Polonez
1992: 83—93 min zł,

1991: 67 min zł,
1990: 60—65 min zł,
1989: 45—55 min zł,
1988: 40—49 min zł,
1987: 37—40 min zł,

1986: 32—40 min zł, 
1985: 27—36 min zł, 
1984: 23—28 min zł, 
1983: 23—26 min zł, 
1982: 19—22 min zł, 
1981: 18—20 min zł.

Organizatorom giełdy samochodowej w Nowej Hucie 
życzymy w 1993 roku większego zainteresowania ich pla­
cem. Giełda nie opodal bramy wejściowej do huty zasłu­
guje na nie. Dobra lokalizacja, łatwa komunikacja i po­
rządek tam panujący to spore atuty. W przyszłym roku 
„Giełda Jeżdżę z Dziennikiem” będzie już na stałe po­
dawać ceny samochodów oferowanych tam do sprzedaży.

Fiat 126p
1991: 38—41 min zł, 1985: 15—25 min zł,
1990: 36—38 min zł, 1984: 13,5—17 min zł,
1989: 30,5—32 min zł, 1983: 11—15 min zł, 
1988: 27—36 min zł, 1982: 10,5—13 min zł,
1987: 20—27 min zł,' . 1981: 8—11 min zł, 
1986: 18—23 min zł, 1980: 7,5—10,5 mta zł.

Polonez
1992: 74—82 min zł
1991: 67—75 min zł,
1990: 61—67 min zł,
1989: 45—60 min zł,
1988: 43—50 min zł,
1987: 40—45 min zł,
1986 : 32—40 min zł,

FSO
1989 : 37—43 min zł,
1988: 27—33 min zł,
1987: 23—27 min zł,
1986 : 20—26 min zł,
1985: 17—21 min zł,

1985: 28—34 min zł, 
1984: 26 min zł, 
1983: 24—26,8 min zł, 
1982: 20—24,9 min zł, 
1981: 18—22 min zł, 
1980: 11—15 min zł, 
1979: 10,2—13,7 min zł.

1500
1984: 15—17 min zł, 
1983: 13—15 min zł, 
1982: 11 min zł, 
1981: 10—12,6 min zł, 
1980: 8—10,5 min zł,

Do Mysłowic na tamtejszą giełdę samochodową w 1993 
roku radzimy jeździć w... soboty. Wtedy to bowiem mie­
szkańcy Śląska i okolic szukają tam samochodów. W
niedzielę bogatsza oferta znajduje się w pobliskich Ba 
licach. A więc jeżeli nie uda się nam sprzedać samocho 
du w sobotę w Mysłowicach, gdzie ceny są nieco wyż 
sze, szczęścia szukajmy w niedzielę w Balicach...

Fiat 126p
1S91: 40—45 ml,n zł, 
1990: 35—39 min zł, 
1989: 32—35 min zł, 
1988: 28—36,6 min zł, 
1987: 22—28 min zł, 
1986: 19—25 min zł.

1985:
1984:
1983:
1982:
1981:
1980:

17—22 min zł, 
14—18 min zł, 
12—17 min zł, 
11—15 min zł, 
10—13 min zł, 
8—11 min zł.

FSO 1500
1989: 38—41 min zł, 
1988: 28—32 min zł, 
1987: 24—28 min zł, 
1986: 21—29 min zł, 
1985: 19—25,7 min zł,

1984:
1983:
1982:
1981:
1080:

16—18
14—16
12—17
10—12
9—11,8

min 
min 
min 
min
mta

zł, 
zł, 
zł, 
zł.
zł.

Polonez
1991: 69—79
1990: 62—68
1989: 46—55
1988: 42—52
1987: 40—43
1986: 33—43

min zł, 
mta zł, 
min zł, 
min zł, 
min zł, 
min zł,

1985:
1984:
1983:
1982:
1981:
1989:

28—39
25—30
23—27
20—23
19—22
16—20

min zł, 
m in. zł, 
min zł, 
min zł, 
min zł, 
min zł.

Zboże (w tys. zł za kwintal): 
pszenica — od 240—260 (Myśle­
nice) do 260—270 (Krzeszowice); 
żyto — od 210 (Myślenice) do 
240—250 (Krzeszowice); jęczmień 
— od 220 (Myślenice) do 240—260 
(Krzeszowice); owies — od 220 
(Myślenice) do 260 (Krzeszowice); 
pszenżyto — 220 (Myślenice); ku­
kurydza — 320 (Krzeszowice).

Ziemniaki (w tys. zł za kwin­
tal): od 180 (Proszowice) Jo 
200—250 (Myślenice).

Żywiec Cw tys. zł za kilogram): 
wołowy — od 9,5 (Myślenice) do 
11—12 (Krzeszowice); wieprzowi 
— od 14,5 (Proszowice) do 16— 
16.5 (Myślenice).
.Prosięta (w tys. za parę): od 

550—700 (Proszowice) do 606—906 
(Krzeszowice).

Krowy (w mta z©: od 4—6 
(Krzeszowice) do 5,5—6 (Myśle­
nice).

Warzywa (w zł za kitagram): 
kaipusta — 7000 (Myślenice); mar­
chew — 2500—3000 (Krzeszowi­
ce): buraki — od 1400 (Proszowi­
ce) do 2000 (Myślenice); pietrusz­
ka — od 1400 (Proszowice) do 
5000 (Myślenice); cebula — od 
1800 (Proszowice) de 2500 (Krze­
szowice); jabłka — od 3600—4600 
(Myślenice) do 3000—7000 (Krze.” 
szowice).

TRABANT 601,1982 r., przebieg 27.800, 
5 min. Tel. 34-08-35, 36-57-80.

VW Transporter 2000 ccm, 1981 r„ prze­
bieg 93.000,20 tys. po remoncie silnika, 40 
min. Kraków Lilii Wenedy 9/121.

ŁADA Samara, czarna, 1990 r„ pizebieg 
15.500,76 min. Tal. 22-65-95.
ŁADA 2103,1500 garaż, pierwszy właś- ’ 
ciciel, 1977 r„ przebieg 39 tys. km, 30 min.
Tel. 76-22-52.

J alcie ceny w gni ii1? 1
U Tiemieckie wydawnictwo 

co miesiąc tabele cen u
„Schwacke” publikuje więcej całkowitego przebiegu danego samochodu. §

tywanych samochodów niż wynika to z tabeli, powinno zostać odliczone S
na obszarze RFN. Tym razem podajemy ceny średnio 5,5 proc, ceny w KK I, 5 proc, w KK II, 4,75 I

z grudnia. Są to wartości orientacyjne i nie wiąźące, proc, w KK III i 4,25proc.w KK IV. Natomiast, jeśli i
możliwe obustronne odchylenia w zależności od re- drogomierz wskaże mniejszą wartość, niż założona 1
gionu kraju, .stanu technicznego, wyposażenia, po- w zestawieniu, wówczas za każde 10000 km poniżej 5
rytu samochodu. Poszczególne auta zalicza się do stanu wg tabeli, należy dodać odnowiednio 4.25 5
czterech kategorii przebiegu (KK). Dla I jest to śred- proc. (I), 3,75 proc. (II). 3,25 proc. (III) i 2,75 proc c
nio 14500 km na rok, dla II 17000 Inn, dla III 19000 (IV) ceny. A oto przegląd cen wybranych samocho- I
fan i dla IV 22300 km rocznie. Za każde 10000 tan dów:

MARKA KK 1991 1999 1989 1988 1987 1S86 1985
Audi 80 S G-kat 2 22000 19900 17450 15500 13750 12250 _  l
Audi 80 d diesel 3 — 15300 14250 12900 11300 __
Audi 100 CC 3 — —— — 11050 9500 7800 6600
BMW 316 i G-kat 4 drzwi 2 19450 17900 15400 13600 _ _ ___
BMW 524 td diesel 4 31900 29650 26100 23650 13300 10700 8850
BMW 730 i G-kat 4 41600 35950 30700 25950 21550
Citroen AX 11 TRE G-kat 1 12500 11150 10050 9350
Citroen BX 14 2 — — — 6650 5550 4050 3000
Fiat panda 750 L 1 7050 6500 5850 5250 4650 ' - - - —
Fiat lino 45 1 11750 10800 S250 7000 6200 5550 4950
Fiat tipo 1,4 i.e G-kat 2 13350 12450 11100 10050 —— —.
Fiat croma i.e G-kat 3 — — 12050 10450 8800 -
Ford fiesta CLX G-kat 1 14250 12900 11850 — — — - ...
Ford escort (III) G-kat 2 __ 12300 11000 9900 8450 6950 6150
Ford sierra laser 2 — —- — 5650 4750 3900
Honda civic 1.3 G-kat 2 14800 13850 12800 _ _
Mazda 323 LX G-kat 2 13200 12250 11150 — ____. _
Mazda 626 LX diesel 3 — 15800 14300 12800 10500 __
Mercedes benz 190E G-kat 3 28350 25750 23250 20750 — —
Mercedes benz 200 d 4 — —™ 24100 21700 18350 16600 14500
Mitsubishi colt 1,8 d 2 14500 13150 11700 10450 — _
Nissan primera 2.0 G-kat 3 21300 18900 —-- — — ___ _

Peugeot 205 XL 2 — —— 8250 7450 6800 5600
Peugeot 309 GRD 2 15350 14000 12450 10700 9250 7850 —
Renault 19 TR G-kat 2 12700 11850 10500 — — _ ■_
Renault 25.GTS 3 — —* 9600 7500 5800 4000
Toyota corolla 1.8 d XL 2 — —. 11150 10050 8950 __ - —
VW polo fox G-kat 1 — 11700 10950 9850 8800 __ _
VW golf GL G-kat 1.6 2 17000 15550 14250 13750 12200 — ——
VW passat CL G-kat 1.8 2 21200 18850 17000 14950 — — —

U-fcat = nie uregulowany katalizator G-kat = regulowany katalizator Oprać, (ago)

UAZzsilnikiem Mercedesa240 D,1S77r„ 
opończa laminatowa, 26 min. Tel. (012} 
21 -37-59 Kraków. •

WARTBURG 353 W, 1982 r.„ z rej. 
12.09.1983 r., przebieg 72.000 km, 12,5 
min. Rożek M. Zielonki 263 A.

SAAB 99 sportowy, 1976 r., przebieg 120 
tys., stan bardzo dobry, 17 min. Myślenice 
(0115)235-88.

SAMOCHODY KRAJOWE 

RAT 125/1500,1978 r„ nadwozia 1988, 
dodatkowo silnik, skrzynia biegów, prze­
bieg 27.000, po remoncie, 21 min. Kraków 
Mała Góra 18/10.
ŻU K Al 1,1990 r, przebieg 16.000 km, 32 
min. Tel. 33-97-43.

SAMOCHODY ZAGRANICZNE 
KUPNO

FORD Escort—kombi diesel, 84/85 r.Tai. 
34-48-16.

FORD Scorpio 2500 Turbo diesel, nowy, 
przebieg 5.000, 45 min. Tel. 66-45-40.

TRABANT 601, 1982 r„ przebieg 
295.300, 5 min. Królowej Jadwigi 120/7 
Kraków. :

FORD Sierra, 1986 r„ części i podzespoły, 
cena do uzgodnienia. 43-67-91 wieczo­
rem.

SKODA Favorit135 LS, grudzień 1991, 
przebieg 8.000 tys., 88 min. Kraków Jare­
my 13/17.________________________

HONDA Accord (klimatyzacja), 1992 r„ 
przebieg 16.000 km, 250 min. Tal. 55- 
07-97 (012).
DOSTAWCZY Mitsubishi L30O,19851', 
diesel 2300, przebieg 170.000 km, pod­
wyższony, 80 min. Ul. Zakamycze 53 Al 1« 
-18.

FIAT Ritmo 1700 cm’D, 1985 r„ przebieg 
95.000 km,/? min. Tel. 55-56-06 wewn, 

• 346. _________________

OPEL Corsa City; 1991 r„ przebieg 19.000 
km. 110 miń. Tel. 22-92-97.

MAZDA 626,1986 r„ przebieg 100.000 
km, 65 min. 33-100 Tarnów, os. 25-Lecia 
PRL 3/50.

MERCEDES 206 'D, 1977, przebieg 
80.000 km, po remoncie, 20 min. Iwkowa 
woj. Tarnów, tel. 54. •

PEUGEOT 605 Turbo Diesel, 1992 r„ 
przebieg 11500 km, cena około 470 min. 
■Tel. 33-14-31 od 17.

GOLF GL, 1991 r., przebieg 12.000 km, 
170 min. Tel. 84-10-86.
VW1200 „Garbus”, i974 cały lub sam 
silnik, przebieg 100.000 km, cena do uzgo­
dnienia. Tel. 66-32-38.

GIEŁDA WARSZAWSKA
(CENY TRANSAKCYJNE W MLN ZŁ.)

Model Rok Poj. silrt. Cena Módel Rok ■pętj. siln/ '•Cena? Model Rok Pój", siln. Ceną

^scona 1982 1.6D 40,0 Kadett W 1,2’ 32,0 Omega 1984 1.8i 115,0
Ascona 1986 1,6D 80,0- Kadett 1986 1.3 68,0 Omega 1987 2,0 120,0
Ascona 1988 1,6i 100.0- ■ Kadett 1,984- 1,3 85,0 Omega 1987- 2.3P i 10,0
Ascona 1980 2,OD 25,0 ■Kadett 1984 1.3 75.0 . Record 1979 2,0 20,0
Calibra 1990 2,Ói 360,0 Kadett 1990 1.4 130,0 Record •1984.- 2.0 50,0
Corsa 1985 1,2 50,0 Kadett 1'985 1.6D 68,0 Record 1982 •2,3D 40,0
Corsa 1992 1,2 150,0 Kadett Record 1985 2,3D 60.0
Corsa 1983 1,2 35,0 Combi 1984 1.6D 60.0 Yectra 1990 1.61 150,0
Corsa .1991 1,4 105,0 Kadett 1990 1.6i 125,0 Većtra 1991 1,8D 210,0
Kadett' 1980 1,2 30,0 Omega 1987 1.8i 110,0 Yectra 1990 2,0 155,0

Ceny „opla"
Wśród „opli” najczęściej na 

giełdach spotyka się „kadetty”, 
które nadal cieszą się dużym po­
pytem i osiągają dobre ceny. Ich 
zalety to przestronne wnętrze, 
duży bagiażnik, dobre właściwości 
trakcyjne.

Do minusów zaliczyć trzeba 
zawieszenie o przeciętnym kom­
forcie, hałaśliwe silniki, niezado­
walająca jakość karoserii i trud­
ne prowadzenie w samochodach 
bez wspomagania kierownicy.

Wady wymienione przez „Zwie- 
te hand” to także wycieki oleju 
z silnika, nierówno działające ha­
mulce, korozja nadwozia i ukła­
du wydechowego. Po 10 latach 
użytkowania korozja występowa­
ła w 20 procentach „kadettów”.

Jako zaletę warto wymienić 
umiarkowane ceny części za­
miennych. Np. przedni błotnik 
kosztuje 176 DM, klocki hamul­
cowe 78 DM a alternator 261 DM.

Województwo 
nowosądeckie

Zboża (w tys. zł za kwintal); 
pszenica — ód 240—250 (Nowy 
Sącz) do 250—255 (Limanowa); 
żyto — od 200—220 (Nowy Sącz) 
do 246—250 (Limanowa); jęcz­
mień, — od 230 (Nowy Sącz) do. 
240 (Limanowa); owies — od 230 
(Nowy Sącz) do 240 (Limanowa); 
pszenżyto — 240 (Limanowa).

Ziemniaki (w tys. zł za kwin­
tal): od 160—180 (Nowy Sącz) do 
200—2'10 (Limanowa).

Żywiec (w tys. zł za kilogram): 
wolowy — od 11—12,5 (Nowy 
Sącz) do 12,5—13,5 (Limanowa); 
wieprzowy — od 15 (Stary Sącz) 
do 16 (Nowy Sącz).

Prosięta (w tys. zł za parę): 
od ',550—860 (Nowy Sącz) do 
7604-800 (Limanowa).

Krowy (w min zł): od 4—5,5 
(Linianowa) do 6—7 (Nowy Sącz).

Województwo tarnowskie
Zboże (w tys. zł za kwintal): 

pszenica — od 286 (Dębica) do 
250 (Brzesko); żyto — od 210 
(Szczucin) do 230 (Brzesko); jęcz­
mień — od 230 (Szczucin) do 240 
(Dębica); owies — od 200 (Dą­
browa Tarn.) do 240 (Brzesko).

Ziemniaki (w tys. zł za kwin­
tal): od 200 (Dąbrowa Tarn.) do 
240 (Brzesko).

Żywiec (w\tys. zł za kilogram): 
wołowy od 10,7 (Dębica) do 12 
(Radłów); wieprzowy — od 14,2 
(Dębica) do 15,5 (Tuchów).

Prosięta (w Hys. zł za parę): 
od .450 (Dąbrowa Tarn.) do 800 
(Dębica).

Krowy (w mlp zł za sztukę): 
od 4,5 (Dąbrowa: Tarn.) do 6,5 
(Radomyśl). \

*

Spółdzielnie Mleczarskie w 
Tamowskiem płaciły za mleko w 
klasie I od 1830 zł/1 (Szczurowa) 
do 1900 zł/1 (Bochnia) — dla 
członków spółdzielni.

Ceny zbóż w PZZ w kraju (w 
tys. zł za kwintal): pszenica — 
od 175 (Słupsk) do 285 (Łódź); 
żyto — od 160 (Bydgoszcz) do 
205 (Gdańsk): jęczmień— od 110 
(Kalisz) do 210 (Ciechapów).

Ceny żywca w zakładach mięs­
nych w kraju (w tys. zł za kilo­
gram): wołowy — od 9,3 (War­
szawa)’ do 11,8 (Kraków;: wie­
przowy — od 13,7 (Kalisz) do 
14.9 (Kielce).

Ceny skupu mleka o zawarto­
ści 3,6 proc, tłuszczu w spółdziel­
niach mleczarskich w kraj’..: dla 
członków spółdzielni — od 19”. 0 
zł/1 (Suwałki) do 2640 zł/1 (Łódź); 
dla pozostałych dostawców — od 
1680 zł/1 (Przemyśl) do 2342 zł/l 
(Sandomierz).

(opr. mat.: JEC, K.F.)
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KRONIK&iMtangOWSKA
Skąd wziąć 90 miliardów na dorównanie Europie? Sypnęło awariami

Pechowa inwestycja
Przesądni twierdzą, że na oddanie do użytku Szpitala Im Rydygie­

ra w Nowej Hucie, dlatego trzeba czekać aż tyle lat, bo budową (wy­
kopy) rozpoczęto w niefortunnym terminie — nie dość, że trzynaste­
go, to jeszcze w piątek (grudzień 1976). Obecnie jednak pechowa in­
westycja wreszcie dobiega końca.

Gdyby nie brak środków, szpi­
tal w całości mógłby rozpocząć 
działalność w przyszłym roku, ba­
riera finansowa sprawia jednak, 
że nastąpi to dopiero mniej wię­
cej za półtora roku. W najbliż­
szym czasie, bo w I kwartale 
1993, ruszy już jednak prawdopo­
dobnie większość oddziałów. Od­
biór całej wysokiej części obiek­
tu (z wyjątkiem II piętra), prze­
widziany jest na pierwszą poło­
wę stycznia. W I kwartale ruszy 
również kuchnia, pralnie i stery­
lizacja.

Sukcesywne uruchamianie za­
gospodarowanych części szpitala 
w ostatnich latach pozwoliło na 
wykonywanie ambulatoryjnie 
świadczeń medycznych dla wie­
lu pacjentów. Jako pierwszy ru­
szył Ośrodek Szybkiej Diagnosty­
ki, który dotychczas przyjął już

Mieszkań niewiele, a w innych inwestycjach 
całkowity zastój

Niebezpieczny spokój
Już styczeń zapowiadał, iż ten 

rok może się okazać bardzo zły 
dla budownictwa, gdyż oddano 
wtedy ok. stu mieszkań. Nieco 
lepiej było tylko w marcu, a od 
maja następował znów spadek 
•— w letnich miesiącach nie uda­
wało się oddać nawet stu; pe­
wne drgnięcie odnotowano je­
szcze we wrześniu.

Listopad na tle całego roku 
był stosunkowo dobry — zakoń­
czono prace przy 257 mieszka­
niach, czyli wynik był o ponad; 
czterdzieści procent lepszy od 
październikowego, choć nadal 
gorszy od ubiegłorocznego — 
także złego. Prawie połowa mie-
szikań (126) powstała jednak 
(dzięki indywidualnej zaradności,

Tylko II program nie ma rezerwowego nadajnika

Pół „Batnaana“
Ci którzy liczyli na spokojne 

oglądanie „Batmana” w sobotnie 
południe, mocno się zawiedli, gdyż 
obraz w telewizorach pojawił się 
dopiero w połowie filmu. Spowo­
dowała to awaria nadajnika na 
Chorągwicy (problemy mieli wi­
dzowie w promieniu nawet do 200

Kolczuga dla przyjaciółek

Fot. Jadwiga Rubiś
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W Galerii Sztuki Użytkowej 
„Plastyka” kolekcję sylwestro­
wych kreacji prezentuje Agniesz­
ka Komornicka — jest grafikiem 
użytkowym, a od 4 lat zajmuje 
się projektowaniem mody. Wysta­
wione kreacje w większości mają 
już swe właścicielki, bo artystka 
projektuje unikaty najczęciej dla 
przyjaciółek. Dla tych odważnych 
np. złote szorty, staniczek i kol­
czugę. Mniej ekscentrycznym 
proponuje się stroje bardziej no­
bliwe, tyle że zawsze z dowcip­
nym pomysłem a czasem aneg­
dotą jak. np. kreacja rozpinana, 
w której po odpięciu ukazuje 
się druga . worstuw materiału z 
wyhaftowaną data ?!W.L y0 para­
no wersja na „pół nocy”. (jr.) 

prawie 23 tys. osób; w tutejszym 
Zakładzie Diagnostyki Laborato­
ryjnej wykonano już 62,5 tys. ba­
dań. Ponad 1,5 tysiąca pacjentów 
przyjęto już w Zakładzie Rtg, z 
czego 520 skorzystało z badania 
tomograficznego. Prócz wymienio­
nych jednostek działa już także 
Zakład Rehabilitacji, z którego u- 
sług skorzystało dotąd 7 tys. cho­
rych oraz najmłodsza, bo czynna 
dopiero od połowy listopada. Sta­
cja Dializ.

Aby nowy krakowski szpital do­
równywał średniemu poziomowi 
europejskiemu, na jego Wyposa­
żenie potrzeba jeszcze ok. 90 mi­
liardów zł. Nie jest to mimo 
wszystko kwota zbyt wygórowa­
na, zważywszy, że jeden aparat 
Rtg to dziś wydatek rzędu 1,3 mld 
zł, a zestaw do intensywnego na­
dzoru nawet do 1,5 miliarda zł. 
Za jeden stół operacyjny zapłacić 

gdyż tylko co trzecie przypada 
na budownictwo spółdzielcze. 
Nie przybyło ani jedno miesz­
kanie komunalne, a w Krakowie 
pierwszych lokali gminnych na­
leży się spodziewać dopiero w 
pierwszym kwartale (dwa budyn­
ki — ok. 140 lokali). W sumie 
od stycznia oddano niespełna 
2700 mieszkań (w samym listo­
padzie rozpoczęto budowę 150).

W ubiegłym miesiącu nie roz­
poczęto ani nie zakończono bu­
dowy żadnego obiektu użytecz­
ności publicznej i ta sytuacja 
utrzymuje się od wielu miesię­
cy — co dla władz miejskich 
powinno być ostrzeżeniem. Nie 
ma nowych inwestycji, nie ma 
rozwoju. (J.Sw)

kilometrów) emitującego program 
II TV w kanale 33. Przerwa w 
nadawaniu trwała blisko 2 godzi­
ny począwszy od godz. 11.20. PO 
wznowieniu emisji, obraz nie był 
wyraźny, gdyż nadajnik praco­
wał ze zmniejszoną mocą.

Uszkodzony wzmacniacz końco­
wy naprawiono w nocy z soboty 
na niedzielę. Program II TV jest 
jedynym, który nie ma rezerwo­
wego nadanika. (J.Sw)

Bankowiec gorszy 
od kierownika sali

Bankowiec, specjalista ds. ope­
racji zagranicznych może zarobić 
.ponad 3 min złotych — jak wy­
nika z oferty nadesłanej do Ban­
ku Kadr „Test” z ul. Loretań­
skiej 6. Są także propozycje dla 
głównego księgowego — 4,5 miln 
zł. projektanta galanterii metalo­
wej — 3 min, zootechnika — 2,5 
min. Najbardziej cenny okazuje 
się być „kierownik sali w ka- 
wiarni*’, gdyż jego zarobki mogą 
wynieść pięć milionów. (j.św) 

Policja zatrzymała 5 osób, w tym niemieckiego 
kierowcę

Kontrabanda za 2 miliardy
Osiemnaście tysięcy butelek spirytusu „Royal” oraz brendy, zarek­

wirowała w minionym tygodniu policja. Alkohol sprowadzony do Pol­
ski nielegalnie znajdował się na ciężarówce „TIR”, prowadzonej przjz 
niemieckiego kierowcę (wóz był na niemieckich numerach rejestra­
cyjnych).

Policja przystąpiła do akcji, gdy na parkingu w rejonie Gminnej 
Spółdzielni w Dobczycach rozpoczął się przeładunek „Royalu” na 
polską ciężarówkę. Dotychczas zatrzymano pięć osób (w tym kierow­
cę TIR-a) zamieszanych w przemyt, natomiast alkohol przekazano do 
krakowskiego „Polmosu”.

„Royal", który kosztuje w Niemczech dwie marki, sprzedawany jest 
w Polsce po 130—140 tysięcy złotych. Przechwycony ładunek wart jest 
więc wg cen rynkowych ponad dwa miliardy złotych. (Jśw)

trzeba 130 milionów zł, a szpital 
ma 12 sal operacyjnych.

Docelowe zatrudnienie w Szpi­
talu im. Rydygiera wynosić ma 
1608 osób, w tym ok. 200 leka­
rzy. Obecnie na etatach tej pla­
cówki zatrudnionych jest ok. 800 
osób (z czego część pracuje na ra­
zie w innych szpitalach), w tym 
145 stażystów na rocznych etatach 
— umożliwiających absolwentom 
AM uzyskanie prawa wykonywa­
nia zawodu — oraz ok. 250 pielęg­
niarek. (wes)

W ciągu kilku dni cena wzrosła o 100 procent

Dokąd odpłynęły karpie?
— „Mieliśmy 3 tony, gdy zwykle sprzedajemy o tej porze osiem — 

powiedziała Janina Ptak, kierowniczka sklepu rybnego przy ul. Dłu­
giej 10. Zapewniano nas, że otrzymamy nawet 10 ton, ale zawiedli do­
stawcy, a ich z kolei hodowcy. 23 grudnia czekaliśmy do godz. 22 na 
transport, ale nSe przyjechał. Na szczęście mamy wiele innych ryb”.

Sklep przy ul. Długiej zamó­
wił w Zatorze 10 ton karpia, a 
otrzymał ok. 5 ton: „Powiedzieli 
że brak. — może się przeliczyli. 
Dawniej zapasy gromadziła Cen­
trala Rybna, ale już upadła. W 
sobotę, niedzielę i poniedziałek nie 
było ruchu, nagle we wtorek kli­
enci się rzucili”. W Wigilię kar­
pia już jednak nie było, podobnie 
jak w sklepie w os. Na Wzgórzach: 
„Przez 4 dni sprzedawaliśmy, po 
ok. 800 kilogramów dziennie. Po­
nieważ w ubiegłym roku sklepy 
przeliczyły się i zostały z kar­
piem, teraz były ostrożne, Na- 
wet hodowcy byli ostrożni, w 
tamtym roku prosili by brać, 
jak jest wolny rynek to nic się 
nie przewidzi”. „Nie mamy kar­
pia — powiedziano nam w Wigi­
lię w placówce przy ul. Krakow-

Nie wykluczono żadnej hipotezy, w tym 
udziału obcokrajowców

Kto strzelił?
Dwóch pracowników kantoru 

wymiany walut postrzelonych w 
pobliżu bloku nr 12 w os. Nie­
podległości w miniony wtorek 
— nadal przebywa w szpitalu — 
poinformowała nas policja. Otrzy­
mali oni postrzały w brzuch i 
klatkę piersiową, gdy wracali do 
domu. Zostali zaatakowani naj-

Warto wiedzieć 
i skorzystać... .

♦ Polskie Stowarzyszenie 
Sztuk Walki Choy Lee Fut za­
prasza dzieci od 6 lat na zajęcia 
Kung Fu. Zapisy i początek za­
jęć diziś o godz. 12.30 w Hali 
„Sokoła” przy ul. Piłsudskiego 
27. Zajęcia są bezpłatne.

W Pawilonie Wystawowym 
BWA przy pl. Szczepańskim 3a. 
wystawa Stasysa Eirddgeviciusa 
— retrospektywa 1973—92.

Klub Miłośników Alfa ogła­
sza konkurs świąteczny. I etap, 
korespondencyjny (trzeba nade­
słać odpowiedź na minimum 3 z 
5 pytań): Czyj ślub odbywał się 
w domu w którym mieszkał Alf 
i jakie były kłoooty z jego prze­
biegiem? W jaki sposób Alf 
chciał znaleźć miejsce spoczyn­
ku Szczęściarza? Dlaczego Alf 
chciał się oddać dobrowolnie w 
ręce Brygady do Spraw Kosmi­
tów? Kto i dlaczego na skutek 
intryg Alfa musiał tańczyć w sa- 
botach i otrzymał za to kawałek 
pumeksu? Kogo i w jaki sposób 
Alf wyleczył z alkoholizmu? Ter­
min doręczenia odpowiedzi do 
5 stycznia (Dworek Białoprądnic- 
ki, tfl. Papiernicza 2).

Prawie 30 piaskarek i rozrzu- 
tniików pracowało wczoraj na 
krakowskich ulicach — co nie 
zapobiegło jednak stłuczkom. Śli­
sko było m. in. na al. Krasiń­
skiego, ul. Wielickiej, a kierowcy 
autobusów MPK mieli problemy 
m. in. w rejonie Dobrego Paste­
rza, w Kurdwanowie oraz w 
Skotnikach, Rzeszotarach i Mo­
rawicy. Na wielu chodnikach 
śnieg nie był odgarnięty a lód 
posypany.

Wraz z niskimi temperatura­
mi sypnęło awariami wodocią­
gowymi — w niedzielę doliczo­
no się 15 poważniejszych. Bez 
wody były m. in. niektóre bu­
dynki przy ul. Małej, Młyńskiej 
i Chopina. (J.św)

skiej 32. — Z tego co do nas do­
ciera to podobno hodowcy wy­
eksportowali go do Niemiec. Jak­
by był w stawach, to byłby i w 
sklepach”. W czwartkowe połud­
nie karp był w sklepie przy ul. 
Siennej, ale gęsty tłum wypełniał 
placówkę: „trzeba szukać takie­
go, który przywozi” — powiedzia­
no nam.

Tydzień przed Świętami karpia 
sprzedawano nawet poniżej 30 tys. 
złotych za kilogram, później cena 
podskoczyła do 40 tys. zł. W Wi­
gilię ok. godz. 14 kilkadziesiąt 
osób otaczało samochód z rejonu 
Przemyśla, który dotarł na Sta­
ry Kleparz. Na trzy godziny przed 
kolacją karp kosztował już 60 ty 
sięcy i wyrywano go sobie z rąk.

(Jśw)

prawdopodobniej przez 2 męż­
czyzn (po ck. 30 lat, 170—175 
cm, krępej budowy ciała) i za­
brano im czarną, skórzaną torbę 
typu lekarskiego, w której znaj­
dowało się podobno kilkaset mi­
lionów złotych.

Policja prowadzi zakrojone na 
szeroką skalę poszukiwania; nie 
zaprzeczono, ani też nie potwier­
dzono informacji, iż pies tropią­
cy doprowadził w pobliże jedne­
go z nowohuckich hoteli, z któ­
rych korzystają obcokrajowcy 
(głównie ze Wschodu). Nie wy­
kluczono żadnej hipotezy, w tym 
porachunków. Użyta przez ban­
dytów broń nie była najprawdo­
podobniej produkcji wschodniej.

(J.św)

Pasterka na budowie

Fot. Jadwiga Rubiś
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U zbiegu ulic Brodowicza i Bi­
skupa . Banduirskiego wznoszony 
jest kościół parafialny pod wez­
waniem Miłosierdzia Bożego (dla 
osiedla Oficerskiego). Tu w nie 
ukończonej jeszcze świątyni pro­
boszcz, ks. dziekan Zygmunt 
Kosek celebrował pierwszą pa­
sterkę. Ukończenie budowy i 
konsekracja kościoła odbędzie 
się wiosną przyszłego roku. War­
to przypomnieć,' że plac na któ­
rym wznoszony ’est kościół wg 
projektu inż. arch. Stanisława 
Niemczyka ofiarowany został pa­
rafii przez emigracyjnego prezy­
denta hr Edwarda Raczyńskiego, 
zamieszkującego w Londynie.

(j.r.)

Złamania i niestrawności
— „Zanotowaliśmy nasilenie astmy oskrzelowej i dolegliwości wień­

cowych — powiedział dr med. Ryszard Sendur — lekarz dyżurny 
województwa. W świąteczne dni pogotowie ratunkowe ż ul. św. Lazar- 
rza wyjeżdżało ok. 580 razy, a pomocy ambulatoryjnej udzielono w 
ok. czterystu przypadkach. Składano sto rąk i nóg, w tym także ob­
cokrajowców. Stosunkowo niewiele było przypadków niestrawności 
— do niedzielnego wieczora doliczono się 18.

Zdaniem oficera dyżurnego Komendy Wojewódzkiej Policji „święta 
minęły spokojnie, nie było napadów, rabunków. Było lepiej niż w 
zwykłe dni”. Do godzin wieczornych w niedzielę na drogach odnotowa­
no 3 wypadki, 12 kolizji. Bardzo spokojnie było w Wigilię (5 kolizji) 
oraz w pierwszym dniu Świąt (3 kolizje). Wczoraj w południe doszło 
do tragicznego wypadku na ul. Wielickiej, gdzie został potrącony przez 
tramwaj mężczyzna (odniósł bardzo poważne obrażenia głowy).

Nie próżnowała straż pożarna — już w Wigilię, gaszono płonące 
choinki —• w os. XX-lecia i przy ul. Owocowej. 100 rnln. kosztował po­
żar instalacji w Elektrociepłowni Łęg, częściowo spaliło się. też kilka 
samochodów (m. in. „jelcz” w Rzeszotarach, „pólonez” w Libertowie, 
„fiat 125p” przy ul. Basztowej).

Mniejsze obroty niż zwykle miała Izba Wytrzeźwień. W Wigilię 
odwiedziło ją 12 osób, 11 — dzień później, 13 w drugim dniu świąt, 
natomiast wczoraj były zaledwie trzy (gdy bywa i 60). Połowa z nich 
„to uczestnicy domowych awantur” — powiedziano nam. (Jśw)

Opłatek za kratkami

Fot. Jadwiga Rubiś

‘I

i® <

Z . ' •
■ . • ■ ■

■WM? --<

Już po raz drugi w Rejonowym 
Areszcie Śledczym przy ul. Mon­
telupich kapelan więzienia ks. 
Jerzy Dzięgała oraz księża mi­
sjonarze, siostry Nazaretanki, 
przedstawiciele Arcybractwa Mi­
łosierdzia i Stowarzyszenia Spo­
łecznego ..Nowa Polska” łamali 
się opłatkiem z więźniami. Sio­
stry Nazaretanki przygotowały 
dla aresztowanych symboliczne 
szopki, gałązki jedliny. Kapelan 
wiezienia ks. Dziegała powie­
dział nam. że więźniom życzy te­
go czego najbardziej sami prag­
ną: „Zmiany prawa karnego, by

Dar Solury
10 tys. franków szwajcarskich 

przekazał na ręce dyr. Instytutu 
Pediatrii w Prokocimiu burmistrz 
Solury Urs Scheidegger — jako 
dar tego szwajcarskiego miasta 
dla Krakowa. Oba grody od 1990 
roku współpracują ńa zasadach 
partnerskich. (jś)

Miss Polonia i krakowskie 
przedsiębiorstwa dla chorych 
dzieci

Świąteczne prezenty

Sili

' 1L—
Ewa Wachowicz — Miss Polo­

nia i trzecia Wicemiss Świata ’32 
złożyła świąteczną wizytę pa­
cjentom Szpitala Dziecięcego im. 
św. Ludwika w Krakowie. Wrę­
czyła dzieciom liczne, drobne po­
darunki, które otrzymała od swo­
ich sponsorów. Wizyta ta była 
wprawdzie pierwsza, ale nie o- 
statnia. — Pani Ewa zapowiedzia­
ła następne spotkania i pomóc dla 
dzieci. — Jak to miło, gdy uroda 
idzie w parze z dobrym sercem — 
powiedział dyrektor szpitala dr 
Andrzej Mazurek, dziękując za 
spotkanie.

Mali pacjenci otrzymali — i 
otrzymują —• też inne prezenty. 
Krakowskie Przedsiębiorstwo In­
stalacji Sanitarnych sponsoruje i 
wykonuje cały dział hydroterapii 
służący rehabilitacji w chorobach 
narządu ruchu. Dzięki Krakow­
skim Zakładom Tytoniowym 
szpital wzbogacił się o aparat 
EMG do badania mięśni. Z sub­
wencji wojewody i wydziału zo’ro- 
wia zakupiono nowoczesny sprzęt 
rentgenowski i ultrasoncgreficz- 
ny, a ciągłą pomocą w bielących 
remontach budynków s’’-ży kra­
kowski „Budostal II” S.A. (mn) 

ludzie trafiający wielokrotnie do 
więzienia nie byli traktowani jak 
recydywiści. By do ich grzechu 
nie dodawano poprzednich, odpo­
kutowanych. Życzyłbym poza 
tym, by zrozumieli, że tu w wię­
zieniu musza znaleźć chwilowe 
miejsce i nie traktowali tego wy­
łącznie jako dolegliwości, ale ja­
ko pewien znak, który daje im 
Bóg po to, by zaglądnęli w swo­
je życie; by traktowali swój po­
byt jatko pokutę i zadośćuczynie­
nie za to, co kiedyś zrobili, jako 
formę ekspiacji”.

W wieczór wigilijny w sali wi­
dzeń. Pasterkę, w której uczestni­
czyło 80 .aresztahtów. celebrował 
ks. -infułat Stanisław Małysiak.

(j.r.)

Koncert nadziei
Zarząd Fundacji Profilaktyki 

i Leczenia Chorób Krwi im. prof. 
Juliana Aleksandrowicza zaprasza 
4 stycznia o godz. 19.30 do Fil­
harmonii Krakowskiej na Nowo­
roczny Koncert z udziałem świa­
towej sławy pianisty Adama Ma- 
kowicza i orkiestry Filharmonii 
Krakowskiej pod dyrekcją Woj­
ciecha Czepiela. W programie u- 
twory Bernsteina, Ravela i Ger­
shwina. Dochód z koncertu prze­
znaczony zostanie na nonrawę 
warunków i skuteczności lecze­
nia chorych na białaczki Bilety 
w kasie Filharmonii 28, 29 i 30 
cirudnia w godz. 9—12 i 17—19 
oraz 2 stycznia w goóz. 9—13 i 
4 stycznia w godz 9—12 i 17—19.

Koncert sponsorują: KZF 
.POLFA”, Ameryiksrska Firma 
Farmaceutyczna UPJOHN-PO- 
LAND, LEK — Polska, Dom 
Handlowy sp. z o.o., PAN — Kra­
ków. Cotton Club. Eurocar. PZU 
S.A.. Henikel Polską S.A, — Ra­
cibórz, Mercedeiś-Benz Sofcics’aw 
Zasada Ltd., B!uro Turystyki 
Przyjazdowe) ..Orbis”. Toshiba —• 
Alien S C.. Radio FMF; Radio 
Kraków. Lcbos — Biurosystem, 
TCN Instruments — Germany, 
Quimaik Tnlern?tionąi Hotel Fo­
rum, WK .Ontyk — Wiesław Ko­
czorowski. Restauracja Leonard^. 
..Austropol” — Fy-ncrt-lmrort 
PHZ. Wall Street M®nis CoMęc- 
t!on, Reespol — Produkcja Odzie­
ży.

Masz proMent
—- zadzwoń!

Dziś w poniedziałek w go­
dzinach 16—1.8 odbędzie się 
telefoniczny dyżur nsvchnloga 
..Dziennika”, tel.: 22-95-92.

CAŁODOBOWE USŁUGI

DLA POSIADACZY
ADOtiASIEHTU

J TEL1 
919 

^"SPORTU PRYWATHćO0

20% TAIWJ



DZIENNIK POLSKI Nr 300

TVP 1
6.00 Kawa czy herbata?
S.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dła 

najmłodszych
5.25 Domowe przedszkole (z bo­

cianiego gniazda)
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach

10.05 „Dynastia” (109) — serial 
prod. USA (powt.)

11.0 0 Szkoła dla rodziców
11.20 Dzieci to lubią — przepisy 

kulinarne
11.30 Gang Olsena — koncert
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 Scena plastyczna Leszka 

Madzika i Ludomira Zająca 
o Tadeusza Kantorze

13.15 Błogosławiony Josemaria 
Escriva de Balaguer — za­
łożyciel Opus Dei — film 
dokumentalny

13.45 Przedmurze — film dok. 
prod. fińskiej

14.40 — 16.00 Telewizja eduka­
cyjna

14.40 Wszystko jest możliwe (1) 
— film dok. prod. angiel­
skiej o dokumentalnych fil­
mach Leo Dickinsona

13.05 Świat smithsoniański: osta<- 
tni kwiat — film dok. prod. 
USA o ginącym świecie 
sztuk, zwyczajów plemien­
nych i architektury

18.00 Program dnia
16.05 Tele-Lar — program dla 

dzieci oraz film prod. 
szwedzkiej „Peter i Petra” 
(1)

17.00 Teleespress
17.25 „Alf” — serial komediowy 

prod. USA
17.50 Sztuka nie sztuka — maga­

zyn plastyczny
18.10 Magazynie — program sa­

tyryczny Krzysztofa Jaro­
szyńskiego i Stefana Fried­
mana

18.20 Z Polski rodem
18.45 Raport © zagrożeniach
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.05 Antena
20.30 Teatr Telewizji: Aleksander 

Fredro „Gwałtu, co się dzie­
je” reż. Olga Lipińska, wyk.: 
Joanna Żółkowska, Hanna 
Śleszyńska, Ewa Ziętek, Ka­
tarzyna Chrzanowska. Woj­
ciech Pokora, Jerzy Turek, 
Krzysztof Stroiński; Grze­
gorz Wons

22.00 Wiadomości
22.15 „Pogranicze w ogniu” (18) 

— serial TP
23.15 Emigrant — film dok.
23.50 Zakończenie programu

TVP 2
8.00 Panorama
8.10 Programy lokalne
8.40 „Tajemnicze złote miasta” 

— serial anim. prod. fran­
cusko-japoński ej

9.10 „Pokolenia” — serial prod. 
USA

9.30 Kolekcjoner — magazyn 
hobbystyczny

10.00 „New Kids on the Błock”— 
serial muzyczny prod. USA

10.25 Przeboje MTV
11.00 Na życzenie — powtórka 

najciekawszych programów 
Dwójki

12.00 — 16.25 Przerwa
16.25 Powitanie
16.30 Panorama ’
16.40 Sport — z wiatrem 1 pod 

wiatr — magazyn żeglarski
16.55 „Tajemnicze złote miasta” 

— serial prod. francusko- 
-japbńskiej (powt.)

17.20 Przegląd kronik filmowych 
O’.sty dotyczące Powstania 
Warszawskiego, sprzęt a- 
merykański w Armii Czer­
wonej)

17.50 Polska Kronika Filmowa
13.00 Kronika

■11

INFORMACJA
O HANDLU, PRODUKCJI

ORAZ USŁUGACH 
BIEŻĄCA INFORMACJA 
O OGŁOSZENIACH

PRASOWYCH
— 53-52-87 —
c r KRAKÓW
— 55-43-38 —

TELEFONICZNA AGENCJA 
INFORMACYJNA

; Ob^OMłEDZIAŁKU DO PIĄTKU W GODZ. t —11

18.35 „Pokolenia” — serial prod. 
USA (powt.)

19.00 „Na planie” — film fab. 
prod. USA (52 min„ 1989 r.), 
reż. Millie Miller, wyk.: 
Gretchen Wyler, Jeff Perry, 
Charlotte Moore i inni

20.00 „Dzieciaki, kłopoty 1 my” 
(18) — serial komediowy 
prod. USA

20.30 Spotkanie z De-Ka-De — 
spotkanie z kabaretem „Do­
czekać końca dnia”

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 Bez znieczulenia — program 

Wiesława Walendziaka
22.00 „Miłość Emmy Bardac” — 

film muzyczny prod. nie- 
miecko-japońskiej (1991 r., 
59 min.), reż. Thomas Mow- 
rey, pianistki: Katia i Ma- 
rielle Labeque, aktorzy: 
Jacąueline Bertrand, Sarah 
Foeersten, AIexandre 
Kaumpań

23.00 997 — kronika kryminalna
24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu

TV Katowice
15.00 „Program dnia”. 15.05 Pro­

gram satelitarny — „CNN”. 15.30 
Kino Trójki: „Riyiera” — serial 
filmowy zrealizowany przez kilku 
zachodnich producentów.. 16.00 
„Aktualności” (1). 16.05 „Opowie­
ści Zielonego Lasu” — film dla 
dzieci. 16.30 Program satelitarny 
— „MTV”. 16.50 „Recepta na zdro­
wie”: gimnastyka rekreacyjna dla 
pań. 17.00 „Studio Regionalne”. 
17.10 „W cztery świata strony” — 
telewizyjny informator turystycz­
ny pod redakcją Krzysztofa Sme- 
reki. 17.30 „Dwa i cztery kółka” — 
magazyn motoryzacyjny pod re­
dakcją Janusza Tychego. 18.00 
„Aktualności” — (wyd. gł.). 18.30 
„Kalejdoskop sportowy”. 19.00 
Program satelitarny — „MTV”. 
19.30 „Wiadomości” (transmisja z 
W-wy). 20.00 Kino Trójki: „Ubie­
głej nocy” —- film sensacyjny 
prod. amerykańskiej. 21.30 Pro­
gram satelitarny — „MTV”. 22.00 
„Aktualności” (3). 22.05 Pożegna­
nie.

RAI UNO
6.00 „Niezwykła historia Włoch” 

— program dokumentalny, ode. 
„U bram Azji”, 6.50 Magazyn 
poranny (dzienniki o godz. 7.00, 
8.00, 9.00, 10.00), 10.05 „Tak wie­
le dobra w moim sercu” — film 
USA, reż. Harold Schuster, w 
roi. gł. Burl Ives i Luana Pat- 
ten, 10.15 Swiait jest jeden — 
program dokumentalny, 11.00 
Dziennik, 11.05 H część filmu 
USA, 11.55 Prognoza pogody, 
12.00 Domowy serwis — aktual­
ności, 12.30 Dziennik; 12.35 Do­
mowy serwis — c.d., 13.30 Wia­
domości, 13.55 Trzy minuty o..., 
14.00 Założymy się, że? — pro­
gram rozrywkowy, 14.30 Prapre­
miera — aktualności kulturalne, 
14.45 Błękitne drzewko — pro­
gram dla najmłodszych, 15.15 
„Przyjaciel z drewna” — serial, 
w roi. gł. Stephen Dorff, 15.40 
„Niesłychane historie” — tele- 
film, 16.10 Big — program dla 
dzieci, 17.00 Siedem dni w par­
lamencie, 17.25 „Opowieści Bi­
blijne” — film ammowany („Pa­
triarcha Abraham”), 17.55 Lotto, 
18.00 Dziennik. 18.10 Włochy — 
wskazówki dla użytkownika, 18.45 
Gigi Sabani przedstawia — pro­
gram rozrywkowy, 19.55 Progno­
za pogody, 20.00 Dziennik, 20.40 
„Turner i Hutch” — film USA, 
reż. Roger Spottiswoode. w roi. 
gł. Tom Hanks i Mary Winning- 
ham, 22.20 Włoska kawa — ak­
tualności, 23.00 Dziennik, 23.05 
Magazyn ekonomiczny, 23.20 Wło­
ska kawa — c.d., 24.00 Dziennik 
i prognoza pogody; 0.30 Północ 
i Okolice, 1.00 Europejski Maga­
zyn Kulturalny, 2.00 „Morderca” 
— telefilm, reż. Anton Reitzen- 
stein, w roi. gł. Laura Morante, 
Dietri-h Slegi. 3.30 Dziennik, 
3.35 „Siódma możliwość” — ko­
media z udziałem Bustera Kea- 
tona, 4.30 Dzienifc, 4.35 „Stacja 
obsługi” — serial, ode. „Jan, 
strażak”, 5.05 Program rozryw­
kowy.

JEŻDŻĄC Z NAMI 
KUPISZ TANIEJ OPONY

28
GRUDNIA 

PONIEDZIAŁEK 
Teofili, Godzisława

TEATRY
SCENA OPEROWA Teatru im. J.

Słowackiego 19: „Cyrulik sewilski”.

KINA

Centrum Filmowe Graffiti 
kino WANDA: „Patriot Games” 
(USA 15 1.) — 16.15, .„Promi­
nent” (kan.-fr. 15 1.) — 18.30, 
„Caravaggio” (ang. 18 i.) — 20.30 
(premiera).

. APOLLO: „Zwolnieni z życia” 
(poi. 15 1.) — 16, „Kochanek” (£r.- 
-ang. 18 1.)— — 18, „Drugstore 
cowboy" (USA 18 I.) — 20, KIJÓW: 
„Keuin sam w Nowym Jorku” (USA 
12-1.) — 18, „Psy” (poi. 18 li) — 
20.15, MIKRO: „Ojciec chrzestny 
TH” (USA 18 1.) — 16, 19, PASAŻ: 
„Światło w mroku” (USA 15 1.) — 
9.30, „Szkoła wyrzutków” (USA 15 
1.) — 12, „Imperium zmysłów” (jap.- 
-ir. 18 1.) 14, 19.45, „Podwójne
życie Weroniki” (fr. 18 1.) — 16, 
„Za wcześnie umierać” (USA 18 1.) 
— 17.45, POD BARANAMI: „Pożeg­
nanie jesieni” (poi. 18 1.) — 10, 16, 
„9 i pół tygodnia” (USA 18 1.) — 
12, 18, „Wir” (poi. 18 1.) — 14, 20, 
ŚWIT: Duża Sala — „Kevin sam w 
Nowym Jorku” (USA 12 1.) — 
15.45, 18, „Huragan ognia” (USA 
15 1.) — 20.15, Mała Sala: „Kevin 
sam w Nowym Jorku” (USA 12 1.) 
— 15, 19, „Psy” (poi. 18 1.) — 18.15, 
UCIECHA: „Kevin sam w Nowym 
Jorku” (USA 12 1.) — 15.15, 17.30, 
„Sublokatorka” (USA 15 1.) — 20, 
WARSZAWA: „Kevin sam w do­
mu” (USA 12 1.) — 10, „Uniwersał 
soldier” (USA 15 1.) — 12, 18, „Mój 
kuzyn Vinni” (USA 15 1.) — 16, 20, 
WOLNOŚĆ: „Obsesja namiętności” 
(USA 15 1.) — 16, 18, „Czarna suk­
nia” (USA 15 l,).— 20, ZWIĄZKO­
WIEC: „Gwiezdne wojny” (USA 
12 1.) — 15.30, 20, „Imperium kontr­
atakuje” (USA 12 1.) — 17.45.

SZPITALE
CHIRURGU OGÓLNEJ, CHI­

RURGII URAZOWEJ _ Koperni­
ka 21, CHIRURGU DZIECI — Pro- 
kocim, LARYNGOLOGICZNY —■ 
Kopernika '23a, UROLOGICZNY — 
Prądnicka 35, OKULISTYCZNY — 
Witkowice, Myślenice — Szpitalna 2, 
Proszowice — Kopernika 2; Inne 
oddziały szpitali wg rejonizacji.

POGOTOWIA
Łazarza 14: 999 — wezwania do 

wypadków, zachorowania i przewo­
zy 22-29-99, Centrala 22-36-00, Lot­
nisko Balice: 11-19-99, Rynek Pod­
górski: 56-59-99, Nowa Huta: 
44-49-99, Krowodrza: Piastowska 32, 
33-39-99, Alarmowy: 33-39-80, Biało- 
prądnicka 8: 34-39-99, Skawina: 999, 
76-14-44, Prokocim: Teligi 55-59-99, 
Wieliczka: 78-12-89, 22-33-54, Alar­
mowy: 999, Myślenice: 999, Jerzma­
nowice: 384, 48, Niepołomice: 198, 
Iwanowice: 99, Krzeszowice: 99. 
Podstacja Pogotowia Ratunkowego 
Słomniki: tęl. 63 lub 67 — czynna 
całą dobę. Proszowice: 999, Zacho­
rowania 1 przewozy: 86-21-35.

KINA

NOWY SĄCZ — Podhale: „Bes­
tia” (fr. 18 1.), „Komando Foki” 
(USA 15 I.), Kolejarz: „Królewna 
Śnieżka” (poi. b.o.), „Oszukana” 
(USA 18 1.), NOWY TARG — Ta­
try: „Misery” (USA 10 1.), „Impe­
rium zmysłów” (jap. 18 1.), ZAKO­
PANE — Giewont: „Kevin sam w 
Nowym Jorku” (USA 12 1.).

POGOTOWIA
Nowy Sącz, Waryńskiego 2, tel. 

999, 222-22, 222-23, 209-52, Krynica, 
Kraszewskiego 90, tel. 23-77, Lima­
nowa, ul. Piłsudskiego 61, tel. 
37-21-99, Nowy Targ, Szpitalna 17, 
tel. 999, 26-09, Rabka, Stroma 1, tel. 
999, 170-03, Zakopane, Kamieniec 10,

TARNOWSKIE
KINA

TARNÓW Marzenie: ,„Kevin 
sam w Nowym Jorku” USA 12 1.), 
BRZESKO — Bałtyk: „Freddy nie 
żyje — koniec koszmaru” (USA 
15 1.), DĘBICA r- śnieżka: „Za ho­
ryzontem” (USA 15 1.), BOCHNIA 
— Jutrzenka: „Trzech mężczyzn 1 
mała lady” (USA 15 1.).

POGOTOWIA
TARNÓW, Mościckiego 5 — tel. 

999, BOCHNIA, Konstytucji 3 Ma­
ja 5 — tei. 999. DĄBROWA TAR­
NOWSKA, Szpitalna 1 — tel. 99,

KRAKÓW
APTEKI

Rakowicka 12, tel. 21-04-42, PI. 
Wszystkich Świętych, tęl. 22-91-39, 
Starowiślna 27, tel. 21-21-49, Cen­
trum A, tel. 44-17-36, os. Na Skar­
pie, Malborska 94, Prądnicka 
85/87, tel. 33-88-82, Marka 16, teł. 
21-69-62, Długa 88, tel. 33-42-90 
(8—21). SKAWINA — Głowaekie- 
go 1.

POMOC MEDYCZNA
INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO­

WIA: tel. 22-05-11 czynna całą dobę.

WIZYTY DOMOWE

DOMOWA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów, tel 55-56-64. 
“ NAGŁA POMÓC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów, tel 66-80-00

DOMOWE WIZYTY LEKARZY 
szpitali krakowskich (również od­
truwanie, Esperal) — „MEDICUS” 
tel 11-97-24 (9—22).

„MEDYK” — 44-10-49, wizyty 
specjalistów szpitali krakowskich, 
EKG, seksuolog, leczenie nerwic 
(10—22).

WIZYTY DOMOWE, specjalista 
chirurg naczyniowy, tel. 47-59-52. 
~DÓMOWA DIAGNOSTYKA — 
USG, chirurg, leczenie, tel. 36-27-91 
(15—22), również święta.

„LEKARZ” — wizyty' domowe 
pediatrów codziennie: 8—22, tel. 
55-49-59._______________________

„PEDIATRA” — specjaliści tel. 
55-76-98.

„INTERNISTA” — tel. 37-99-76, 
37-52-05.

GABINETY 

(Niektóre gabinety przyjmują 
również zgłoszenia na wizyty 

domowe).

„HIPOKRATES” - specjaliści, 
USG cystoskopia gastroskopia — 
ul Rzeźnicza 22 tel 21-46-92

GABINET ENDOSKÓPII GA7 
STROENTEROLOGICZNEJ, Szew­
ska 4 — gastroskopia, kolonosko- 
pja, leczenie, tel.: 21-25-20 (9—18).

GABINET GASTROENTERÓLO- 
Gil, ul Żuławskiego 14/7 — kon- 
sultacje USG tel 33-14-75 

MEDYCZNE CENTRUM DIAG­
NOSTYCZNO-TERAPEUTYCZNE — 

„SOPHIA”

pełny zakres usług medycznych:
Rynek Główny 34: 21-70-21

21-95-83
Gazowa 17: 56-33-66
Mateczny: 67-46-26
Os. Dywizjonu 303: 47-59-01

CENTRUM KARDIOLOGICZNE 
„AMICOR”, ul. Obożna 31, tel 
33-59-06. 33-91-73, specjaliści, pełny 
zakres badań, wizyty domowe, 
37-14-22. 36-73-39 Filia - Wieliczka, 
ul. Danilewicza 13. tel 78-29-66

„CONSILIUM” - specjaliści, za- 
biegi chirurgiczne, USG, EKG, ga­
stroskopia, stomatologia. Ul. Rzeź­
nicza 22, tel. 21-46-92. _______

„SKOLMED” — ordynatorzy kra­
kowskich szpitali - ul Misiołka 8. 
tel 11-88-03 (11-19)

„MEDICINA” - 12-24-59: kon­
sultacje wszystkich specjalistów, 
zabiegi chirurgiczne u dzieci i do­
rosłych (stulejki, przepukliny, tłu* 
szczaki itp.), usuwanie zębów (nar- 

NOWOSĄDECKIE
tel. 999, 44-09, Gorlice, Armii Krajo­
wej 2, tel. 214-30.

POGOTOWIE GOPR: Krynica, 
tel. 20-23, Rabka, tel. 763-80, Za­
kopane, tel. 34-44, Limanowa, ul. 
Mordarskiego, tel. 37-19-99.

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZA­
UFANIA, tel. 988, czynny w godz.
14—18, codziennie oprócz sobót i 
niedziel. Zapewniamy Ci pełną ano­
nimowość.

SZPITALE
NOWY SĄCZ, Młyńska 5, teł. 

332-70, GORLICE, Węgierska 21, 
tel. 221-30 do 43.

DĘBICA, Krakowska — tel. 99, 
BRZESKO, Kościuszki 68 — tel. 999.

SZPITALE
TARNÓW, Szpitalna 21, tel. 

21-18-61, Brzesko, Kościuszki 68, 
tel. 304-20 do 29, Bochnia, Kra­
kowska 31; tel. 256-46, Dąbrowa 
Tarnowska, Szpitalna 1, tel. 23-31, 
Dębica, tel. 36-21, Izba Przyjęć, 
tel. 38-82, Tuchów,, tel. 56.

APTEKI
TARNÓW, Krakowska 59, DĄB­

ROWA TARNOWSKA, Rynek, 
BRZESKO, Ogrodowa 6.

“koza), gastroskopia, USG, rekto- 
śkopia, rentgen, testy alergiczne, 
akupunktura, leczenie zeza.

PRZYCHODNIA LEKARSKA 
„MULTIMEDICA”, ul Kościuszki 24, 
tel 22-20-73 - Kardiolog, gastroiog, 
leczenie cukrzycy, endokrynolog, 
reumatolog, dermatolog, laryngo­
log, ginekolog, urolog, choroby od­
bytu, neurolog psychiatra psycho­
log. DZIECI: pediatra, onkolog, chi­
rurg, neurolog, psycholog, EKG, ga­
stroskopia. Wizyty domowe.

GABINET SPECJALISTYCZNY, 
ul. Szlak 20 — chirurgia: ogólna 
gastroenterologicżna, onkologiczna, 
naczyniowa (gastroskopia, rekto- 
skopia, USG, nieinwazyjna diagno­
styka naczyń) — dr thed Andrzej 
Bobrzyński, dr med. Włodzimierz 
Drożdż. Konsultacje: prof. dr med. 
Otmar Gedliczka.

ZAKŁAD DIAGNOSTYKI LABO- 
RATORYJNEJ, Rynek Gł. 6 I p. 
teł. 21-79-97, poniedziałek, piątek 
8—20. Badania krwi, moczu, kału, 
nasienia. Diagnostyka alergologicz­
na. Diagnostyka różyczki. Pobie­
ranie materiału do badań od 8 do 
11 i od 15 do 17 - również w do­
mu pacjenta.

MASAŻ, kręgowanie — mgr Try- 
bulec, tel. 33-15-54.-

GABINET OKULISTYCZNY — 
55-76-98.

CHIRURGIA PLASTYCZNA 
ul. Mazowiecka 108, tel. 33-41-66.

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ 
CHORYCH „HOSPICJUM” (ul 
Centralna 26) tel 47-28-03 - czyn­
ne 10—14 — bezpłatna pomoc I po­
radnictwo chorym terminalnie 
zwłaszcza na choroby nowotworowe

TELEFON INFORMACYJNY IN­
STYTUTU ONKOLOGII: 21-00 60 
czynny w godz 10—1!

OŚRODEK INFORMACJI DLA 
INWALIDÓW: tel 22-28-11. czynny 
w godz 15—17

WETERYNARZ: 12-51-9Ó.

STOMATOLOGIA

CENTRUM STOMATOLOGII 
„VADENT” — leczenie usuwanie 
zębów protezy natychmiastowe 
kosmetyczne rekonstrukcje złama­
nych zębów - krótkie terminy 
Szlak 53 (15—19)__________

„EURODENT” - usługi stomato­
logiczne rentgen (leczenie laserem) 
pl Biskupi 18 tel , 34-58-93 (8—20) 

„LIBRODENT” - 9-19, stoma­
tologia, protetyka, ortodoncja, rent­
gen na poczekaniu, uh Librow- 
szczyzna 3, tel 21-09-62.

STOMATOLOGIA - PROTETY­
KA — protezy z materiałów nie- 
łamliwych z gwarancją, ul. Daszyń- 
skiego 11/2, tel. 21*15-85 (10—18).

DENTAmed — stomatologia, pro­
tetyka, ul. Augustiańska 13, tel. 
56-56-44.

„IVODENT KG.” - stomatologia, 
protetyka - pełny zakres usług, 
ul. Miodowa 22, tel 22-95-85.

„PROMED” — stomatolodzy spe­
cjaliści. Ul. Na Błonie 33/34, teł. 
37-76-24 Bezpłatne porady.

PROTETYKA — naprawa, wy­
konywanie protez nielamliwych, 
tel. 66-15-68.

RENTGEN STOMATOLOGICZNY 
— zdjęcia: panoramiczne, punkto­
we, ul. Królewska 6 (od 9.00).

POMOC MEDYCZNA
DYŻUR STOMATOLOGICZNY — 

Nowy Sącz, Waryńskiego 2, tel. 
232-70, w, godz. 20—7, Gorlice, ul. 
Armii Krajowej 2, tel. 221-30 w. 
395 w godz. 19—7, Limanowa —

BIELSKO-BIALSKIE
KINA

BIELSKO-BIAŁA — Apollo: „Ke- 
rin sam w Nowym Jorku” (USA 
12.1.), „Universalny żołnierz” (USA 
15 1.), Rialto: „Przylądek strachu” 
(USA 15 1.), „Kacze opowieści” 
(USA h.o.), „Patriot games” (USA 
15 1.), Złote Łany: „Nietykalni” 
(USA 15 1.), CIESZYN — Piast: 
,.Kevin sam w Nowym Jorku” 
(USA 18 1.), OŚWIĘCIM — Luna: 
„Zawód: pan młody” (USA 15 1.), 
SUCHA BESKIDZKA _ Smrek: 
„Wzgórza Pacyfiku” (USA 15 1.), 
„Umrzeć powtórnie” (USA 15 1.), 
WADOWICE — Szarotka: „Psy” 
(poi.. 18 I.); ŻYWIEC — Janosik: 
„Sublokatorka” (USA 18 1.).

POGOTOWIA
BIELSKO-BIAŁA: Emilii Plater 

14, tel. 999, 234-12, Piastowska 8, 
tel. 23S-11, ANDRYCHÓW: 27 Sty­
cznia 9, tel. 999, 626-23, OŚWIĘ­
CIM: Wysokie Brzegi, tel. 999,

RENTGEN ZĘBÓW panoramicz­
ny, punktowy — św. Gertrudy S, 
godz. 8.30—19, sobota 9—14, tel.: 
21-92-72..

TELEFON ZAUFANIA
TELEFON ZAUFANIA: 33-71-37 

ezytiny w godz 16—22
MŁODZIEŻOWY TELEFON ZA­

UFANIA, 988 - czynny 14—19

TELEFON ZAUFANIA DLA O- 
SÓB Z PROBLEMEM ALKOHO­
LOWYM: 56-46-80. czynny w godz. 
15—20

TELEFON ZAUFANIA DLA 
NARKOMANÓW: 56-24-24 - czyn­
ny w godz 8—16

TELEFON ZAUFANIA DLA O. 
SÓB PRZEŻYWAJĄCYCH KRYZY­
SY OSOBISTE: 56-39-81 (8-15)

TELEFON ZAUFANIA (choroby 
weneryczne) 66-09-51 czynny 9—17 
(oprócz sobót 1 niedziel)

OŚRODEK INTERWENCJI KRY­
ZYSOWEJ — bezpłatna całodobo­
wa pomoc psychologiczna dla osób 
w kryzysach życiowych, ul Ra- 
dziwiłłowska Sb tel 21-92-82.

TŁUMACZENIA
„PÓŁNOC-POŁUDNIE” — Biuro 

Usług Lingwistycznych, ul. Baszto­
wa 24, tei. 21-51-51 (10—18).

„SIGILLUM" — Zespół Tłumaczy 
Przysięgłych, ul. Wielopole 17. 
tel./fax.: 22-44-78, tel. 22-74-44.

POMOC DROGOWA
CAŁODOBOWA, drobne naprawy: 

34-23-51, 34-04-70.

BIENIAS — 11-86-96, całodobowa.

CAŁODOBOWA: 21-18-21, bla- 
charstwo bezgotówkowe.

CAŁODOBOWA: 67-21-02.

POZNAŃSKI: 55-10-45.

„RAWEN”: 12-71-88.
PZMOT - tei. 981' " ~

NAUKA JAZDY
TADEUSZ LEPSZY: 36-58-28.

USŁUGI POGRZEBOWE
PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUG

KOMUNALNYCH, ul. Rakowicka 41
Punkty:
♦ Rakowicka 41, teł. 11-47-76 

czynne codz. 7—16, sob. 8—13.
♦ Cmentarz Podgórski — tel.

56-55-11, czynne codz. 7—16.
♦ Cmentarz Batowlee — tel.

11-35-26, czynne codz. 7—16.
♦ Cmentarz Grębałów — tel.

44-31-61, czynne codz. .7—16.

_________INNE "
URZĄD OCHRONY PAŃSTWA: 

tel. 10-79-43 — czynny całą dobę.

ŻANDARMEPJA WOJSKOWA: 
tel. 61-40-61 — czynny całą dobę.

TELEFON DYŻURNY STRAŻY• 
MIEJSKIEJ: 56-35-70 (całą dobę).

FORMACJA
O HANDLU 
USŁUGACH

55-02-02 całodobowy 
11-99-56 pon-pt. 8-20

szpital, tel. 37-20-25, INFORMA­
CJA SŁUŻBY ZDROWIA: Zr.krnc,- 
ne, tel. 20-82, Nowy Tnrg, tel. 
24-03, Limanowa, teł. 862, 999.

APTEKI
NOWY SĄCZ, Broniewskiego 14, 

GORLICE, Słoneczna 2, RABKA, 
Orkana 29, LIMANOWA, Zygmun­
ta Augusta 2,.NOWV TA”G; ■ Woj­
ska Polskiego 14, KRYNICA, Nowy 
Dom Zdrojowy.

12-22-72, CIESZYN: Bielska 4, tel. 
999. 211-24, SUCHA BESKIDZKA: 
Szpitalna, tel. 999, 422-03, WADO­
WICE: Wojska Polskiego, tel. 999, 
336-65, ŻYWIEC: Handlowa 3, tel. 
999.

SZPITALE
BIELSKO-BIAŁA: Emilii Plater 

14, tel. 440-61, Wyspiańskiego 21, 
tel. 320-15, Sobieskiego 83, teł. 
250-04, Emilii Plater, tel. 270-11, 
CIESZYN: Szpital. Nr .2, Katowic­
ka 13, tel. 205-46, 207-41, 221-05, 
Szpital Śląski, Bielska 4, tel. 205-11, 
230-56.

APTEKI
BIELSKO-BIAŁA, 11 Listopada 

8, os. Beskidzkie, ANDRYCHÓW, 
Krakowska 120, CIESZYN, pl. Lon- 
dzina 1, OŚWIĘCIM, Br. Czecha, 
SUCHA BESKIDZKA, Szpitalna 22, 
WADOWICE, Zatorska 9, ŻYWIEC, 
ks. Słonki.
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USŁUGI
ANTYWŁAMANIOWE zabezpieczenia 
— zamki, tapicerka, drzwi harmonijkowe, 
boazeria drzwi „Ford". 37-99-81.
_ _________________________ g-59382
AUTOALAR MY. 34-11-02. g-57159

ANTENY- 
47-39-93.

ANTENY RTV —Złotek. 33-88-30.
, ______________ M-3119
ANTENY 47-67-95. g-54247

ABSarwis—-lodówki U klienta. 36-69-21.
_   W-219 
ANTENY—montaż, naprawa. 44-53-92. 
,_________________________ • jg-57409
ANTYWŁAMANiOWE zabezpieczenia, 
zamki, tapicerki. 12-07-83. g-2172

ANTENY 66-54-29 M-3227

ANTENY satelitarne. 56-37-15.

-montaż, naprawa, gwaraneja NAPRAWA piecyków, term gazowych,
zi -Uo-ud. g-54215

_______________ mg-53S60 
ANTENY 48-30-42. KK453

ALARMY, 12-48-10. g-36000

ANTENY satelitarne — 48-65-32.
„ ________________________ C-4028
ALARMY zachodnie „Amfirys" po 16, 
55-70-04. _______—_ D-7676

CYK LI NO WANIĘ, układanie parkietu, 
34-18-43. W-201

dywanów, tapicerki. 21- 
00-89,67-27-84. B-28

CYKLINOWANIE — 55-99-09, ”
_________________ g-56555 
CYKLINOWANIE, lakierowanie. 55-64- 
~87-____________ 800/92

CYKLINOWANIE. 56-55-13. CH3476

CYKLINOWANIE, lakierowanie. 43-53- 
~05- ____________ g-57101

CYKLINOWANIE, lakierowania nietok­
syczne. 34-25-97. W-206

CAŁODOBOWE usługi szklarskie. 44- 
-77-82,  D-8036

• CYKLINOWANIE — 37-54-77?
 g-56936

CYKLINOWANIE, lakierowanie, 44-49-
•25- , ; ...________ 599/gB

CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki. 12-
-■S'98- g-53705

CZYSZCZENIE wykładzin tapicerki. 48- 
-33-09- ___________________ g-54986

CZYSZCZENIE tapicerki, wykładzin, sa­
mochodów— DywanWap. 37-17-84.
______________________ g-55079 
CZYSZCZENIE dywanów Karcherem.
34-33-73.___________ _______ g, 56589

CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki sa­
mochodów. 66-33-09. g-54972

CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki. 12- 
-78-77- _________ mg-57638

CHOWANIE rur, przeróbki. 21-08-03.
.  g-56382
DEZYNSEKCJA 48-35-96? "c?39H

DOMOFONY — Fon. 11 -58-62,44-50-
-58, ______________mg-50289

DOMOFONY, montaż, naprawy, 21-90- 
_________ jg-55150 

„DYWANSERW1CE" czyszczenie Wap- 
ein Danek. 33-01-39._________ g-53140

DYWAN Karcher: 55-33-56. g-54488 

ELEKTROINSTALACJE. 37-07-65.
mg-57754

„ELWID" przestrajanie telewizorów. 55- 
-16-77,66-83-65. jg-55180

ELEKTROiNSTAUCJE. 12-02-77.
jg-50267

FLIZOWAN1E 43-05-24, C-4055

FLIZOWANIE boazeria. 67-22-05.
g-55695

FLIZOWANIE, hydraulika, boazeria, ra­
chunki. 66-77-89. jg-58724

INSTALACJE wod.-kan.-gaz-co. Szyb­
ko, solidnie 43-20-96. KK-73

KOMPLEKSOWE remonty mieszkań.
Duża praktyka. Rachunki. Tel. 43-11-52.

EdeX.

llisll

TV»SAT
WARTO ZADRWIĆ 

■■ (012)3,44*100

F/- ANTENY 
(SATELITARNE ) 

22 02 51 yA

:CS,lnc.-Poł«1Td,ul.WWot>«t« 3‘KrłWw‘Ł/f. J2-SS-2S

19-65101

’ Komputerowy skład tfeów, te). 3T- 
67~35-_______ __ g-56434

T5^y»I<^uwana' ocrodzania, bramy. 
. Tel. 33-64-81; ■ mg-55833

' • «ATY' bfamy- konstrukcje, In na. 66-24-
~°6-_____________ _________ P-8327
LODÓWKI — zamrażarki. 21 -95-30.
, W-167

W ETOWI DY, telewizory—przestra- 
ja,nJ6 naprawy „Vidiaq". 36-77-20, 44- 
:J/~98-____________ g-55354

D^» telewizory, naprawy, 
Poo S4?J ntó’ sewis Blaupunkta. Tel. 44- 
:23~74- C-3877
^rzaSA66E6i ł^Petowanie' remonty, 
sprzątanie. 00-61-54. D-81S6
MALOWANIE —- tapetowanie. 67-25- 
~B5‘ ___________ • M-3095

term°statów pokojowych do 
kotłów gazowych. 78-24-91. mg-57677 

tapetowanie, rachunki.
z,-jB-7b, O-8097

Zajączko­
wski. 30-10-62, g-54624

NAPRAWA pralek automatycznych, lo- 
dówek. 55-66-33, mg-55247

NAPRAWA telewizorów — 66-S4-44 
___________ g-54874

NAPRAWA przestrajanie u klienta telewi­
zorów, magnetowidów. 63-70-80

 jg-57546
NAPRAWA telewizorów, 56-37-15,
__________ mg-53930
NAPRAWA pralek, lodówek, zamrażarek. 
Wirówek Mazowiecka 41.33-30-68 (9-17).

 C-409Ó

NAPRAWA pralek automatycznych, 55- 
~16~17- D-8677
NAPRAWY hydrauliczne, piecyki, termy. 
36-83-23. jg-55127

NAPRAWA pralek automatycznych, lo- 
oówek. 12-89-56. D-8154

Naprawa telewizorów. 11 -95-70 
.________ ________________ 0-8082
„NIESPODZIANKA" — przekaże życze­
nia, kwiaty, upominki, inne usługi poslan- 
nicze. 47-23-87., C-3998
NAPRAWA—- piece łazienkowe, wszyst- 
kte typy, gwarancja. 56-52-05. D-8656 

NAPRAWA pieców- łazienkowych. 43- 
-°9~S9-_____________________ KK-91

OKAZJA taniej ó 20 % roboty budowlane 
zlecone do wykonania w 1993 r. od zaraz! 
Budowa, remonty domów, mieszkań, lokali 
handlowych oraz wszelkie prace budow­
lane wnętrzarskie odgrzybianie — osusza­
nie, instalacyjne, dachowe wykona solid­
nie „Profit" Centrum Usług Budowlanych, 
Mogilska 43. Tel. 11-81-11 wewn. 259- 
-250-292. K-1956
OKAZJA —- piece Jazienkówe, montaż, 
gwarancja 18 miesięcy, 1.950.000, moż­
liwość ratalnej spłaty? 56-52i'O6. ■

- ■ D-8657
PIECE łazienkowe — naprawa. 12-57-08. 

mg-55208

PRZEPROWADZKI — transport 36-61- 
-63. __________ g-58150

PRZEPROWADZKI, transport kas pan­
cernych, fortepianów. Sarego 8 (11-17) 
21 -56-60,21-64-02, jg-55982

PRZEPROWADZKI — transport. 47-58- 
-04. __ __  __________ 598/sB
PARKIETY — układanie, cykiinowanie, 
lakierowanie. Kurdziel, 66-96-16.
______________ ______________D-8306
REKLAMY 26-12-73, 33-87-35.
___ ________________________W-230
REKLAMY, sitodruk, komputerowe wyci­
nanie napisów „Lines", os. Słoneczne 11. 
Tel, 44-34-64. KK-90

REKLAMY świetlne, szyldy. 36-78-25. 
____________________ g-56306 
ROBOTY budowlane, tel. 37-81-80.
____________________________g-56690
ROBIĘ swetry na drutach. 66-77-89.
______________________ jg-58724 
„SEZAM" ■— zamki; tapicerki, 56-45-79. 
___________________ _________g-55158 
„SEYFO" — zabezpieczenia, tapicerki. 
36-30-38.__________________ M-3358a

STUDNIE wiercona, otwory geologiczno- 
inżynierskie, dokumentacje geologiczne 
wykonuje B.U.G. „Geohydrowiert" Kra­
ków Siarczki 9. 66-00-88 wewn. 368, 
pon.-piąt. po 16, sob.-niedz. cały dzień. 
______________ jg-52251
SZYCIE firanek, zasłon. 66-77-89.
_______________ jg-58724
TRANSPORT 1,7 tony. 66-80-43?'' 
___________________________ D-8548 
TAPETOWANIE —• malowanie. 47-71—
-21._______________________ mg-5767S

TRANSPORT ciężarowy + dźwig. 33- 
-55-47. _____________ mg-57649

TRANSPORT. 66-14-82. mg-55860
TRANSPORT 10 t, tel. 55-79-63? ’
________________________g-55335 
TAPICERKA drzwi (229.000), zamki, za- 
bezpieczenia — Marzyński, 44-62-95. 

____________  g-59493
TRANSPORT —11-1~2-42. g-59107

TANI transport 1,1 t. 67-40-98.
, ____________________ mg-56118
TRANSPORT —1,5 t. 67-21-19.
________________ 938/92 
USŁUGI szklarskie. 55-05-05 wewn. 329. 

______ mg-55261
UKŁADANIE, cykiinowanie. 12-92-68.
 g-54267 

USŁUGTdomowe. 55-23-00. D-8726

U KŁADANIE, cykiinowanie, lakierowanie 
parkietu mozaiki. 55-15-45. g-5631 6

UKŁADA, cyklinuje, parkiet, moazikę 
— Bajorek. 37-60-73. g-57988
WIDEO FILMOWANIE THF-SI, 55~ 
-05-88. 0-8299

WIDEOFILMOWANIE tanTo. 21-Ótf-W
o/-Z7»B4. , B-27
WIDEOFILMOWANIE „Krzyś" — 48- 
~°7~2Ł 630/gB

WOD.-kan.-co. 12-71-18 wieczorem.
___________________ g-58971
WIDEOFILMOWANIE „Profesja". 55- 
-67-50.  C-3854

WIDEOFILMOWANIE 66-34-94. ’
____________________________ D-8686 
W0D.-kan.-gaz przeróbki 33-57-72.
____________ fl-55662

ZABEZPIECZENIA, zamki, wyciszanie 
drzwi „Tempo 22-54-30, M-3125
ŻALUZJE 48-17-89, ~ C-3899

ŻALUZJE 55-74-74. D-8227

ŻALUZJE 55-74-74.__________ D-8227

ŻALUZJE — produkcja, montaż. 67-34- 
-61,21-66-51. jg-54033
ŻALUZJE 48-73-57. ~~~ C-3992

ŻALUZJE przeciwsłoneczne pionowe, 
poziome, montaż, gwarancja. 33-04-55. 
_ _____________ jg-56225
ŻALUZJE pionowe-poziome. 47-25-19.

jg-57437

' '-‘'-'i,'?*V*‘

BIZNES
KSIĘGI podatkowe, deklaracje, doradzt­
wo, rozliczenia roczne — Biuro „Parytet". 
43-33-30. C-3888

KREDYTY —- lokaty—pośrednictwo nie­
ruchomości. 22-75-11 wewn. 730, 33- 
-05-82. g-54375

LOM BARD Safader sponsorujemy paten­
ty, pomysły, biznesy. Kraków, ul. Karmelic- 
ka 15, Tel. 22-33-26, g-2130

OBSŁUGA prawna podmiotów gospoda­
rczych. Kancelaria — Krupnicza 3/9. 22- 
-00-49. M-3140

POŻYCZKI
-

BAST — Lombard — natychmiastowe 
pożyczki, skup, sprzedaż złota, srebra, ka­
mieni szlachetnych. Kazimierza Wielkiego 
117, obok CPN 10-18 36-86-00.
. ■ g-55423
BŁYSKAWICZNE pożyczki, lokaty. 21- 
~59-"- _________ mg-55837

FIRMA handlowa przyjmie pożyczki de­
wizowe lub złotówkowe. 0-12 66-82-46, 
0-12 66-31-57. ________mg-57666

LOMBARD Safader pożycza pieniądze 
dla i od ludności. Korzystne oprocentowa­
nie, prowadzimy skup, sprzedaż i komis 
wszystkiego. Polecamy tanie złoto, sprzęt 
RTV i wyroby skórzane. Ul. Karmelicka 15, 
tel.22-33-26. _______9-2129

LO M B AR D skup, sprzedaż, komis. Udzie­
lamy pożyczek pod zastaw. Skupujemy 
złoto, srebro, starą biżuterię, antyki, zegary, 
sprzęt RTV i AGD — św. Jana 13, tel. 
z2-14-95 pon.-sob. 9-18. g-55001

LOMBARD — udzielanie pożyczek Smo- 
leńsk 22.22-26-32 (10-17). M-3126
NATYCHMIASTOWE pożyczki Ltm?? 
bard, ul. Koletekl (kolo kina „Warszawa"). 
,  g-53405
NATYCHMIASTOWYCH pożyczek
udziela „Lombard", skup srebra — ul. 
Grottgera 6, tel. 33-67-98 godz. 10-17. 
___________ _____________ ip-42171
„PERŁA" Wielopole 24, tel. 22-03-50 
udzielanie pożyczek, skup złota — korali, 
biżuterii antycznej, zegarków godz. 9-18. 
___________________________ mg-54134 
UDZIELANIE pożyczek Lombard, Szeroka 
29,21-19-37. mg-55233

UDZIELANIE pożyczek. Najniższe opro­
centowanie Lombard Kościuszki 17. 21- 
-8°-59. g-2060

LOMBARD
udziela POŻYCZEK pod zastaw. 

Przyjmujemy meble 
antyczne » starocie. 

Ui. Warszawska 20/1, parter 
10-17, tel. 330955

LOMBARD 

udziela pośyczek pod 
zastaw

Dietla 111 k/Hali Targowej 
tel. 21-17-05

. 0-SMSB

rczK/'^
POI> ZASTA ir

UL. DŁUGA 5 
^fe/. 22-15'54

 SPRZEDAM Hyundai Pony GLS.
67-09-11. jg-58774

DO WYNAJĘCIA kiosk ul. Ander­
sa. Tel. 48-94-21 (15—20).

DWA lokale do wynajęci* I p. 
Floriańska. Tel. 22-55-77.

EKSKLUZYWNE mieszkanie oraz 
pracownię w centrum — sprzedam. 
Tel. 112-85-85.

SPRZEDAM mieszkanie 3-pokoje, 
os. Złotego Wieku. Tel. 47-97-67.

LOKAL sklepowy 17 m1 wynajmę 
Tel. 34-26-96.

DOM w zabudowie szeregowej do 
wykończenia dzielnica Podgórze 
pilnie sprzedam. 11-14-51.

UDZIAŁY w spółdzielni domków 
jednorodzinnych sprzedam pilnie. 
11-53-60.

DOM 240 m kw. na działce 13 a -< 
woda, gaz, e.o. w Staniątkach tanio 
sprzedam. Tel. 78-57-95 w. 589 po 16.

NOWY dom w Wielkiej Wsi sprze­
dam. Tel. 12-47-38.

PIELĘGNIARKĘ na emeryturze 
lub rencie samotną, do opieki nad 
chorym dzieckiem i do prowadze­
nia dómu przyjmę. Ref. mile wi­
dziane. Oferty: 53746 Kraków Wiśl- 
na 2.

MAGISTRA i technika do pracy 
w aptece — przyjmę. Tel. 44-68-61.

PRZEDSIĘBIORSTWO Handlowo- 
-Usługowe przyjmie wspólnika. 
Oferty 58171 Kraków, Wiślna 2.

NARCIARSKI sprzęt przyjmuje ko­
mis. Mostowa 1, 56-30-34.

ODSTĄPIĘ zwolnienie s cła 8 po­
datku na samochód dostawczy. 
44-88-15.

FIAT 126p, 1989. Tel. 56-36-37.

ELŻBIECIE 
KRUPIŃSKIEJ

najserdeczniejsze wyrazy 
współczucia po stracie OJCA

składają

Koleżanki i Koledzy 
z Prasowych Zakładów

Graficznych 
w Krakowie

Drogiej koleżance

dr BARBARZE
PODHALSKIEJ 

wyrazy serdecznego współ­
czucia z powodu śmierci 
MATKI składają

koleżanki 1 koledzy
■ Oddziału Otolaryngo­

logicznego Szpitala
im. Stefana Żeromskiego i

Pani

IWONIE HA.DY
wyrazy współczucia z powo- 

£ du śmieci OJCA składają

Dyrekcja oraz koleżanki 
i koledzy Spółki 
COWC Kraków

Koleżance 

ZOFII MAZUR

wyrazy głębokiege współosn. 
eia s jrawodu śmierci OJCA

składa

Dyrekcja i Gron® 
Pedagogiczne I Liceum 

Ogólnokształcącego 
Im, Nowodworskiego 

w Krakowie

Serdeeme wyrazy współcsuel*

mgr.
MIECZYSŁAWOWI 

K AMURSKIEMU
z powodu śmierci OJCA

składają koledzy 
Sędziowie Sądu 
Wojewódzkiego

w Nowym Sąezu 

SPRZEDAJ! kombajn clas „Euro­
pa” w bardzo dobrym stanie. Mu­
rzyn Tadeusz Wiśniowa 11.

MOTORYZACYJNE

SPRZEDAM części do Volva 340. 
Tel. 55-90-0Ł

SPRZEDAM Peugeot 309 1,3, 1989, 
cena 107 min, 37-70-61.

POLONEZ (1990) 65 min. sprzedam. 
55-48-27.

DATSUN Cherry 1980, części, sprze­
dam. 11-00-44. jg-58764

SPRZEDAM Fiata 126p, 1987. Tel.
33-33-77. mg-59633

BAGAŻNIK Uno 36 — zprzedam. 
21-19-37. mg-59626

SPRZEDAM Wartburg Golf 1,3, 
biały, przeb. 19.600 km, konserwacja 
nadkoli cena 62.000.000. Bochnia, ul. 
Windakiewicza 22/21, (0197) 264-20.

BMW 315, 1981 r, zprzedam. 33-78-10.

SPRZEDAM Volkswagena 1300 po 
wypadku. 67-43-32. jg-58770

i

£

• H Łącząc się w bólu s rodziną

Ms>.

HENRYKA ŻÓŁTOWSKIEGO

S. f P.

SYNOWIE, SYNOWA, WNUKI, SIOSTRY, BRACIA i RODZINA

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kaplicy na cmentarzu 
Rakowickim W Krakowie we wtorek 29 grudnia o godz. 9.15, po czym 
nastąpi odprowadzenie Zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku.

Pogrążeni w smutku

STANISŁAW GARGUL 
zmarł 18 grudnia 1992 roku w wieku 91 lat w wynfłtu obrażeń 

w tragicznym wypadku.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 22 grudnia 5.992 roku 
po długiej i ciężkiej chorobie zmarła nasza najukochańsza Córka, 

Żona, Matka, Siostra i Ciocia.

LfP.

ANNA WOJDAK

Zmarłego w dniu 21.12.1992 r. nieodżałowanego naszego Kolegi, 
długoletniego pracownika-Sekretarza Rady Nadzorczej Spółdzielni 

Inwalidów Głuchoniemych „TRUD”.

Współuczestnika budowy naszej Spółdzielni, Zakładu Pracy Chro­
nionej. Charakteryzującego się wielką pasją społeczną, niezwykłą 
pracowitością i skromnością.

Informujemy, że uroczystości pogrzebowe odbędą się w poniedzia­
łek, tj. 28.12.1992 r. o godz. 12.00 na cmentarzu w Batowicach.

Rada Nadzorcza
Zarząd Spółdzielni „TRUD" 

oraz koleżanki i koledzy

Z DOMU PŁAZlSiSKA 

wieloletni pracownik Zespołu Opieki Zdrowotnej Kraków-Krowodrza.

Nabożeństwo żałobne przy Zmarłej odprawione zostanie w ponie­
działek 28 grudnia o godz. 13.30 w kaplicy na cmentarzu Podgór­
skim po czym nastąpi odprowadzenie Zmarłej na miejsce wieczne­
go spoczynku.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 22 grudnia 1992 roku 
ssnarł opatrzony św. Sakramentami w Krakowie

ŁtP.

RODZINA

mgr praw KAZIMIERZ BIELECKI 
najukochańszy Mąt, Tatuś, Brat i Dziadziuś.

Odszedł od nas Człowiek szlachetny, prawy i wielkiego serca.
Pogrzeb s mszą świętą odbędzie się w dniu 28 grudnia 1992 r. o 

godz. 12.00 na cmentarzu Rakowickim w Krakowie.
Pogrążeni w bólu i żałobie

ŻONA, SYNOWIE, SIOSTRA, BRAT, SYNOWE, 
WNUCZĘTA i RODZINA

Prosimy o nieskładanie kondolencji.

Za spokój duszy
W czterdziestą drugą rocznicę śmierci

Mp.

oras

MARII ELŻBIETY 
x Bajorków SOKOŁOWEJ

w pierwszą rocznicę śmierci

ś. tP.
TOMASZA SOKOŁA

sostanie odprawiona msza święta w kościele parafialnym pod wez­
waniem św. Kazimierza w Nowym Sączu, dnia 31 grudnia 1992 r., 
o godz. 8.00, o czym zawiadamiają życzliwych ich pamięci

CÓRKI a RODZINAMI

W piątą rocznicę śmierci

FRANCISZKA DELEKTY
zostanie odprawiona msza św. 31 stycznia o 10.20 u oo. Dominika­
nów.

ŻONA z RODZINĄ 

RESTAURACJA „U Pollera” życzy 
Państwu Szczęśliwego Nowego Ro­
ku 1993 i zaprasza na HI Niedziel­
ny Obiad Artystyczny z udziałem 
Capelli Cracoviensis w dniu 3.01. 
1993 r. Inf. tel. 21-80-61.

mg-59655

SYLWESTER — tanio. 36-58-26.
mg-59610

BAL Sylwestrowy w Restauracji 
Europa ui. Mogilska 58. Szampań­
ska zabawa od 21 do rana. Infor­
macja 11-68-81. Tanio jedynie 
350.000 zł od osoby 650 000 zł od 
pary. Karty wstępu do nabycia w 
Restauracji Europa ul. Mogilska 58 
(10—18).

mg-59651

EKSPRESOWE wykonywanie protez 
zębowych i napraw. Spokojna 18. 
33-78-10, (10—12) i (15—17).

jg-57558

. zouby
ZGINĘŁA Buczka Alma — niedu­
ża, czarna, podpalana. Tel. 22-91-38 
lub Trybuny Ludów 28.

g-6015#
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. vafc>r»a
DYWANY
NAJNIŻSZE CENY HURTOWE'!’ 
oraz:

Kraków ni. Wadowicka 12 
tet/fax 66-06-97, 

67-26-34, 66-39-33
• WYKŁADZINY ® CHODNIKI © DYWANIKI samochodowe 9 PCV 0 DYWANIKI ŁAZIENKOWE O LUSTRA

ANTYKI, obrazy. 22-26-32. g-55389AGENCJA Towarzyska Elita zatrudni wy­
łącznie superatrakcyjne, elokwentne panie. ’ 
Teł. 36-23-55 (cala doba). jg-57570

AGENCJA „Suppiess Bank". Pośrednict­
wo pracy. Profesjonalny dobór pracow­
ników. Kraków, tel. 55-49-43. g-2164

FREZERÓW, tokarzy zatrudnimy. Zgło­
szenia Dekerta 9, w godz, 14-16.

__________0-8722
OPIEKUNKI do dzieci 55-37-47,

- D-8371
OSOBIŚCIE, telefonicznie przyjmę zlece­
nia. 37-75-70. M-3391

PRACĘ chałupniczą dobrze płatną podei- 
tnę. Tal. 36-20-9V g-59082

PANI do dziecka W Wielićzce potrzebna, 
tel. 78-16-69. 059631

PODEJMĘpracę chałupniczą. 67-24-50 
0-8651

FODEJMĘ chałupnictwo posiadam duże 
pomieszczenie, samochód. Oferty 6Ó106 

• Kraków, ul, Wiślna 2.

Sdo mlęsno-wędlinlarskiaga 
ę z praktyką oraz 1 osobę do 
)sa, 21-97-28, jg-6S7l6

SPÓŁKA zatrudni monterów izolacji ter­
micznej, Tel. 33-96-87. W-24S
&^|KUJg się dzieckiem, tel. grzeczn.

ZATRUDNIMY akwizytorów-sprzedaw- 
ców. Bochnia 269-74. t-57232

KURSY komputerowe i ćwiczenia. Inter- 
BiUro. 22-37-63. g-5825l

KOMPUTERY IBM — kurs podstawowy, 
kurs—hurtownia (po 400 tys. zł). Miodo­
wa 26, tel. 22-04-81, 608/gB

KOMPUTEROWE kursy „Belferdos" 
33-76-21. g-57175

KURSY: zeznania, roćzńe finansowo- 
księgowe, studium księgowości. Organi- 
zuje „Takson" 22-47-80. jg-57595

KURSY angielskiego, niemieckiego „Ho- 
tus", tel, 33-37-83. 193/2

KURSY komputerowe (akceptacja MEN) 
—• Doctor a Kraków, Mogilska 43,11 -96- 
-45,11-81-11, 11-58-28. mg-54133

KURSY komputerowe Eureka. 67-50-33, 
_ _____________ mg-57644

MATEMATYKA. 37-39-99. mg-5Ś1E3 

PRAWO jazdy „Rondo” zniżki. 11-47-18. 
_ ________________________ mg-57779 
SZKOŁA kierowców „A,B,C,T,E". Tel. 
67-26-84.____________________ 0-8232

KTÓRA z pań niezależnych poda rękę 
rozwiedzionemu 49-latkowi w celu towrs- 
rzysko-.partnsrekim, a moża na dobre i na 
zla, ze ślubem kościelnym. Wyczerpujące 
fotcoferty — zapewniam ich zwrot. Oferty 
58701 Kraków, ul. Wiślna 2.

ŚRRZEOAŻ

audIo-video 
rsa raty 

Stradam 5
mg-54112

PODWÓJNY blaszak na Rybitwach. 33- 
26-22 wewn. 541. mg-56184

PRODUCENT odzieży damskiej. 22-04- 
-27.g-58254

RAJSTOPY—stretch nabłyszczany, cena
7.300, Kraków 33-97-29. M-3388

SPRZEDAŻ rowerów, części. Kraków, 
Głowackiego 16, Zielone 17. 37-92-34.

M-3231

SPRZEDAM dom — Bieżanów Nowy.
55-90-42. D-8750

CZTERY ‘regały przyścienne sklepowa. 
Maszynę do repasacji pończoch, tel. 66- 
-54-94. _____________D-8745
FIAT 126 p, 1990, stan Idealny. 67-35-35? 
_ __________________________ g-59592 
GARAŻ murowany przy ul. Senatorskiej: 
wynajmą lub sprzedam. Oferty 58732 Kra- 
ków, ul. Wiśina 2.
KÓNIA sprzedam. Kurfeto Wrząsówice~~ 
_ g-69307 
PRZYCZEPA N-126 e — stan idealny 
sprzedam. 67-22-21. g-50086

PIEC gazowy „Mora 670” nowy, sprze­
dam, (012) 55-33-56.________ KK-108

PIŁĘ taśmową z frezarką do drewna śprze- 
dam. Kraków, ul. Krawiecka 12. Tai. 55- 
•39-69. jg-58709

SAUNA fińska. 11-50-28. mg-57757

SPRZEDAM punkt handlowy na placu 
Rybitwy. Tel. 66-71-00 wevrn. 295, 56- 
17-60, 36-41-63 wieczorem. D-8672

SPRZEDAM wyposażenie gabinetu kos­
metycznego. 21 -23-82. mg-57686

WIATA, pustaczarka, tel. 43-22-26. 
___________________________ g-59144 

ZAKŁAD Produkcji G rysów Lastriko 
sprzedam, Nowy Targ, tel, 640-36.

NT-41823

AUTO —wypadki, odszkodowania zagra­
niczne i polskie. Inter-Biuro 22-37-63, 
_____ g-58252 
ANifYRADARY„Cobra'',„Uniden" hurt- 
detal, wysyłkowo. Kraków 37-53-76.

M-3398

TWJEYSW tlBEfflECZEt IBE8SHMSCJI SA

I
li® w 

_______

PROPONUJE RMIKH
UBEZPIECZENIA OBOWIĄZKOWE:

AUTOALARAMY 44-45-17, Cienista 12. 
______________________ g-2103 
AUTOALARMY11 -88-29 (9.30-17.00). 

mg-56138 
AUTOALARMY, zamki centralne. 11 -74- 
-10.mg-55896 

FŚATA125 p, 1985,42.000 km sprzedam. 
Tel. 11-33-62._______________ g-58249

KUPIĘ uszkodzonego diesla — Golfa, 
Opia (0-18) 37-11-55. p-027863

ŁAM PY, blacharkę, zderzaki do samocho- 
dówzschodnich. Wielicka 112, Przybysze­
wskiego 3. Tel. 36-11 -25, 36-13-43.
___________________________ jg-58722 
POLONEZ FSO — kupię. 44-71 -IŚ?

____  g-55384 
PRZEDPŁATY, obligacje, pośrednictwo. 
11 -72-00.__________________ jg-58705

SPECJALISTYCZNE wyjazdy po zakup 
samochodów do Holandii. Stała oferta ce­
nowa. Tel. 36-49-13 (9-17), 22-26-32, 
37-31-48 (18-22). / ■ ' 864/92

SPRZEDAM Fiata 125 p—rocznik1979. 
43-28-94. ' 609/gB

LAKOWANIE samochodów wpis do 
centralnego komputera. Tel. 11-10-13.

mg-57751

NIERUCHOMOŚCIAMI
KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 10 

czynna 11-18

Tel. 21-50-67 .
OFERTY WIDEO a WYCENAŁ

'STRONCZAK

S
 sprzedaż — kupno — najem 

mieszkania i nieruchomości

pośrednictwo 
mgr A. Koszek 

Kraków, ul. J. Lea 8/20

^MIESZKANIA ^NIERUCHOMOŚCI-

Domy, miośzkaoia,

poleca 
Pośrednictwo K. Wałkowłńska 
ul. Kalwaryjska 30, 56 31 S7 

Dietla 111,21-54-24
’ a-sełsr

.ConstanS
O

ul; Kazimierza Wielkiego 1031 
Pon.nPt. (SM S«), Sób. (10M5*)

SPRZEDAM dom w Szczucinie koło Tar­
nowa. Nowy Targ, tel. 623-31. NT-41824
SPRZEDAM działkę budowlaną 107 
Wróbicwice. Tel. 47-69-63. mg-57678

SPRZEDAM działkę rekreacyjną z moż­
liwością podziału na części. Tadeusz Szaf- 
raniec, Krzywaczka 322. g-59064

WYCENY —ekspertyzy biegły. 55-86-46. 
jg-58725

rWe
BARDZO atrakcyjna blondynka (177/25) 
pozna kulturalnego, pogodnego tancerza 
szukającgo partnerki na szampańskiego' 
Sylwestra. Oferty 58723 Kraków, ul. Wiśl­
na 2.

BLACK-Cat. 55-82-83, bal Sylwestrowy 
dla panów samotnych i pań, masaże.
______________________ D-8670

BUDAPESZT, Paryż, Rzym i inne regular­
ne przewozy autokarowe i lotnicze cfaruje 
„DHeAM-BUS" Kraków, Dworzec Gl. PKS 
— (012) 21-44-44.0-55618

ELiTE—całodobowa agencja towarzyska. 
Towarzystwo miłych, atrakcyjnych pań 
oraz panów. Tel. 36-23-68. jg-57570
GARAŻ W okolicy Rydla — Bronowicka 
poszukuje lub zamienię na Azory. Tel. 36- 
-93-84._____________________ g-59330
HAMBURG, Paryż, Włochy. Tel7~555^ 
671, 22-09-00, 22-63-46. mg-57721
MASAŻE dla pań i panów + „supernies- 
podzianka" 21 -22-79. 835/92’
MASAŻ dla panów (top, ewa, wodny itp.) 
Kosma Grodzka 42. Teł. 21 -71-60.
____ _________ jg-55334
ORKIESTR/i wasalna. 22-29-89.

■_______________ ________ jg-57533
PRZYJMĘ zlecenia telefoniczne, również 
calodobcłte. Tśl. 44-67-67. 604/gB-b

PARYŻ najtańsze przejazdy. Wynajem au- 
tokarów. 21 -71 -68, 21-88-51 ■ D-84Ó5

SPÓŁKA „Opal" — skup złomu złota, 
biżuterii — sprzedaż wyrobów. Skawina, 
uf. Konstytucji 3 Maja 1/19. Tei. 76-36-56 
po 20 wieczorem. g-58121
WYPOŻYCZALNIA kamer, magnetowi­
dów. 36-36-50. g-57819
WRÓŻENIE 33-15-03' g-56872

® budynków wchodzących w skład gospodarska
> ■ od odpowiedzialności cywilnej

/ z tytułu prowadzeraa gospodarstwa rolnego

WARTA rozłoży Ci składkę na raty.
Wszyscy rolnicy, którzy ubezpieczą swoje gospodarstwa 

w WARCIE otrzymają 30-procentową zniżkę 
przy ubezpieczeniach komunikacyjnych OC 

zarejestrowanych pojazdów rolniczych.

WARTA ■ ZAPRASZA I

POKROWCE
materiały obiciowe Forda

PLANDEKI ?
nieprzemakalną na samochody osobowe 
ul. Wrocławska 20 godz. 9-17 

. m-3258

IRITERWEST
Rynek Gł. 1, ® 21-82-99 
ul. Mogilska 46, <3* 11-36-10

I OK Al P LOKALE
r-MIESZKAŃ^ 
NIERUCHOMOŚCI

AGENCJA Pleśniarowicz, Szewska 21. 
21-67-97. jg-57581

ATRAKCYJNE dwupokojowe sprzedam. 
21-50-99. ________ g-55008

DWUPOKOJOWE sprzedam. 43-61-52,
C-3660

POŚREDNICTWO - Mańkowski 
Karmelicka 46, 33-26-93 

Stradom 5, 21-77-90 
------------- ------------------- ------- 0-51121

ROLNIKU! Zastanów się i podejmij decyzję!
Z WARTĄ BEZ OBAW !

GARSONIERA dwuosobowa. Czynsz 
z góry. Tal. 37-32-95, mg-57689

„H AN D B U D"—kupno, sprzedaż, najem. 
Agnieszki 2,22-58-79, M-3108
JEDNOPOKOJOWE sprzedam. 21-50? 
-99._______ ________________ g-55009

„KAMI" — kupno, sprzedaż, wynajmo­
wanie. Studencka 1/7a (róg Podwala) 22- 
-86-17, M-3149

LOKALU ną zakład stolarski poszukuję, 
tel. 12-81-60._______________ g-60102

MIESZ KANI E w Nowej Hucie do wynaję­
cia, tel. 44-03-94 po 17. g-59060

MIESZKANIE kupię. 21-50-99.
g-55008

NISKI parter 60 m’ w willi blisko centrum 
wynajmę na biuro, magazyn lub cichą pra- 
cownię. Tel. 55-32-01. g-60103

NOTARIUSZ poszukuje lokalu na kan­
celarię ok. 100 ma, 4 pomieszczenia, parter, 
telefon poza strefą C — Stare Miasto (So­
bieskiego, Karmelicka, Łobzowska, Bato­
rego) 33-96-03 do 16. g-59117

POSZUKUJĘ mieszkania z telefonem, 
najchętniej Krowodrza. Tel. gfzecz. 36- 
08-68 (9-17), ,_____________ g-59481
POŚREDNICTWO — poszukuję lokali, 
mieszkań, ul. Felicjanek 21/5, tel. 66-36- 
-01.________ g-55584

POŚREDNICTWO 22-04-27 poszukuje- 
my mieszkań.
POŚREDNICTWO — Idee — Batorego 
6 a. 33-78-19. g-54848

POŚREDNICTWO Stronczak, Słowac­
kiego 58.33-22-67. jg-57580

„TARA" — biuro obrotu nieruchomoś­
ciami, ul. Mazowiecka 16. Tel. 33-23-27.

____________ g-55624
TRZYPOKOJOWE tanio sprzedam. 21- 
-50-99.  g-55007

WYDZIERŻAWIĘ —Starowiślna eksklu­
zywne, wyposażone lokale — alkohol 
— disco, Miodowa, 600 m (pensjonat, 
bank, centrum handlowe). 21 -25-29.

jg-58735

stalowy da rozbiórki 
' o 3^8 m3

tel. 11 48 76
fe. •' v.

1 i»r ■ u ir -nmn/iiń

najrzetelniej 
najtaniej

x 3®O

DOMADER—solidne pośrednictwo. Ko­
ściuszki 48, 67-48-99. mg-56151

FIRMA kupi większe zespoły terenu 
w Krakowie iub na jego obrzeżach. Tel. 
22-48-98, 22-10-97._________ g-59100

„KARO" — pośrednictwo 44-32-90 (9- 
-17). C-4065
KAMIENICĘ kupię. 67-48-99.
__________ ____________ mg-57691 

KUPIĘ działkę budowlaną przy ul. Tynlec- 
kiej, tei. 21-52-29 (9-15)._____ g-59127

LUMA — pośrednictwo 44-74-17.
C-4108

POŚREDNICTWO „Konsor" 47-00-14.
___________________________ jg-55122

FERFECT nieruchomości, mieszkania, ku­
pno, sprzedaż, najem, bezpłatne konsulta­
cje, spadki, wyceny. Królewska 65. Tel. 
36-84-72._________ mg-55842

PARCELE Kraków— Przewów4,5 a, 53 a, 
sprzedam. 33-12-08. jg-57570

iE®';

ELTĆRAC’
SVSTE8VSV 

ALARMOWE

od ,,a" do ,,z” 
Kraków, ul. Heltmana 24 

tel./fax 56 20 31, godz. 8-17 
Do wygrania zestaw 
do odbioru TV SAT

ia-S7sv

Fi r maj MES
oferuje:

'^PRZEJAZDY do Belgii i Holandii luksusowym autokarem* 
firmy O perfećt
PRZEJAZDY autokarowe do Londynu, Rzymu, Paryża, 
Lyonu, Nicei, Zurichu, Wiednia, Lozanny, Genewy, większo­
ści miast RFN,

n>BILETY British Airways,
4POŁĄCZENIA promowe i WYCIECZKI do Szwecji, 
^SYLWESTER — Chopok — Kamienna Chata, Pavcina 

Lehota, Góry Świętokrzyskie,
^WCZASY świąteczne i noworoczne,
■^FERiE szkolne — Słowacja i Polska, 
^REZERWACJE hoteli, wynajem autokarów. 
ZAPRASZAMY! Rynek G!ówny H Kraków

S.M2SJ . tel.: 21-99-50, 22-75-67, godz, 11 — 19
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j SPRZEDAŻ
TELEFONY 
TELEFAXY 
PANASONIC

Hurtowo
Detalicznie 
fS Bez podatku 

oferuje F.H. PANAS.
Kraków, ul. Karmelicka 21A 

tel./fax (0-12) 229920
t-MOM

ZEGARY Śclsime od 68 000 ił 
KLEJ - Supar-GIns 5 800 zł 
BATERIE: Vinnic,Varta, 

Bear i inne
ZEGARKI

Elektroniczna I Kwarcowe 
oraz szereg innych artykułów 

w nowych atrakcyjnych cenach 
oferuje:

Hurtownia "ATRIUM" 
W-wa, ul. Ogrodowa 39/41 

tei/fax 20 64 33

Rewelacyjna seria

fi PANASONIC-KX »
• automatyczne sekretarki, telefony, centralki
• telefaxy zintegrowane (telefon, fax, sekretarka)

NAJNOWSZE MODELE, GWARANCJA, SERWIS 
_______  atrakcyjne ceny hurtowe i detaliczne.

Oferujemy również 
TELEFONY KOMÓRKOWE

aa olej napędowy firmy Reoent 

PPW „ARAJ”, 50-412 Wrocław, 
uL Mazowiecka 17/316, id, 335-30

PODGRZEWACZE; 
POWIETRZA

DYSTRYBUCJA:

$vmico
Kraków, al. Puszkina 25/4, tel. 22-34-38 w godz. 9—16

■Ar Pralki automatyczne
★ zamrażarki
★ chłodziarki

•Ar chłodziarko-zamrażarki 

po najniższych cenach

poleca sklep 
przy ul Chełmońskiego 9, (oś. Azory) 

przyjmujemy zamówienia 
telefoniczne: 22-51-30

< zapewniamy transport >

0-8535 ‘ —————

HURTOWNIA 
ODZIEŻY

UŻYWANEJ i 
sortowanej, z atestem 

Sanepidu.
Kraków, ul. Rzeźnicza 22 

(Zakłady „Stomil”)
Teł. 214311 wew. 262

Tel. 48-14-12 po godz. 16 l

MOWOOTWARTY I 
SKLEP DEKORACYJNY 
Kraków, ul.' Gołębia 2 
Jesteś w Rynfcu ' • 
przyjdź n» ul. Gołębią 
Kupisz » możesz też uszyć 
‘zmówić montaż eleganckich: 
O firan, zasłon, materiałów 
obiciowych, rewelacyjnych 
karniszy. (mjn na Setnej nwaje«sk»f) 

0 wszelkiego typu żaluzji oraz 
bibelotów rdobi^cych oknoTwoja^n 
domu. prtKfe^biootwa. koralu, rarydancjr. 1

Bezpłatne porady. próbniki i wzory 
renomowanych światowych firm.

TWOJE OKNO TWOJĄ WIZYTÓWK. 
WSŚ® W DOMU 1 W FIRMIEI

K 
o 
p

T 
E 
L 
E 
F

--------
R (wsrggcóDLABiu^)

UL *w. Morfea 31 »•!. 22-49-2© 
, SSJTYICS ; ud. StesrowMtna 97

^<blKMXERO)C

r PETARDY > 
FAJERWERKI 

olbrzymi wybór, niskie ceny 

Hurt —- Detal 
KDMAR — Kraków 

Rynek KIoparsM 17 
Kobierzyaska (Stara Tandeta) 

w godz. 10-17 paw. 41, 42 
PomyS' o Świętach i Sylwestrze 

9-IS*t2

PRZY ZAKUPIE- POWYŻEJ .100 MŁN MOŻLIWY LEASING
URZĄDZENIA BIUROWE FIRMY '

KSEROKOPIARKI - takie kolorowe, TEIJ-^AXY, 
MASZYNY 130 PISANIA. KALKULATORY Z ORUKARKAML 
_______ DRUKARKI LASEROWH I ATRAMENTOWE _ , 
"NEW-TECH* Sp. z o.o. • KRAKÓW 4x1, O1.(KJ7Q 
ul Rakowicka 1 (w godz. 8.00-16.00) ^1 uu <0

Łobos
Reprezentant firmy

Canon
W MALOPOLSCE!

Kraków, 
ul.Bożego Ciała 31 
tel. 56-22-22, 
66-62-88 w.204
Nowy Sącx
Rynek 11 
tel. 202-73

Tarnów, 
ul.Dworcowa 5 
tel.21-40-74 W.2O6

świąteczna 
^nrzedazP^^Ł.

ZAPRASZAMY
NAJTAŃSZY SPRZĘT RTVC NA RATY

PHILIPS RTVC 14" 20" text, 21" cable-tuner 

HCHROYAL RTVC14", 20", 28"stereo, NTSC, 23" stereo, text 

KAMERY VIDEO — bardzo tanie 
HCH LUX ROYAL 20” z textem i bez textu 

ANTENA SATELITARNA HCM101 (5 odbieranych satelitów do wyboru) 

ARTYKUŁY GOSPODARSTWA DOMOWEGO 
Korzystnego kredytu udziela: GÓRNOŚLĄSKI BANK GOSPODARCZY 

KRAKÓW, ul. Szpitalna 6, tel. 224-772,224-785 

ZAPRASZAMY ODBIORCÓW HURTOWYCH 

na zakupy w/w sprzętu po atrakcyjnych cenach hurtowych 
CHEMIA GOSPODARCZA „BENCKISER",„LEVER",„PROCTER 

& GAMBLE"

upusty cenowe do 4..%, pełny asortyment, 
szybka, uprzejma obsługa 

Kraków, ul. Siewna 72, tel. 11-69-00, 
w. 52, 31, 64 (Biały Prądnik-Wscliód)

I*OŁ“CC31MERCE syp. i o.o. jt-uoz

® KASY PANCERNE
© SEJFY, KASETKI
© PRALKI —KUCHENKI,
© LODÓWKI, 
©ZAMRAŻAKI, 
© SILIKONY, PIANKI

USZCZELNIAJĄCE,
© FARBY, LAKIERY
©WYKŁADZINY PODŁOGO­

WE
©TAPETY, 0KLE1NY
© KLEJE DO FLIZ
© MASY DO FUGOWANIA

Łodzinscy, 
Kalwaryjska 25 
tel. 56-22-33

mfl-55245

bJOWÓ OTWARTA 
HURTOWNIA .
Odzieży

* używanej 
niesortowanęj 

(Niemiecksi)
Braków,,ul. Stokrotek 13

KRZESŁA I FOTELE
MEBLE BIUROWE MEBLE POD SPRZĘT KOMPUTEROWY 

ZESTAWY MEBLI BIUROWYCH

I „MADOlł®” dawniej ZHU „GLASS” . J 
I pod patronatem HSO Ząbkowice, HSW Jaroszowiec zaprasza do sieci | 
| swoich hurtowni na terenie Polski Płd.: g
I © Kraków, ul. Sikorki 1 (mag. P. Montin), teł. 44 37 22 w. 361,44 93 33g 
| w. 5SÓ, tel./fax 374267 • Tarnów, uL Hodowlaną (centrum 
| handlowe) © Chorzów, ul. Jana Gałeczki ® Bielsko-Biała — ul. g 
|Ą Montażowa 7 • Czgstochowa-Dźbów,- uL Wflgowa 65 |

Si

Ó5tH'AT-TRADYCJl
1'4-DOŚWIADCZENIA 

M lip-RENOMY 

NAJSTAKSZY ZAKŁAD KONSERWACJI

caro
ALTI — Automarket 

Kraków, ul. Strzelców 4

Zapraszamy 
1O — 77/ 
  mg-57687

PŁYN Q0 CHŁODNIC
(koncentrat 1,51) ANTI FREZE

oferuje w hurcie i detalu

NAJNOWSZE TECHNOLOGIE

tel.12-8ł-5Z
MIECZYSŁAW GWÓŹDŹ 

Kraków, os. Batowice ul. Powstańców 54^

Autoryzowany Zakład 
Konserwacji Antykorozyjne] 
jsamoęnoao^^psopowycn^ •

Kołaczek 78-25-87. z
D.7sm

h.s. „JUBILAT” 
Kraków al. Krasińskiego 1 /3 

informacja p.601, VI p. 
® 22-19-28

K -.u CZ

. P.H.U. „JAMII s.c i 

asfea
T : . ;7\:

26 f3 . i

i DO BIUR URZĘDÓW BANKÓW HOTELI
M

Kg ^>2

.•.t-F-y

T7-

INTERNATIONAL LTD

WARSZAWA

BtESPftŚREDNWJ
Dział Mebli Biurowych
00-695 Warszawa, ul. Nowogrodzka 51 
tel./fax: (02) 6257011, tlx: 81 39 79.

iRegionalne Biuro Handlowe 
:30-102 Kraków, ul. Morawskiego 5 
■tel. (0-12) 223666 w. 413, 21 -83-63.

Regionalne Biuro Handlowe. 90-441 Łódź 
Al. Kościuszki 117, tel.: (042) 36 3412, 
36 5888, fax: (042) 36 04 21, tlx: 884313

DEALER
Firma Business Design Studio 2005
Wrocław, uL Łaciarska 24
(katedra św. M. Magdaleny), tel. (071) 376-29



Ił DZIENNIK POLSKI Nr 300

DZIEIIIK SPORTOWY Skupień, Mądry, Mateja — tercet na Turniej Czterech Skoczni

Marek Koźmiński o najmocniejszej lidze świata Świąteczny popis 16-latka
Podniesiony z upadku

W Zakopanem najstarsi górale nie pamiętają Świątecznego Kon­
kursu Skoków na Wielkiej Krokwi. Nawet „król nart” Stanisław 
Marusarz nie jest pewny, czy po 
był rozgrywany,..

FIS-ie w roku 1962 taki konkurs

Na kilka dni przyjechał do Krakowa Marek 
Koźmińska (21 1.) z włoskiego Udinese, szós­
ty zawodnik W rankingu „Sportu” na najlep­
szego polskiego piłkarza w 1992 r. Krótki po­
byt w Krakowie wypełniły mu: ślub z Joan­
ną, wesele i spotkania z przyjaciółmi. Zanim 
odjechał swoją ciemnozieloną „lancią dedra”, 
którą dostał w prezencie od prezesa klubu, po­
dzielił się z nami refleksjami z pierwszych 
miesięcy spędzonych we Włoszech.

—1 Jeśliby porównać polską i włoską ligę, to po­
dobne są tylko wymiary boisk i przepisy, reszta 
jest inna. Począwszy od pieniędzy, poprzez zorga­
nizowanie klubu, a na treningach kończąc — mówi 
Marek.

Większość treningów w Udinese ma eharkater 
biegowy, właściwie biega się przez 11 miesięc, 
w roku zmieniając jedynie natężenie i ilość. 
Szybkość jest podstawą gry, a ©od tym względem 
Polak należy 3o najlepszych w drużynie.

— Trochę czasu, zwłaszcza na popołudniowych 
treningach zajmują małe gierki, grywamy też w 
siatkonogę, natomiast rzadko ćwiczymy stałe frag­
menty gry. Jeśli już to w piątek, albo indywidu­
alnie, po treningach.

O
13 rozegranych kolejek Marek zagrał w 12 

meczach. Najwyżej ceni sobie spotkania z Iiiterem 
i z Łazzio, gdy otrzymał najwyższą w drużynie 
ocenę. Natychmiast chciałby zapomnieć podobnie 
jak cały zespół, przegrany mecz z Foggią, Po tym 
spotkaniu wpadł do szatni prezes, co mu się nie zda­
rza i zaczął rzucać butelkami, na szczęście uważał by 
nikomu krzywdy nie zrobić.

— Foggia miała ekstra motywację. Grało, o trzy­
krotną premię, ale gdyby przegrali, wówczas przez 
następne dwa mecze, bez względu na wynik, nie 
dostaliby ~nię. Włosi lubią hazard i czasami pod 
tym kątem ustawiają premie.

w Udinese piłkarze grający dostają 100 pro­
cent premii, zawodnicy z ławki 75 procent, a po­
zostali 50. Wyjątek stanowią obcokrajowcy, któ­
rzy zawsze, nawet gdy nie grają, otrzymują 100 
procent

O
Wejście prezesa do szatni w Foggi było sponta­

niczne. W zasadzie obcy ludzie tam nie mają pra­
wa wstępu.

— Po meczu zawsze wisi w szatni kartka, na 
której, są dwie listy z nazwiskami. Na jednej są 
piłkarze wylosowani do kontroli antydopingowej, 
ną drugiej-ei, ^0 których pó meczu czekają, dzien­
nikarze — mówi Marek.

Popularność piłki nożnej we Włoszech ńie ma 
granic. Kibice reagują żywiołowo, są wspaniali 
gdy. jest dobrze, gorzej gdy nie idzie. W Neapo­
lu po serii słabszych występów swojej drużyny wpa- 
dli na trening i pobili wszystkich piłkarzy.

Popularność piłki widać także w prasie. Nawet 
w lokalnej gazecie w .Udine po każdej kolejce li­
gowej aż 20 stron (format „Gazety Krakowskiej”) 
poświęconych jest na sport, głównie na piłkę.

— Włoskie sprawozdania są nieco inne od pol­
skich, nie tak szczegółowe, za to więcej jest im­
presji, odczuć piszacego i wywiadów.

O
Marek mieszka w jednorodzinnym segmencie na 

terenie zamkniętego osiedla. Ma 5 pokoi, 2 ła­
zienki,. garaż i ogródek.

Dwa lub trzy razy w tygodniu bierze lekcje wło­
skiego.

— Mogę powiedzieć, że nie mam już kłopotów 
z potożumiswanięm się z kolegami, zwłaszcza, że 
gdy czegoś nie rozumiem to starają się mówić 
wolniej.

Problem alkoholu? W drużynie nie istnieje. Każ­
dy piłkarz może pić wino i piwo w dowolnych 
ilościach. Nikt im tego nie zabrania, nawet przed 
meczem, ale trzeba wiedzieć jaka ilość służy zdro­
wiu.

O
—We Włoszech każdy zawodnik jest panem 

swego losu, ma swojego menedżera, który dba o 
jego interesy i prowadzi wszystkie rozmowy z 
klubem. W Polsce piłkarz się nie liczy, jest wła­
snością klubu, który może w nieskończoność prze­
trzymywać go u siebie, podając zaporowe ceny. 
We Włoszech zmiany klubów są na porządku dzien­
nym. Każdy nowy piłkarz to nowe karnety wy­
kupione przez kibiców. Po Hutniku widzę jak po­
trzebne były zmiany. Był czas, gdy będąc w wy­
sokiej formie powinien odejść Mirek Waligóra. Zy­
skałby i on i klub a na jego miejsce przyszedłby 
ktoś nowy. To samo z Kazkiem Węgrzynem. Musi 
być ruch, świeża krew w drużynie — twierdzi Ma­
rek.

W kontrakcie Koźmińskiego zagwarantowane są 
dwa mecze Hutnika z Udinese. ale na razie Hut­
nik nie zaproponował terminu. Szybsza była Le­
gia, która załatwiła sobie obóz w Udine i prawdo­
podobnie zagra z Udinese, chciaż kontrakt Czacho­
wskiego tego nie przewidywał. .

Marek Koźmiński w weneckiej gondoli.
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Kiedy zatem Udinese przyjedzie do Krakowa?
— To będzie zależało w dużym stopniu od Hut­

nika. Myślę, że dla. nas będzie to możliwe nawet 
w trakcie rozgrywek, w środku tygodnia.

O
Ostatnim akordem szczęśliwego dla Marka 1092 

r. był ślub w krakowskim kościele Jezuitów. Z 
żoną poznali się przed trzema laty:

— Szedłem ulicą o kulach, ze złamaną nogą w 
gipsie. Pośliznąłem się i fiknąłem orła. Ona po­
deszła i pomogła mi wstać. Można powiedzieć, ■ że 
podniosła mnie z upadku — śmieje się Marek, a 
Joanna nie zaprzecza.-

LESZEK RAFALSKI

Na piłkarskich boiskach Europy
1. Norwieh 21 40 34—34
2. Blackbum 21 38 33—18
3. Manchester U. 21 35 25—17

■ 4.Aston Villą ' “
5. Chelsea
6. Ipswich
7. Couentry
8. Arsenał !. '..
9. Manchester C, 

10. Queens Park 
1.1. Liyęrpóol .

21 35 31—24 
21 34 28—22 
21 33 29—22 
21 32 33—27
21
21
20

... 20
12. Middlesbprotłgh, 21
13. Tottenham .
14. Sheffield W.
15. Southampton
16. Leeds
17.. Crystal P.

31
29
29
28
27

__ 26 _____
21 24 25—28
21 24 21—24
21 24 33—37
21 24 28—33

21

23—21 
29—23
26—23 
33—31 
33—32 
20—26

18. Everton
19. Óldham
20. Sheffield U.
21. Wimbledon
22. Nottingham

21 23 19—26
20 21 33—39
21 21 18—28
21 19 26—33
20 15 19—31

ANGLIA (superliga): Ach, co to był za mecz...
Wydarzeniem kolejki był mecz Sheffield Wed. — Manchester Uni­

ted 3—3 (2—0). Bramki: Hirst (2), Bright (6), Sheridan (62) — McClair 
2 (67 i 80), Cantona (84). Ach, co to był za mecz... Znakomite tempo, 
nieustanne ataki, piękne strzały, parady, bramkarzy — 37 tys. widzów, 
w. tym... 17 tys. fanów MU, miało, się czym zachwycać. Goście mimo 
że przegrywali już 0—3, wciąż atakowali i wyrównali na 3—3! W koń­
cówce spotkania trzy świetne okazje mieli Cantona, Hughes i McClair, 
ale nie zdołali ich wykorzystać. Coventry wygrał z Aston Viłła 3~0 
(0—0). Bramki Quińn 2 (52 i 55), Rosario (60). Pozyskany z Newcastle 
Quinn w 6 ostatnich meczach zdobył 10 goli! Lider tabeli Norwieh 
zremisował z Tottenham 0—0. Taki sam wynik padł w meczu Arsenał 
— Ipswich. Nowym wiceliderem tabeli został Błackburn, który po­
konał Leeds 3—1 (2—1). Dwa gole dla gospodarzy uzyskał Shearer. 
który w lidze i pucharze ma już łącznie 22 bramki.

Pozostałe wyniki: Chelsea — Southampton 1—1 (0—1), Crystat P.
— Wimbledon 2—0 (2—0), Everton — Middlesbrough 2—2 (0—0), Man­
chester City — Sheffield U. 2—0 (1—0). Spotkania Nottingham — 
Queens Park i Oldham — Liverpool zostały przełożone na inny ter­
min (w obu w zakładach piłkarskich wylosowano remis). (F)

ANGLIĄ (I liga): Lider w opałach
W najciekawszym meczu kolejki lider tabeli Newcastle pokonał 

Wolverhampton 2—1 (1—1), Bramki: Kelly 2 — Cook. Mecz oglądało 
30 tys. widzów, którzy po golu Cooka w 33 min, nie byli tacy pewni 
siebie jak na początku gry. Na szczęście gospodarze szybko wyrów­
nali, a po przerwie zapewnili sobie skromne zwycięstwo. Charlton 
zremisował z West Ham 1—1 (0—1). Bramki: Bumstead — Dick. Było 
to interesujące spotkanie. Goście uzyskali prowadzenie po rzucie 
wolnym egzekwowanym przez Dicka. W 77 min. Bumstead zdołał 
jednak uratować punkt dla gospodarzy. Portsmouth wygrał z Bristol 
Rovers 4—1 (2—1). Wszystkie bramki dla gospodarzy uzyskał Whit- 
tingham! Ma on już na swoim koncie 27 trafień w tym sezonie. Tran- 
mere zremisował z Millwałl 1—1 (1—0). Gola dla gospodarzy jak zwy­
kle strzelił Oldridge, który ogółem w tych rozgrywkach uzyskał 20 
bramek. Brentford pokonał Derby 2—1 (0—0). To mała niespodzianka, 
gdyż Derby zwykle dobrze spisuje się na wyjazdach. Bristol City 
zremisował z Óxford 1—1 (1—1). Bramki: Rosenior — Beauchamp. 
W zespole gospodarzy występuje Dziekanowski, ale rzadko udaje mu 
się wpisać na listę strzelców. Outsider tabeli Southend przegrał 
z Watford 1—2 (1—0). W innym spotkaniu Grimsby pokonał Barnsley 
4—2 (2—0).

Mecze: Birmingham — Sunderland. Cambridge — Peterborough.
Leicester — Notts C. i Lu ton Swindon zostały przełożone. (F) 1

1. Newcastle
2. Tranmere
3. West Ham
4. Millwałl
5. Leicester
6. Portsmouth
7. SWiiidoh

22 53 43—17
21 41 41—23
22 38 41—23
22 36 33—20
22 35 29—26 
?,2 34 38—26
21 33 40—36

8. Derby 22 33 38—29
9. Wolrerhamptón 23 33 34—28

10. Brentford
11. Charlton
12. jGrijnsby
13. Peterborough
14. Watford
15. Barnsley
16. Oxford
17. Bristol City
18. Sunderland
19. Bristol R.
20. Luton
21. Birmingham
22. Notts County
23. Cambridge
24. Southend

22 32 34—26 
o,3 32 26—22 
22 31 34—30 
19 30 30—25 
23 29 30—35 
22 27 26—26 
21 26 30—25 
22 26 28—44 
21 25 20—31 
23 22 32—51 
21 20 23—41 
20 20 18—35 
22 19 22—41 
23 19 21—40 
22 18 22—33

Tegoroczny, odbyty w piątek, 
był m, in, zasługą... Barbary. 
Była przecież po wodzie i teraz 
trzymał 6-stopniowy mrozik. 
Trzeba też wspomnieć o „bryga­
dzie śnieżnych kotów” Waldema­
ra Wolwowieza, która idealnie 
przygotowała skocznię. „Koty” 
zwinnie uwijały się po stromym

Gwiazdy i ich trener
Włoska Serie „A” odrobiła za­

ległości. W środę w Genui zmie­
rzyły się zespoły Sanipdorii i 
Milami. Wygrali goście 2—1 
(1—1), bramki: Simone (28), Gul- 
iit (57) — I. Bonetti (45). Tym 
samym „Dream Team” pana. Ber- 
lusconiego zgromadził w 13 spot­
kaniach 23 punkty (10 zwycięstw, 
3 remisy) przy bramkach 34—14. 
Nad zajmującymi kolejne miej­
sca w tabeli Fiorentińą. Torino 
i Interem ma Milan już osiem 
„oczek” nadwyżiki...

Obok doznań czysto aportowych
(transmisja w RAI UNO) zafra­
sowało mnie jednak jeszcze coś. 
Po zakończeniu meczu uszczęśli­
wieni gracze z Mediolanu za­
mierzali szybko udać się do szat­
ni. Spotkali się jednak z'uprzej­
mą. aczkolwiek zdecydowaną re­
akcją trenera Fabio Capello. Ge­
stem dłoni nakazał on swoim 
Podopiecznym udanie sie pod 
sektor kibiców „rosso-nerióh” i 
nodziekowanie za dopina. Medio­
lańskie gwiazdy ...rozkaz” szkole­
niowca spełniły natychmiast i z 
uśmiechem na ustach. W Italii 
gra sie nie tylko dla wielkich 
pieniędzy... (BAT)

Pan Andrzej szykuje 
niespodziankę...

Pomysłodawca i główny anima­
tor Encyklopedii Piłkarskiej 
FUJI czyli Andrzej Gowarzewski 
w nadchodzącym roku przygoto­
wuje dla sympatyków „kopanej” 
kolejne atrakcje. Na pewno wy­
dany zostanie kolejny „Rocznik” 
traktujący o wydarzeniach w 
kraju i za granicą w sezonie 
1992'93. Na księgarskich półkach 
zobaczymy także tom Encyklope­
dii poświęcony zmaganiom o Pu­
char Zdobywców Pucharów. Ale 
to nie wszystko... „Moim celem 
jest, wydanie trzech lub czterech 
tomów rocznie — stwierdził AN­
DRZEJ GOWARZEWSKI. Obfk 
dwóch ujymieniónych marzę o u- 
kazaniu się w ncibliższym czasie 
dwóch innych. Ich tematyki jed­
nak nie zdradzę. Chcę, ahy była 
to absolutna niespodzianka dla 
Czytelników!”, (BAT)

SPRINTEM
♦ (B) BIELEFELD. W eli­

minacyjnym meczu piłkar­
skich młodzteżowych mis­
trzostw Europy (grupa 3) Niem­
cy pokonali Albanię 4—1 
(0—0). Po meczu 15 piłkarzy i 
jeden działacz albański posta­
nowiło pozostać w Niem­
czech. Do domu wróciło jedy­
nie 5 oficjeli 1 1 zawodnik.

♦ BERNO. W meczu o ho­
kejowy Puchar Spenglera Ka­
nada wygrała ze szwedzkim 
zespołem Faerjestad 5—3.

zeskoku na Krokwi i udeptały 
śnieg centymetr po centymetrze.

Piątkowe zawody stały się po­
pisem ledwie 16-letniego Woj­
ciecha Skupienia z zakopiańskie­
go Startu. Oddał on najdłuższe 
skoki konkursu: 112,5 i 113,5 
metra, za które otrzymał notę 
211,6 pkt. Na pozostałych meda­
lowych miejscach uplasowali się 
dwaj nasi reprezentanci na lu­
tową Uniwersjadę, studenci kra­
kowskiej AWF czyli Jarosław 
Mądry (Legia Zakopane) — 103,5 
i 107,5 metra, nota 187,1 pkt o- 
raz Bartłomiej Gąsienica Sieczka 
(Legia) —. 106,5 i 104 metry, nota 
191,4 pkt. Na miejscu czwartym 
„wylądował” ostatecznie kadro- 
wicz. Robert Mateja z zakopiań­
skiej Wisły — 99 i 101.5 metra, 
nbta 161,4 pkt. Piaty był Sło­
wak Władysław Śuiir (103 i 94,5, 
nota 156,7). Szósty zaś Zbigniew 
Klimowski (100 i 86,5, nota 155,8 
pkt).

Po konkursie skoków zebrała 
się komisja skoków i kombinacji 
norweskiej PZN pod przewodni­
ctwem Jerzego Bielawy i zade­
cydowała, a raczej potwierdziła 
założenia, że trzech najlepszych 
skoczków po Świątecznym Kon­
kursie Skoków wyjedzie na Tur­
niej Czterech Skoczni, który tra­
dycyjnie rozgrywany będzie w 
Niemczech i Austrii, Skoczkami 
tymi są: Wojciech Skupień, Ja­
rosław Mądry i Robert Mateja. 
Trzeci w konkursie — Bartło­
miej Gąsienica Sieczka niestety 
nie zgromadził regulaminowej 
ilości punktów, które zakwalifi­
kowałyby go do Turnieju Czte­
rech Skoczni.

Pierwszy konkurs skoków w 
turnieju rozegrany zostanie już 
30 grudnia w Oberstdorfie, dru­
gi — 1 stycznia w Garmiseh- 
-Parten Kirchen, trzeci odbędzie 
się 4 stycznia w Innsbrucku i 
ostatni — 6 stycznia w Bischof- 
shofen. Trójce naszych skoczków 
towarzyszyć będzie trener Piotr 
Pawlusiak.

(W. Jarz.)

Polska niespodzianka w Duesseldorfie

Unia może grać o „brąz"!
Na lodowiskach Duesseldorfu i Dortmundu rozpoczął się w sobo­

tę finałowy turniej o Puchar Europy w hokeju na lodzie. Nasz mistrz 
czyli oświęcimska Unia spisuje się wcale, wcale...

W pierwszym spotkaniu pod­
opieczni trenerów Małkowa i Na- 
huńki ulegli zespołowi Malmoe 
0—5 (6—2. 6—2, 0—1), Bramki: 
Ahtand; Sylyegatrd, Naeslund, 
Saelle i Svanberg. Kary: po 14 
min. W listopadzie, w trakcie 
turnieju półfinałowego w Rouen, 
Polacy ulegli Szwedom 5—6. Tym 
razem Skandynawowie nie dali 
się już zaskoczyć. Zwrócili bacz­
niejszą uwagę na poczynania de­
fensywne. zagrali też z większą 
zadzionnO‘ści.ą. Naisi hokeiści mo­
gli. zaimnonówać zaangażowa­
niem. choć tym ra^em różnicy 
umiejętinośoi nie dało się tvm 
zniwelować Komentatorzy kom­
plementowali grę mistrzów 
Polski; zwracaiiśc uwa^e cboćłw 
na niezłe wyszkolenie techniczne 
drużyny z Oświęcimia.

Wczoraj Urjia zmierzyła się z 
mistrzem Szwajcarii, zespołem 
SC Berno. Po bardzo zaciętym 
spotkaniu zwyciężyli Polacy 2—1 
(9—0, 2—1, 6—0). Bramki: Piątek 
i Zymankowski oraz Montandon. 
Kary: 8 i 10 min, Ten hokejowy 
bój obserwowało blisko trzy ty­
siące widzów, którzy nie mieli 
okazji sie nudzić. Grano bowiem 
z ogromną wolą zwycięstwa, bez 
kunktatorstwa czy też karkołom­
nych założeń taktycznych. Decy­
dująca dla losów meczu okazała 
sie tercja druga. Uniści na jej 
wstępie zdobyli dwa gole (indy­
widualna akcja Płatka; tzw. do­
bitka Żymankowskisgo w Zamie­
szaniu podbramkowym). Zasko­
czeni Szwajcarzy zdołali odpowie­
dzieć tylko jednym trafieniem 
rutynowanego reprezentanta 
„Helwetów” Montandona. W o- 
statniej odsłonie Szwajcarzy sta­
rali sie za wszelką cenę wrzyna i- 
mniej wyrównać, ale nasi zawod­
nicy mogli tym razem zaimpono­

wać spokojem i rozwagą w po­
czynaniach defensywnych. Po o- 
statniei syrenie rywale naszych 
hokeistów z bezsilności walili 
kijami vj lód, kilka hokejek za­
kończyło w ten sposób swój ży­
wot...

W pozostałych meczach grupy 
,.B”: Lions Mediolan — SC Ber­
no 4—3 (0—2. 4—1, 0—0), Lions 
— Malmoe 2—4 (1—1, 1—0, 0—2).

1. Malmoe
2. Licns
3. Unia
4. Berno

2 4
2 2
2 2
2 0

9-2
6—7
2—6

W spotkaniach grupy „A”: 
Dynamo Moskwa — Jokeirit Hel­
sinki 6—0 (1—0, 1—0. 4—0), Jo- 
kerit — Duessełdorfer EG 3—0 
(1—0, 1—0, 1—0), Dynamo — 
Rouen 5—0 (1—0, 4—0, 0—6), 
Duesselderfer — Rouen 8—2 
(3—0. 2—-1, 3—1).

1. Dynamo 2 4 11— 0
2. Jokerit 2 2 3— 6
3. Duęsseldorfer 2 2 8— 5
4. Rouen 2 0 2—13

Dziś dzień przerwy w turnieju. 
Jutro Unia zmierzy się z medio­
lańskim zespołem Licns. Stawką 
tego meczu bedizie drugie miej­
sce w grupie, mietsee daiace pra­
wo do walki o brąizowy medal. 
W środę bowiem zwycięzcy grup 
zasraia o Puchar Europy, a dru- 
żynv’ z drugich miejsc o wspo­
mniany brązowy medal turnieju.

f (wb)

DUŻY LOTEK
4, 7, 8, 15, 41, 48

EKPRESS LOTEK

Kłak w... Sokole Pniewy?
Srebrny medalista olimpijski, utalentowany 22-Ietni piłkarz Igloo- 

polu ALEKSANDER KŁAK od dłuższego czasu myśli o zmianie klu­
bu i wciąż nie może się doczekać ma realizację swych marzeń.

Zanosi się jednak na to, że 
wkrótce czołowy polski bramkarz 
wyjedzie z Dębicy. Rozmawiamy 
na ten temat z wiceprezesem 
Igloopolu ds. piłki nożnej Kazi­
mierzem Sakiem.

— Polska Agencja Prasowa 
podała, że Kłak w rundzie wio­
sennej będzie grać w Sokole Ele- 
ktromisie Pniewy, który ponoć 
uzgodnił już podstawowe sprawy 
transferowe z Igloopolem.

— Jestem zdziwiony tą infor­
macją. Nie ukrywam, że byliśmy 
w Poznaniu, gdzie mieści się cen­
trala Elektromisu, i przeprowa­
dziliśmy wstępne rozmowy z So­
kołem, ale bez uzgodnienia z za­
wodnikiem. Podczas rozmów pad- 
ły pewne kwoty i na tym się 
skończyło.

— Za jaką cenę Igloopol go­
tów byłby sprzedać Kłaka?

— Po olimpiadzie kwota wyj­
ściowa, nie licząc pieniędzy dla 
zawodnika, wynosiła 5—6 miliar­
dów złotych. W tej chwili jest 
ona nieaktualna. Notowania Kła­
ka'spadły. Mamy nóż na gardle 
i cena wyjściowa wynosi 3—3,5 
miliarda złotych.

— Jak sam zainteresowany 
przyjął propozycję .Sokoła?

— Z tego co wiem, t0 Sokół 
dzwonił do niego w Wigilię. Alek 
zadzwonił do mnie i pytał się co 
z tym fantem zrobić. Był zaszo­
kowany wiadomością z Pniew. 
Ma się zastanowić nad nią i 
wkrótce odpowiedzieć.

— A co Pan sądzi o tej zaska­
kującej propozycji?

— Przejście z drugoligowego 
klubu do drugoligowego t0 nie 
żaden zaszczyt. Ale jeśli Sokół 
stworzy mu odpowiednie warun­
ki, a my weźmiemy taką sumę 
jaką chcemy, to nic nie stoi na 
przeszkodzie, by Alek zmienił 
klub.

• Czy Kłak miał ostatnio ja­
kieś poważne oferty z innych 
klubów?

— Interesował się nim Widzew, 
potem Lech, później Legia. W ze­
szłym tygodniu przeprowadziliś­
my rozmowy z Legią, ale te wa­
runki, które nam proponowała, 
nie są dla nas d0 przyjęcia. Wło­
dzimierz Lubański szukał Kłako­
wi klubu w Anglii, Hiszpanii i 
Portugalii, ale nic z tego nie wy­
szło.

Rozmawiał:
(JeFi)

3, 17, 21, 22, 25

Z ŻAŁOBNEJ KARTY

Kazimierz Bielecki
We wtorek 22 bm. zmarł w 

Krakowie, w wieku 62 łat, Kazi­
mierz Bielecki. Kibice znali go 
przede wszystkim z działalności 
na niwie piłkarskiej w Wiśle. Był 
m. in. kierownikiem sekcji i 
członkiem najwyższych władz To­
warzystwa. Po przejściu na eme­
ryturę udzielał się też w Garbar­
ni.

Cześć Jego pamięci.
Pogrzeb Kazimierza Bieleckie­

go odbędzie sie dziś,-na Cmenta­
rzu Rakowickim, o godzinie 12.

Kazimierz Moździerz
W Zakopanem, w wieku 71 Jat, 

zmarł Kazimierz Moździerz. Bvł 
długoletnim dyrektorem Central­
nego Ośrodka Sportu, działaczem 
narciarskim. Jako sędzia i kie­
rownik polskiej reprezentacji u- 
czestniczył w wielu międzynaro­
dowych imprezach narciarskich, 
takich jrk mistrzostwa świafą 
czy zawc4v pucharowe. Poprzez 
wieży rodzinne pokochał także 
kolarstwo, będąc organizatorem 
takich imprez, jak choćby Wy­
ścig Pokoju. Tour de Pnlogne czy 
mistrzostwa Polski. Zakopiański 
światek sportowa chrył się żało­
ba ro stracie Kazimierza Moź- 
dzierra.


